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Α
υτές τις μέρες η Ορθοδοξία στα πέρατα
της Γης μεταφέρει το μήνυμα της χαράς,
της αισιοδοξίας, της αγάπης, της μεγάλης
νίκης της ζωής επί του θανάτου... Πάσχα

το τερπνόν, άμωμον, μέγα. Το Πάσχα, η μεγάλη αυτή
γιορτή της Ορθοδοξίας, έχει χρώμα ελληνικό, ιδιαίτε-
ρο, ένα πνεύμα που βασίζεται στην κατάνυξη, στην
πίστη, στην ελπίδα για Ανάσταση, κυρίως εσωτερική
και πνευματική.

Σε κάθε γωνιά της χώρας, από την πιο μεγάλη πόλη
έως το πιο μικρό χωριό, η κατάνυξη είναι διάχυτη
παντού. Έθιμα που ξεπηδούν από το παρελθόν και
έρχονται να λάβουν τη θέση τους στη σημερινή επο-
χή, θυμίζοντας πως οι άνθρωποι και οι λαοί που τι-

μούν τις παραδόσεις τους μπορούν να οικοδομούν
και ένα καλύτερο μέλλον. Γιορτάζουμε όλοι μαζί την
ήττα του θανάτου και της φθοράς. Περνάμε από τον
πόνο στη λύτρωση. Η ελπίδα έχει ήδη ανατείλει.

Η Εβδομάδα των Παθών, πιο επίκαιρη από ποτέ,
άπλωσε τη θλίψη αλλά και τον σκεπτικισμό επάνω
στον Σταυρό του μαρτυρίου του Θεανθρώπου, που για
τον καθένα μας είναι μια προσωπική ανάγκη δικαίω-
σης και αναζήτησης μιας πασχαλιάς, μιας λύτρωσης,
μιας ανάστασης εσωτερικής και πνευματικής. Ως λα-
ός ανοιχτός, φωτεινός προφανώς πρέπει να βρούμε
τη δύναμη να αντέξουμε τα πάθη μας, να τα πολεμή-
σουμε και να τα νικήσουμε. Και αυτή η περίοδος είναι
μια πρώτης τάξεως ευκαιρία να συλλογιστούμε και

βεβαίως να αποσυμπιεστούμε από όλα όσα μας πί-
κραναν.

Η Ανάσταση του Χριστού και το Άγιο Πάσχα ας είναι
για μια ακόμη φορά οι δυνάμεις εκείνες που θα δεί-
ξουν ότι εμείς οι Έλληνες ξέρουμε να μαχόμαστε, να
νικάμε και να αγαπάμε, όταν είμαστε ενωμένοι και
αδελφωμένοι. Ας ενώσουμε τα χέρια μας και μέσα σε
αυτό τον απέραντο κύκλο να είμαστε όλοι εμείς που
αγαπάμε τη ζωή, τον άνθρωπο και φυσικά αυτήν τη
μεγάλη και σπουδαία πατρίδα. Με νηφαλιότητα και
καθαρό μυαλό να προχωρήσουμε στην επόμενη μέ-
ρα, να πάρουμε στα χέρια μας το μέλλον της χώρας
μας και να προχωρήσουμε στην εθνική ανάσταση και
στην ανάταση. Στην πρόοδο και στην προκοπή. 
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Χριστός Ανέστη με πρόοδο
και προκοπή για όλους τους Έλληνες

Ο εκδότης, η διεύθυνση 
και η συντακτική ομάδα της
εφημερίδας μας εύχονται
ολόψυχα σε όλους τους

αναγνώστες «χρόνια πολλά,
Χριστός Ανέστη»!

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες



Η
αντίστροφη μέτρηση για την
προκήρυξη των εκλογών της
21ης Μαΐου έχει ήδη αρχίσει, με
την 22α Απριλίου να φαίνεται

ως η πιθανότερη ημερομηνία έναρξης της
επίσημης προεκλογικής περιόδου.

Τα πολιτικά κόμματα ευελπιστούν ότι η
εορταστική περίοδος των ημερών του Πά-
σχα θα λειτουργήσει ως βαλβίδα αποσυμ-
πίεσης για την οργή και τη δυσφορία που
καταγράφεται στις δημοσκοπήσεις. Η πε-
ρίοδος μετά την Κυριακή του Θωμά θα εί-

ναι καθοριστική για το κλί-
μα που θα αποτυπωθεί
στην κοινή γνώμη και θα
οδηγήσει σε εκ νέου χάρα-
ξη στρατηγικής από τα
κομματικά επιτελεία.

Ήδη πάντως οι βουλευ-
τές των κομμάτων έχουν
εγκαταλείψει τα κοινοβου-

λευτικά τους καθήκοντα και έχουν εφορ-
μήσει στις εκλογικές τους περιφέρειες
προς άγραν ψήφων. Η Βουλή ουσιαστικά
σταμάτησε χθες το νομοθετικό της έργο
και πλέον όλοι θα πέσουν με... νύχια και
με δόντια στη μάχη του σταυρού, αφού η
πρώτη Κυριακή είναι καθοριστική για την
εκλογή τους.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης, αμέσως μετά
το μίνι πασχαλινό διάλειμμα στην Τήνο,
προετοιμάζεται για να ανοίξει τον επόμενο
μεγάλο κύκλο των περιοδειών του σε Αττι-
κή και περιφέρεια, σε μια επιχείρηση προ-
σέγγισης της νεολαίας και του γυναικείου
πληθυσμού, καθώς και της μεσαίας τάξης
αλλά και των λαϊκών στρωμάτων.

Στο πλαίσιο των φουλ περιοδειών του
πρωθυπουργού, ο πρώτος σταθμός θα εί-
ναι την ερχόμενη Τετάρτη, όταν και θα
βρεθεί στην Κέρκυρα προκειμένου να δώ-
σει το «παρών» στην παρουσίαση του ανα-
πτυξιακού προγράμματος για τα Επτάνησα
και να πραγματοποιήσει ακόμη μία ομιλία
σε στελέχη και ψηφοφόρους της «γαλά-
ζιας» παράταξης.

Την επομένη μέρα θα βρεθεί και στην
πανηγυρική συνεδρίαση της Πολιτικής
Επιτροπής της Νέας Δημοκρατίας, όπου
και εκεί θα πραγματοποιήσει νέα ομιλία.
Την ερχόμενη Παρασκευή κατεβαίνει στην
Πελοπόννησο, περιοδεία που θα έχει ως...
τελευταίο σταθμό την Καλαμάτα.

Πότε πάει στη Σακελλαροπούλου
Το Σάββατο 22 Απριλίου και αμέσως με-

τά την επίσκεψή του στην Πρόεδρο της Δη-
μοκρατίας προκειμένου να ζητήσει τη διά-
λυση της Βουλής και την προκήρυξη των
εκλογών, ο πρωθυπουργός σε μια κίνηση
υψηλού συμβολισμού θα επισκεφτεί την
ιδιαίτερη πατρίδα του, πραγματοποιώντας
διπλή περιοδεία σε Χανιά και Ρέθυμνο.

Πληροφορίες αναφέρουν ότι στις 30
Απριλίου ο κ. Μητσοτάκης θα πραγματο-
ποιήσει νέα τριήμερη επίσκεψη στη Θρά-
κη. Το πρόγραμμα του πρωθυπουργού θα
συμπεριλαμβάνει και τις τρεις περιφερει-
ακές ενότητες: Ξάνθη, Ροδόπη και Έβρο.
Θα έχει επαφές με φορείς, εκπροσώπους
επαγγελματικών ομάδων και θα παρουσιά-
σει αναλυτικά το πρό-
γραμμα της ΝΔ κάνο-
ντας απολογισμό του
κυβερνητικού του έρ-
γου.

«Πιστεύω ότι τα
εκλογικά διλήμματα
θα αποτυπώνονται με
ολοένα και μεγαλύτε-
ρη σαφήνεια. Για
εμένα τα πράγματα
είναι πολύ ξεκάθαρα.
Πιστεύω ότι παρά τις
μεγάλες δυσκολίες πετύχαμε πολλά ως
χώρα αυτή την τετραετία και το βασικό
ερώτημα είναι αν θα συνεχίσουμε να πη-
γαίνουμε μπροστά ή θα κυλήσουμε πίσω
σε μια εποχή που πιστεύω ότι η πλειοψη-
φία των Ελλήνων θέλει να αφήσει πίσω
της. Είμαστε σε μια συγκυρία όπου η ελλη-
νική κοινωνία αντιμετωπίζει μεγάλες δυ-

σκολίες, κυρίως από την εισαγόμενη ακρί-
βεια. Δεν είναι μόνο ελληνικό το πρόβλη-
μα, είναι παγκόσμιο. Είναι το πρώτο πράγ-
μα το οποίο σκέφτονται σήμερα οι Έλλη-
νες και τους απασχολεί. Δικό μου χρέος,
χρέος της κυβέρνησης, όσο είμαστε στα
πράγματα και εφόσον ο ελληνικός λαός
μάς εμπιστευτεί και πάλι είναι να στεκόμα-

στε δίπλα στους πολί-
τες, οι οποίοι δοκιμά-
ζονται», είναι το μή-
νυμα που εκπέμπει ο
πρωθυπουργός σε
κάθε δημόσια εμφά-
νισή του. Παράλληλα,
αναδεικνύει την ισχυ-
ρή προστιθέμενη αξία
που έχουν για τους
«γαλάζιους» η συνέ-
πεια λόγων και έργων
αλλά και το στοιχείο

της σύγκρισης, το οποίο μετατρέπεται σε…
προεκλογική σημαία.

«Είχα τη μεγάλη τιμή να είμαι τέσσερα
χρόνια πρωθυπουργός, ο κ. Τσίπρας ήταν
τέσσερα χρόνια πρωθυπουργός πριν από
εμένα και είναι πάλι και αυτός υποψή-
φιος πρωθυπουργός. Άρα πιστεύω ότι
στο μυαλό των πολιτών αυτομάτως μπο-

ρούν να κρίνουν και να συγκρίνουν τι πέ-
τυχε η Ελλάδα την προηγούμενη τετραε-
τία επί του κ. Τσίπρα και τι πέτυχε επί των
δικών μου ημερών. Όμως, δεν είναι μία,
αν θέλετε, προσωπική αντιπαράθεση, την
οποία εγώ ο ίδιος επιδιώκω. Είναι το φυ-
σικό αποτέλεσμα ενός πολιτικού συστή-
ματος, όπου ο πρωθυπουργός εκ των
πραγμάτων έχει έναν πολύ σημαντικό ρό-
λο να παίξει. Οι πολίτες δεν επιλέγουν
μόνο κόμμα, επιλέγουν και υποψήφιο
πρωθυπουργό. Και για αυτό και δημιούρ-
γησε μια σύγχυση όλη αυτή η στάση του
ΠΑΣΟΚ για τον περιβόητο “άγνωστο Χ”,
για το τρίτο πρόσωπο που μπορεί να προ-
ταθεί ως πρωθυπουργός», είχε πει σε συ-
νέντευξή του στο Mega.

Ο Τσίπρας και το νέο μνημόνιο
Αξίζει να σημειώσουμε ότι στο οικονο-

μικό «οπλοστάσιο» του Κυριάκου Μητσο-
τάκη και στη σύγκριση με τον ΣΥΡΙΖΑ
μπαίνει ακόμη ένα πολύ σοβαρό ζήτημα.
Ένα από τα επιχειρήματα που βάζει πλέον
στις δημόσιες τοποθετήσεις του ο αρχηγός
της ΝΔ είναι ότι «το πρόγραμμα Τσίπρα όχι
μόνο δεν βγαίνει, αλλά αν εφαρμοστεί στη
χώρα, θα φέρει νέο μνημόνιο». Αν ο κ. Τσί-
πρας επιχειρήσει να εφαρμόσει έστω και
ένα μέρος όσων έχει εξαγγείλει, η χώρα
θα ξαναβρεθεί αμέσως σε νέο μνημόνιο.
Αυτό είναι κάτι που θα υπερτονίζει σε κάθε
ευκαιρία ο Κυριάκος Μητσοτάκης. 

Μάλιστα, κυβερνητικά στελέχη επικα-
λούνται και ανάλυση του Economist Intel-
ligence Unit για τις εκλογές, που αναφέ-
ρεται στην -μάλλον απίθανη, όπως ανα-
φέρει- προοπτική ο ΣΥΡΙΖΑ να σχηματίσει
κυβέρνηση συνεργασίας, περιγράφοντας
με μελανά χρώματα τις οικονομικές προ-
οπτικές της χώρας.
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Η περίοδος μετά την Κυριακή
του Θωμά θα είναι

καθοριστική για το κλίμα 
που θα αποτυπωθεί 

στην κοινή γνώμη και 
θα οδηγήσει σε εκ νέου

χάραξη στρατηγικής

Φουλ περιοδείες
Μητσοτάκη
σε όλη την Ελλάδα 

Γράφει 
o Ορέστης
Κατσαρέας



ττου ειδικού συνεργάτη

Γ
ια το σπριντ του τελευταίου μήνα
πριν από τις κάλπες ετοιμάζονται
στον ΣΥΡΙΖΑ αμέσως μετά τις
γιορτές. Όσα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ

έχουν ερωτηθεί -και ρωτιούνται συχνά τις
τελευταίες ημέρες- δηλώνουν πως θα κά-
νουν ένα «διάλειμμα» λόγω εορτών πριν
μπούμε στην τελική ευθεία για τις εκλογές
της 21ης Μαΐου.

Οι επιθέσεις του Αλέξη Τσίπρα στην κυ-
βέρνηση επί παντός επιστητού δεν θα δια-
κοπούν βέβαια. Το πολύ πολύ ο πρόεδρος
του ΣΥΡΙΖΑ να ρίξει ελαφρώς τους τόνους
για μια δυο ημέρες για να εμφανιστεί… σε-
βόμενος το κλίμα κατάνυξης των ημερών
και έπειτα ξανά στα «χαρακώματα».

«Ακρίβεια Μητσοτάκη», «κυβέρνηση των
Πάτσηδων», «εκτροπή» και μια σειρά ακόμα
«κορόνες» που πετά συχνά πυκνά η Κου-
μουνδούρου θα συνεχίσουν να χαρακτηρί-
ζουν τις παρεμβάσεις του προέδρου, της εκ-
προσώπου Τύπου και βέβαια των στελεχών
του κόμματος στα τηλεοπτικά πάνελ.

Ταυτόχρονα στον ΣΥΡΙΖΑ μένει να κλεί-
σουν και τις εκκρεμότητες που έχουν αφή-
σει για τα ψηφοδέλτια. Το ψηφοδέλτιο Επι-
κρατείας, δηλαδή, και μερικά ακόμα «ηχη-
ρά» ονόματα που αναμένεται να ανακοινώ-
σει ο ίδιος ο Αλέξης Τσίπρας -όπως συνηθί-
ζει- από τους προσωπικούς του λογαρια-
σμούς στα social media.

Το Επικρατείας
Η λίστα του Επικρατείας είναι εκείνη που

θα ανακοινωθεί τελευταία, χωρίς όμως να
αναμένεται πλέον κάποια μεγάλη έκπληξη
που δεν έχει ήδη προαναγγελθεί. Η πρώτη
και εκλόγιμη τετράδα του 2019 έχει αποχω-
ρήσει σύσσωμη από το Επικρατείας του
κόμματος, οι περισσότεροι μεταφερόμενοι
στις εκλογικές τους περιφέρειες και ο Βασί-
λης Βασιλικός… συνταξιοδοτούμενος.

Τις τέσσερις εκλόγιμες θέσεις αναμένεται
να πάρουν με άγνωστη -αλλά και πρακτικά
αδιάφορη- σειρά η εκπρόσωπος Τύπου του
κόμματος Πόπη Τσαπανίδου, ο επίτιμος αρ-
χηγός ΓΕΕΘΑ και πρώην υπουργός Άμυνας
της χώρας Ευάγγελος Αποστολάκης και ο
καθηγητής του Harvard Όθων Ηλιόπουλος.
Άγνωστο παραμένει μέχρι στιγμής το τέταρ-
το όνομα της εκλόγιμης σειράς. Πολλά
έχουν ακουστεί, μεταξύ αυτών και το όνομα
της γνωστής ερμηνεύτριας Τάνιας Τσανα-
κλίδου, με την ίδια όμως σε ανύποπτο χρόνο
να έχει διαψεύσει τη σχετική είδηση.

Επιστρέφοντας από τις σύντομες διακο-
πές του Πάσχα, Αλέξης Τσίπρας και ΣΥΡΙΖΑ
θα έχουν να ανατρέψουν ένα δημοσκοπικό
χάσμα από τη Νέα Δημοκρατία που μετριέ-
ται σε όλες σχεδόν τις έρευνες μεταξύ 4 και
5 μονάδων. Ακόμα και σε εκείνη του δικού

τους Ινστιτούτου «Νίκος Πουλαντζάς» με-
τρήθηκε στις 2,5 μονάδες και όχι με τάση…
μείωσης. Με αυτά ως δεδομένα, όλα δεί-
χνουν πως ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ δεν έχει
πειστεί να ρίξει τους τόνους και αντίθετα
σκοπεύει να πάει μέχρι τις κάλπες με τα…
φρένα σπασμένα και τη ρητορική του να κι-
νείται στα γνωστά επίπεδα λαϊκισμού.

Δηλώσεις, άλλωστε, όπως αυτές από την

αγορά της Καλλιθέας ότι «είμαι βέβαιος ότι
με την κρίση του λαού αυτό θα είναι το τε-
λευταίο Πάσχα που το τραπέζι στο σπίτι θα
είναι τόσο φτωχό» θυμίζουν έντονα εποχές
που ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ «θα βαρούσε το
νταούλι για να χορεύουν οι αγορές» και που
«έσκιζε τα μνημόνια» πάντα με έναν νόμο
και σε ένα άρθρο.

Σε αυτήν ακριβώς την κατεύθυνση δεν θα

παύει να ζητά και αυτό που αποτελεί το απο-
κούμπι κάθε ηγέτη που βλέπει την ήττα να
«αχνοφαίνεται» στον ορίζοντα και ψάχνει
από κάπου να πιαστεί. Το αίτημα για debate
θα έρθει και θα ξαναέρθει. Με τον πρόεδρο
του ΣΥΡΙΖΑ να επιμένει σε μονομαχία μετα-
ξύ του ίδιου και του πρωθυπουργού, την ώρα
που ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει ξεκαθαρί-
σει ότι είναι ανοιχτός για τη συμμετοχή του
σε debate μεν, με όλους τους πολιτικούς αρ-
χηγούς δε.

Τι και αν ο ίδιος μέχρι πριν από κάποια
χρόνια χαρακτήριζε το debate μεταξύ δύο
υποψηφίων «μη τιμητικό για το επίπεδο της
Δημοκρατίας της χώρας»; Πότε η ασυνέπεια
υπήρξε πρόβλημα για τον ΣΥΡΙΖΑ, ώστε να
ενοχλήσει τα στελέχη του κόμματος τώρα;

Δεν θα άρεσε καθόλου 
στους «συντρόφους»

Καθόλου δεν θα εκτιμούσαν τη φράση του
Ευάγγελου Αντώναρου τα μέλη της Κεντρι-
κής Επιτροπής του ΣΥΡΙΖΑ, πόσω μάλλον το
ότι ελέχθη στα στούντιο του ΣΚΑΪ κατά τη φι-
λοξενία του υποψηφίου τους εκεί. Τον ρώτη-
σε ο Δημήτρης Οικονόμου «και πώς βρεθή-
κατε στην Αριστερά;» και ο Ευάγγελος Αντώ-
ναρος σχεδόν έκπληκτος αντέτεινε. «Ποια
Αριστερά;». Η «μαχαιριά» του Αντώναρου
στην… αριστερή ψυχή των Συριζαίων συνεχί-
στηκε με τον υποψήφιο στην Ανατολική Αττι-
κή να αναφέρει ακόμα: «Είναι πολυσυλλεκτι-
κό κόμμα. Είναι μεγάλο κόμμα που εκτείνεται
στο Κέντρο. Μα είναι ένα μεγάλο κόμμα. Νο-
μίζουμε ότι το 35% - 36% είναι Αριστερά».
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O ΣΥΡΙΖΑ θα… σεβαστεί για λίγο το κλίμα κατάνυξης των ημερών 
και στη συνέχεια θα επιδοθεί σε νέο μπαράζ «αριστερών»

αφηγημάτων ενόψει κάλπης

Πρώτα Ανάσταση 
και μετά σπριντ

Πρώτα Ανάσταση 
και μετά σπριντ

Το πολυκομματικό πάνελ 
που κατέληξε σε ένα κόμμα

Ο Ευάγγελος Αντώναρος στην παρουσία του στον ΣΚΑΪ αποκάλυψε και ένα άλλο
ιδιαίτερα ενδιαφέρον -όπως τουλάχιστον εξελίχθηκε-

σκηνικό. Συνάντησε τον Αλέξη Τσίπρα για
πρώτη φορά σε ένα προεκλογικό πά-

νελ του 2007. Τότε είχαν βρεθεί σε
εκπομπή του ΣΚΑΪ οι εκπρόσωποι
Τύπου της κυβέρνησης, του ΠΑ-
ΣΟΚ και του ΣΥΡΙΖΑ. Κυβερνητι-

κός εκπρόσωπος ήταν, βεβαίως, ο
ίδιος ο Αντώναρος, πλέον υποψήφιος

του ΣΥΡΙΖΑ στην Ανατολική Αττική. Εκπρό-
σωπος Τύπου του ΠΑΣΟΚ ο σημερινός βουλευτής Β’ Πει-

ραιά του ΣΥΡΙΖΑ Γιάννης Ραγκούσης και εκπρόσωπος Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ -τότε- ο ση-
μερινός πρόεδρός του, Αλέξης Τσίπρας. Πώς τα φέρνει όμως η ζωή;
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Σ
τοχευμένες στρατηγικές και πολι-
τικές δεσμεύσεις που απευθύνον-
ται σε συγκεκριμένες κοινωνικές
ομάδες επιδιώκει να προωθήσει

το ΠΑΣΟΚ το διάστημα που απομένει μέχρι
τις εκλογές του πρώτου γύρου. Στόχος είναι
όχι μόνο να διευρύνει το κομματικό του
ακροατήριο αλλά και να δημιουργήσει τις
προϋποθέσεις για να κατακτήσει το πολυ-
πόθητο ισχυρό διψήφιο ποσοστό.

Στη Χαριλάου Τρικούπη αποφεύγουν με
κάθε τρόπο να βάλουν στον δημόσιο διά-
λογο τον πήχη σε συγκεκριμένα ποσοστά.
Παρά ταύτα, σε μια απόπειρα ρεαλιστικής

προσέγγισης, η αφετηρία
για ένα ισχυρό ποσοστό
ξεκινά από μια βάση 12%
και άνω. Βέβαια, και μι-
κρότερο να είναι, δηλαδή
πάνω από τη βάση του 10%,
άρα μεγαλύτερο από το
ποσοστό που έλαβε στην
προηγούμενη εκλογική

αναμέτρηση, μπορεί «να μην ανοίξουν
σαμπάνιες», αλλά «δεν θα τα βάψουν και
μαύρα». Το ερώτημα, όμως, που γεννιέται
είναι, εάν οι διερευνητικές επαφές απο-
βούν άκαρπες και οδηγηθούμε -που είναι
πολύ πιθανό- σε έναν δεύτερο εκλογικό
γύρο, πόσο θα καταφέρει το ΠΑΣΟΚ να
συγκρατήσει τα ποσοστά του εξαιτίας της
αφόρητης πίεσης που θα ασκήσουν ΝΔ -
ΣΥΡΙΖΑ; «Στόχος είναι η παράταξη να πά-
ρει ένα ισχυρό διψήφιο ποσοστό, ανεβά-
ζοντας πάνω από 50% τις δυνάμεις της και
δίνοντας τη δυνατότητα να μπει ανταγωνι-
στικά στο πολιτικό προσκήνιο. Μακάρι να
πάμε ακόμη καλύτερα. Είμαι πάρα πολύ
αισιόδοξος. Σε όλη την Ελλάδα βλέπω αν-
θρώπους που επιστρέφουν. Βεβαίως, εί-
ναι μια δύσκολη μάχη, μια δύσκολη σύγ-
κρουση, αλλά πιστεύω ότι θα σταθούμε
όρθιοι με ένα ποσοστό που θα δείχνει ότι
το ΠΑΣΟΚ επέστρεψε δυναμικά κλείνον-
τας την ψαλίδα από τους πολιτικούς μας
αντιπάλους», υποστήριξε σχετικά ο Νίκος
Ανδρουλάκης στη συνέντευξη που παρα-
χώρησε την περασμένη Κυριακή στο
«Πρώτο Θέμα».

Στο πλαίσιο αυτό, ο πολιτικός σχεδια-
σμός του ΠΑΣΟΚ, με όπλο τη μεγάλη ανα-
νέωση σε πρόσωπα και ηλικίες που έχει
κάνει στα ψηφοδέλτιά του, στρέφει το
βλέμμα εμφατικά στους νέους και δη
στους 438.000 που ψηφίζουν για πρώτη
φορά. Με διαδικτυακές παρεμβάσεις
όπου οι νέοι δίνουν περισσότερο έμφαση
για την ενημέρωσή τους και οι οποίες θα
ενταθούν το επόμενο διάστημα, δε-
σμεύονται για 150.000 κοινωνικές κατοι-
κίες για νέους με χαμηλό ενοίκιο και επι-
δότηση εισφορών για να βρουν δουλειά
στον ιδιωτικό τομέα. 

«Οικογενειακές» δεσμεύσεις
Δεν είναι τυχαίο ότι στην πρώτη γραμμή

των προεκλογικών τους δεσμεύσεων βά-
ζουν παρεμβάσεις που αφορούν την οικο-
γένεια, αφού οι νέοι που θα ψηφίσουν για
πρώτη φορά οδεύουν στην κάλπη με αρ-
νητικές προσλαμβάνουσες εικόνες. Είναι
μια γενιά που έχει μεγαλώσει μέσα στην
οικονομική κρίση και βίωσε τις συνέπειες
της πανδημίας. Θέλουν, λοιπόν, αυτή η γε-
νιά να τους ακούσει και προτείνουν πολι-
τικές με τις οποίες, όπως λένε, «τα πρό-
σωπα κάθε οικογένειας θα είναι χωρίς
ανασφάλεια για το μέλλον», με μέτρα που
θα αφορούν: 

• Προστασία της κύριας κατοικίας των
δανειοληπτών • Μείωση του ΦΠΑ στα βα-
σικά είδη διατροφής • Μείωση φορολογίας
στη μισθωτή εργασία.

Ενδεικτικό, δε, για τη μεγάλη σημασία
που δίνει η ηγεσία του ΠΑΣΟΚ στο να
ακούσει τον λόγο του η νέα γενιά είναι όχι
μόνο τα όσα είπε επ’ αυτού στην ίδια συ-
νέντευξη ο Νίκος Ανδρουλάκης, αλλά και
το ύφος του: «Θέλω να σας πω με ξεκάθα-
ρο τρόπο -και αυτό είναι γραμμένο σε πέ-
τρα- ότι για να σταθεί όρθια η πατρίδα,
πρέπει να σταθεί όρθια η νέα γενιά. Για να
γίνει αυτό, οφείλουμε να μιλήσουμε τη
γλώσσα της αλήθειας, της αξιοπιστίας και
της συναίνεσης. Δεν μπορεί η νέα γενιά
να βλέπει ένα σύστημα αμετανόητο, πε-
λατειακό, διχαστικό, που δεν σέβεται τους
θεσμούς, τη δικαιοσύνη, που τη διαπαι-
δαγωγεί να μην πιστεύει ότι η πολιτική εί-
ναι η λύση. Έχω, λοιπόν, πρωταρχικό στό-
χο να οικοδομήσω μια σχέση εμπιστοσύ-
νης με τη νέα γενιά».

Επαναπροσέγγιση 
Μια άλλη παράμετρος, με ρητορική δα-

νεική από το ιστορικό παρελθόν του Κινή-
ματος, είναι η επαναπροσέγγιση της παρα-
δοσιακής βάσης του ΠΑΣΟΚ, «των μη προ-
νομιούχων». Στο πλαίσιο αυτό προτείνουν
για τον αγρότη: •Μείωση του κόστους πα-
ραγωγής •Προστασία της αγροτικής γης
από πλειστηριασμούς •Ακατάσχετο απο-
ζημιώσεων και επιδοτήσεων.

Για τον συνταξιούχο: •Νέο ΕΚΑΣ για
350.000 χαμηλοσυνταξιούχους • Κατάργηση
της προσωπικής διαφοράς στις συντάξεις.

Για τον μικρομεσαίο επιχειρηματία: •120
δόσεις για οφειλές σε Εφορία και ΕΦΚΑ -
Χρηματοδότηση για καινοτόμες ψηφιακές
επενδύσεις.

Από το πακέτο των προεκλογικών δε-
σμεύσεων δεν θα μπορούσαν να απουσιά-
ζουν οι δεσμεύσεις για ένα ισχυρό Εθνικό
Σύστημα Υγείας με: • Κέντρα Υγείας σε όλη
την Ελλάδα • Αξιοπρεπείς αμοιβές / βαρέα
και ανθυγιεινά και σύγχρονα δημόσια νο-
σοκομεία χωρίς ελλείψεις προσωπικού.

Εκτός όμως από την ήπια προσέγγιση
του εκλογικού σώματος, ένα άλλο τμήμα
του από όπου διακρίνουν ότι μπορεί να
έχουν εισροές ψηφοφόρων είναι παραδο-
σιακά ο ΣΥΡΙΖΑ. Σηκώνουν και πάλι τους
τόνους της κριτικής, διότι διακρίνουν ότι
πέριξ της Κουμουνδούρου υπάρχει μια
«υποδόρια δυσφορία» εξαιτίας κινήσεων
της ηγεσίας, τόσο στο θέμα στελέχωσης
των ψηφοδελτίων όπως η περίπτωση του
Ευάγγελου Αντώναρου, όσο και η αρνητι-
κή στάση που κράτησε το κόμμα της αξιω-
ματικής αντιπολίτευσης απέναντι στις
πρωτοβουλίες για «μπλόκο στο κόμμα
Κασιδιάρη».

Το ΠΑΣΟΚ «βλέπει φως»
στους νέους ψηφοφόρους
Το ΠΑΣΟΚ «βλέπει φως»
στους νέους ψηφοφόρους

Τα κοινά που στοχεύει η Χαριλάου Τρικούπη 
για να πιάσει το πολυπόθητο διψήφιο ποσοστό

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 
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To πρόγραμμα και οι προτεραιότητες 
της κυβέρνησης μετά τις 22 Απριλίου 

Τ
ην πύλη του Προεδρικού Μεγάρου αναμέ-
νεται να περάσει σε μία εβδομάδα ο πρω-
θυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης προκει-
μένου να συναντηθεί με την Πρόεδρο της

Δημοκρατίας Κατερίνα Σακελλαροπούλου και να
υποβάλει το αίτημα για τη διάλυση της Βουλής και
την προκήρυξη εκλογών, σχεδόν στο τέλος της τε-
τραετίας.

Από τη στιγμή της θυροκόλλησης στο Κοινοβού-
λιο του Προεδρικού Διατάγματος της
προκήρυξης των εκλογών, θα αρχί-
σει η επίσημη προεκλογική περίοδος
τεσσάρων εβδομάδων, μέχρι την κρί-
σιμη εκλογική αναμέτρηση της 21ης
Μαΐου. Μιας αναμέτρησης που το
εκλογικό σύστημα της απλής αναλο-
γικής την καθιστά εξαιρετικά απρό-
βλεπτη και κατά πολλούς προδικάζει

μια δεύτερη κάλπη στις αρχές Ιουλίου.
Παρά τη σχεδόν βεβαιότητα μιας δεύτερης εκλο-

γικής αναμέτρησης, στο κυβερνητικό επιτελείο αν-
τιμετωπίζουν την κάλπη της 21ης Μαΐου ως καθο-
ριστική για τις εξελίξεις. Είναι χαρακτηριστικό ότι ο
ίδιος ο Κυριάκος Μητσοτάκης μιλά για «μία κάλ-
πη», στέλνοντας το μήνυμα της κρισιμότητας για τις
επικείμενες εκλογές. Με σύνθημα «Σταθερά τολ-
μηρά μπροστά» ο πρωθυπουργός έχει ήδη πάρει το
βάρος της προεκλογικής εκστρατείας, επιχειρών-
τας με περιοδείες, εμφανίσεις αλλά και με χρήση
όλων των μέσων κοινωνικής δικτύωσης να επικοι-
νωνήσει το κυβερνητικό έργο και το προγραμματι-
κό σχέδιο της επόμενης τετραετίας στους ψηφο-
φόρους όλων των ηλικιών. Με έμφαση κυρίως στις
μεταρρυθμίσεις, την αξιοπιστία της χώρας, τη μεί-
ωση φόρων και εισφορών, την αύξηση του κατώτα-
του μισθού και τις ξένες επενδύσεις, στο κυβερνη-
τικό στρατόπεδο διαμορφώνουν τη θετική ατζέντα
που θα προβάλλεται παράλληλα με τη σύγκριση της
κυβέρνησης της Νέας Δημοκρατίας με την κυβέρ-
νηση του ΣΥΡΙΖΑ της περιόδου 2015-2019 και τη
σύγκριση των προσώπων του Κυριάκου Μητσοτά-
κη με τον Αλέξη Τσίπρα.

Τα συνθήματα της ΝΔ
Το σύνθημα «Θα προχωρήσουμε μπροστά ή θα

γυρίσουμε πίσω;», που θέτει σε κάθε ομιλία του ο
πρωθυπουργός, θα εξακολουθήσει να ακούγεται
διά στόματος Κυριάκου Μητσοτάκη και υποψη-
φίων βουλευτών, καθώς εκτιμάται ότι σε αυτό το
ερώτημα οι πολίτες θα απαντήσουν αφού κάνουν
τη σύγκριση που τους ζητείται. Κυβερνητικά στελέ-
χη άλλωστε εκτιμούν ότι η τοξικότητα και ο μηδενι-
στικός λόγος που εκπέμπουν ο Αλέξης Τσίπρας και
ο ΣΥΡΙΖΑ δεν βρίσκουν ανταπόκριση στην κοινω-
νία, η οποία γνωρίζει, όπως σημειώνουν, πως η κυ-
βέρνηση ανταποκρίθηκε στις αλλεπάλληλες κρί-
σεις που κλήθηκε να διαχειριστεί και πόσο στήριξε
όσους το είχαν ανάγκη αυτό το διάστημα, χωρίς μά-

λιστα να θέτει εν αμφιβόλω την πορεία της ελληνι-
κής οικονομίας.

Στις προτεραιότητες της επόμενης τετραετίας η
Νέα Δημοκρατία βάζει τέσσερις βασικούς στόχους,
δίνοντας το περίγραμμα του προγράμματός της. Βα-
σική προτεραιότητα, οι καλύτεροι μισθοί για τους ερ-
γαζόμενους του ιδιωτικού αλλά και του δημόσιου το-
μέα. Η κυβέρνηση έχει ήδη μιλήσει για το νέο μισθο-
λόγιο στο Δημόσιο από το 2024, ενώ παραμένει ο
στόχος των αυξήσεων στις αποδοχές και του ιδιωτι-
κού τομέα, ώστε το 2030 οι αμοιβές στη χώρα μας να
είναι στον μέσο όρο των ευρωπαϊκών. Δεύτερη προ-
τεραιότητα, η ενίσχυση της δημόσιας υγείας, η πρόσ-
ληψη ειδικοτήτων, στις οποίες υπάρχει έλλειψη, και
ο εκσυγχρονισμός των υποδομών των νοσοκομείων.
Τρίτη προτεραιότητα, η συνέχιση των καινοτόμων
δράσεων στην Παιδεία, η ένταξη εκπαιδευτικών προ-
γραμμάτων που θα φέρουν την ελληνική εκπαίδευση
κοντά στις απαιτήσεις της εποχής αλλά και η ενίσχυ-
ση των πολιτικών για τους νέους, όπως ήταν, για πα-
ράδειγμα, το πρόγραμμα για τη στέγη. Τέταρτη προ-
τεραιότητα, που αναδείχτηκε ως ανάγκη μετά την
τραγωδία των Τεμπών, η σύγκρουση με το «βαθύ
κράτος», όπως τη χαρακτήρισε ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης, και η αντιμετώπιση των διαχρονικών παθογενει-
ών μέσω της ψηφιοποίησης του κράτους, της ενίσχυ-
σης του προσωπικού του με στοχευμένες κινήσεις,
όπως και της αξιολόγησης των εργαζομένων σε διά-
φορους τομείς της δημόσιας διοίκησης.

Συσπείρωση
Στόχος για τη Νέα Δημοκρατία παραμένει η συ-

σπείρωση των δυνάμεών της, η άντληση εκλογικών
δυνάμεων από την «γκρίζα ζώνη» και η επίτευξη του
υψηλότερου δυνατού ποσοστού, έτσι ώστε να κατα-
γράφεται μια δυναμική αυτοδυναμίας στη δεύτερη
αναμέτρηση, που ο ίδιος ο Κυριάκος Μητσοτάκης
έχει «δείξει» ουσιαστικά ως μονόδρομο. Στο κυβερ-
νητικό στρατόπεδο θεωρούν ότι οι επικείμενες δη-
μοσκοπήσεις μετά το Πάσχα θα αποτυπώνουν με
μεγαλύτερη καθαρότητα τις τάσεις του εκλογικού
σώματος, ώστε να επιβεβαιωθεί αυτό που καταγρά-
φεται τις τελευταίες δύο εβδομάδες, η ανάκτηση
δηλαδή των «χαμένων» δυνάμεων από τη Νέα Δη-
μοκρατία μετά το σιδηροδρομικό δυστύχημα στα
Τέμπη. Στην κυβερνητική παράταξη εκτιμούν ότι
υπάρχει ακόμη ο χρόνος να «επαναπατρίσουν» ψη-
φοφόρους που φάνηκαν απογοητευμένοι και κα-
τευθύνθηκαν στην «γκρίζα ζώνη», αλλά και να προ-
σελκύσουν ψηφοφόρους τόσο του Κέντρου, που
αμφιταλαντεύονται έως τώρα, όσο και από τα δεξιά
της Νέας Δημοκρατίας, προτάσσοντας την ανάγκη
σταθερότητας την επόμενη μέρα. «Η χώρα χρειάζε-
ται μια σταθερή και ισχυρή κυβέρνηση, ικανή να
λαμβάνει γρήγορες αποφάσεις και να τις υλοποιεί
αποτελεσματικά», είναι το μήνυμα που ο Κυριάκος
Μητσοτάκης στέλνει στους ψηφοφόρους, στο-
χεύοντας στη συσπείρωση των δυνάμεών του.

του Κώστα 
Τσιτούνα 

kostastsitounas@gmail.com

Έτοιμος για το τελευταίο... κατοστάρι
ΚΥΡΙAΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤAΚΗΣ 



Συνεργασία Μενδώνη -
Μιχαηλίδου για τα ΑμεΑ

Ένα ακόμη βήμα για την ισότιμη πρόσβα-
ση, την ενεργητική και ουσιαστική συμμετο-
χή των ατόμων με αναπηρία αλλά και τη δη-
μιουργία μιας κοινωνίας χωρίς διακρίσεις
και αποκλεισμούς πραγματοποιήθηκε με
την παραμετροποίηση του ηλεκτρονικού ει-
σιτηρίου στα μουσεία και τους αρχαιολογι-
κούς χώρους. Πλέον, οι συμπολίτες μας με
αναπηρία, με ένα απλό σκανάρισμα της Ψη-
φιακής Κάρτας Αναπηρίας τους, έχουν άμε-
ση και δωρεάν πρόσβαση στους αρχαιολο-
γικούς χώρους και τα μουσεία αρμοδιότη-
τας του υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητι-
σμού, χωρίς να απαιτείται έκδοση εισιτηρί-
ου. Με τον ίδιο τρόπο εισέρχεται και ο συνο-
δός, όπου αυτό προβλέπεται βάσει του κλι-
μακίου αναπηρίας. Η πρωτοβουλία ανήκει
στις υπουργούς Λίνα Μενδώνη και Δόμνα
Μιχαηλίδου. 

Ακόμη και το «Πουλαντζάς»
βλέπει κυριαρχία της ΝΔ

Ακόμη και η δημοσκόπηση «Εκλογικές
τάσεις» του Ινστιτούτου Νίκος Πουλαν-
τζάς, ουσιαστικά του επιστημονικού βρα-
χίονα του ΣΥΡΙΖΑ, δείχνει ότι σχεδόν σε
όλα τα ποιοτικά στοιχεία κυριαρχεί ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης του Αλέξη Τσίπρα. Η
διαφορά των δύο κομμάτων είναι στις 2,3
μονάδες, ενώ ο πρωθυπουργός είναι πιο
ψηλά από τον Αλέξη Τσίπρα και στην κα-
ταλληλότητα και στη δημοφιλία. Να πούμε
ότι τις δημοσκοπήσεις του ινστιτούτου
επιμελείται το ανώτατο στέλεχος του ΣΥΡΙ-
ΖΑ Κώστας Πουλάκης…
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Σ
ε μια έξυπνη πρωτοβουλία προχώρησαν οι υπουργοί Άδωνις Γε-
ωργιάδης, Χρήστος Σταϊκούρας, Κώστας Σκρέκας και Νίκος Πα-
παθανάσης. Ανήρτησαν τα τιμολόγια της κάθε εταιρείας ηλε-
κτρικής ενέργειας και φυσικού αερίου στην πλατφόρμα e-

katanalotis αλλά και τα επιτόκια καταθέσεων/χορηγήσεων δανείων τής
εκάστοτε τράπεζας. Με την ανάρτηση των στοιχείων αυτών για φυσικά
πρόσωπα και επιχειρήσεις στην πλατφόρμα e-katanalotis ενισχύονται η
διαφάνεια και ο ανταγωνισμός προς όφελος των πολιτών. Οι καταναλωτές
αποκτούν ένα εξαιρετικά χρήσιμο εργαλείο, το οποίο τους δίνει τη δυνατό-
τητα να συγκρίνουν τιμές σε κρίσιμους για τον προϋπολογισμό τους τομείς
και να επιλέξουν τη βέλτιστη για αυτούς λύση, ενώ οι επιχειρήσεις απο-
κτούν ένα σημαντικό κίνητρο ώστε να γίνουν πιο ανταγωνιστικές.

H έξυπνη πρωτοβουλία
των υπουργών

Στο λιμάνι 
για «επιθεώρηση»
Πλακιωτάκης -
Κατσαφάδος

Στο λιμάνι του Πειραιά βρίσκεται συνε-
χώς ο υπουργός Ναυτιλίας Γιάννης Πλα-
κιωτάκης μαζί με τον υφυπουργό του Κώ-
στα Κατσαφάδο για να ελέγχει από κοντά
τη δύσκολη κατάσταση που δημιουργείται
από τον συνωστισμό των ταξιδιωτών προς
τους νησιωτικούς προορισμούς. Κύριο
μέλημα του υπουργείου Ναυτιλίας είναι
να ελεγχθούν και να επιθεωρηθούν όλα τα
πλοία της ακτοπλοΐας. Όπως είπε ο κ.
Πλακιωτάκης, «η ασφάλεια των δεκάδων
χιλιάδων επιβατών αλλά και των πληρω-
μάτων είναι πάντα σταθερή μας προτεραι-
ότητα». Ο υπουργός Ναυτιλίας ευχήθηκε
σε όλους καλά ταξίδια και καλή Ανάσταση.

Κινδύνεψε να καεί 
ο Κώστας Μάρκου

Φωτιά στο σπίτι του βουλευτή Αχαΐας του
ΣΥΡΙΖΑ Κώστα Μάρκου. Σύμφωνα με πλη-
ροφορίες που μετέφεραν τοπικά μέσα ενη-
μέρωσης, η φωτιά προκλήθηκε
από βραχυκύκλωμα. Στο
σπίτι βρίσκονταν ο ίδιος ο
βουλευτής και η οικο-
γένειά του. Το σπίτι του
βουλευτή, που βρίσκε-
ται στην οδό Θησέως
στην Οβρυά, έγινε παρα-
νάλωμα του πυρός μέσα σε
λίγα λεπτά. Οι φλόγες αρχικά κά-
λυψαν τη στέγη και έπειτα επεκτάθηκαν στο
εσωτερικό του. Ευτυχώς ο βουλευτής του
ΣΥΡΙΖΑ και η οικογένειά του κατάφεραν να
βγουν έξω εγκαίρως. 

Το τραπέζωμα Κουμουτσάκου 
στις δόξες του ποδοσφαίρου

Τραπέζι είχε πριν από λίγο καιρό ο
βουλευτής Βορείου Τομέα Γιώργος
Κουμουτσάκος με τις «δόξες» του
ελληνικού ποδοσφαίρου Μίμη Δο-
μάζο, Αντώνη Αντωνιάδη, Τάκη Οικο-
νομόπουλο και Βασίλη Κωνσταντί-
νου. Η παρέα, αφού έφαγε τα Σαρα-
κοστιανά της, μίλησε για τα χρόνια

του ελληνικού ποδοσφαίρου αλλά
και την τρέχουσα πολιτική κατάστα-
ση. Η πιο ωραία και συγκινητική
στιγμή ήταν όταν ήπιαν κρασί στη
μνήμη του μεγάλου Μίμη Παπαϊωάν-
νου, ο οποίος έφυγε πριν λίγες μέ-
ρες. Αν και ΑΕΚτζής, ο Μίμης ήταν
αγαπητός από όλους. 

Αβραμόπουλος είδε Φαρμάκη
Ιδιαίτερα κινητικός είναι στην Ηλεία ο πρώην κοινο-

τικός επίτροπος Δημήτρης Αβραμόπουλος, ο οποίος
μέσα σε λίγες μέρες από την επίσημη ανακοίνωση της
υποψηφιότητάς του έχει γυρίσει πολλά μέρη στον νο-
μό. Όπως μαθαίνω, μετά τα εγκαίνια των γραφείων του
σε Πύργο και Αμαλιάδα έχει αρχίσει και βλέπει δημάρ-
χους και λοιπούς αυτοδιοικητικούς. Προχθές, μάλιστα,
είδε από κοντά και τον περιφερειάρχη Δυτικής Ελλά-
δας Νεκτάριο Φαρμάκη και εξήρε την πολύ καλή δου-
λειά που έχει κάνει στην αναβάθμιση και της Ηλείας.



Ο
Τσίπρας περιφέρεται δεξιά και αριστε-
ρά ως επικεφαλής του... θιάσου του ΣΥ-
ΡΙΖΑ υποσχόμενος στους πάντες τα
πάντα. Δεν προτείνει λύσεις που να εί-

ναι κοστολογημένες, αλλά αρκείται σε συνθήματα
περί μείωσης των τιμών με... μαγικό τρόπο και
ρύθμισης χρεών, η οποία ήδη «τρέχει» από την
κυβέρνηση. Κλείνει το... μάτι στους καταναλωτές,
αφήνοντας να εννοηθεί ότι έχει έναν... μαγικό
τρόπο για να ρίξει τις τιμές, ενώ επανέρχεται και
στη γνωστή πρακτική του... χαϊδέματος των μπα-
ταχτσήδων για να... πιστέψουν ότι θα γλιτώσουν
από τα χρέη τους. Προφανώς δεν έχει συνειδητο-
ποιήσει ότι η επιστροφή σε περιβάλλον πρωτογε-
νών πλεονασμάτων κλείνει τα «παράθυρα» των
αλόγιστων παροχών και όσοι τον πιστέψουν θα
προσγειωθούν ανώμαλα, εφόσον υπάρξει κυβέρ-
νηση ΣΥΡΙΖΑ με ΠΑΣΟΚ. Τα λόγια του... αέρα συ-
σπειρώνουν βέβαια το ακροατήριό του, αλλά την
κρίσιμη στιγμή αυτοί που σκέπτονται δεν πρόκει-
ται να του κάνουν το χατίρι για αυτά που έχει στο
μυαλό του!
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Κάτω από 28% 

Στον ΣΥΡΙΖΑ βλέπουν ότι στις πρώτες
εκλογές θα βρεθούν με ποσοστό κάτω από
το 28% και αν πάμε σε δεύτερη εκλογική
μάχη, τότε θα είναι χιλιάδες αυτοί που δεν
θα πάνε να τον ξαναψηφίσουν, θεωρώντας
ότι το παιχνίδι είναι... χαμένο. Προσθέστε
επίσης ότι μια εκλογική αναμέτρηση στις 2
Ιουλίου θα συμπέσει με την εαρινή εξετα-
στική περίοδο στα πανεπιστήμια, ενώ οι...
πιτσιρικάδες θα σκεφτούν περισσότερο τις
διακοπές τους και λιγότερο να πάνε να ξα-
ναψηφίσουν ΣΥΡΙΖΑ. Αυτά βλέπουν στην
Κουμουνδούρου και τους έχει πιάσει...
κρύος ιδρώτας. Βλέπουν μάλιστα ότι το με-
γαλύτερο ποσοστό των αναποφάσιστων θα
πάει στη Νέα Δημοκρατία τόσο στις 21 Μαΐ-
ου όσο και στις επαναληπτικές εκλογές.
Για αυτό μέχρι τις 21 Μαΐου περιμένουμε
να ακούσουμε προγράμματα... Θεσσαλονί-
κης επί... τρία, κατάργηση ΕΝΦΙΑ, μείωση
τιμών με έναν νόμο και ένα άρθρο! Όσο για
την κατάργηση της Εισφοράς Αλληλεγγύης
που περιλαμβάνεται στο... πρόγραμμα του
ΣΥΡΙΖΑ, αυτή έχει ήδη γίνει από την κυ-
βέρνηση της Νέας Δημοκρατίας.

Η ομάδα κρούσης 
του ΣΥΡΙΖΑ 
Με ρωτούν αρκε-
τοί ποιοι θα βγαί-
νουν μπροστά
από τις κάμερες
για λογαριασμό
του ΣΥΡΙΖΑ. Η
Πόπη, η Πόπη και
η Τσαπανίδου. Οι
κορυφαίοι του
κόμματος θα εί-
ναι υποψήφιοι
σε εκλογικές πε-
ριφέρειες. Οπό-
τε μένουν μόνο η
Τσαπανίδου και
αρκετοί κομματικοί δημοσιογράφοι που
βγαίνουν σε όλα τα κανάλια δήθεν ως ανε-
ξάρτητοι. Άντε να βγει μπροστά και η Ράνια
Σβίγκου, που το θεωρώ απίθανο.

Αμήχανος ο Παχατουρίδης 
Με μια αμήχανη «ανακοίνωση» μετά τη στή-
ριξη του ΣΥΡΙΖΑ στο πρόσωπό του, ο Ανδρέ-
ας Παχατουρίδης δήλωσε πως ανήκει μόνο
στους… Περιστεριώτες και στο… Περιστέ-
ρι, αποφεύγοντας να πάρει θέση για την από-
φαση της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Προ-
φανώς, ο άνθρωπος δεν είχε καμία ανάγκη
τέτοιας στήριξης, η οποία δημιουργεί και μια
παγωμάρα και σε στελέχη και ψηφοφόρους
της Νέας Δημοκρατίας που γνωρίζουν τον
Ανδρέα από παλιά… Δεν είμαι σίγουρος ότι
του έκαμε καλό η ανακοίνωση του ΣΥΡΙΖΑ.

Λόγια 
του αέρα...
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υΟ δάσκαλος 
του Κουτσούμπα 
Ο γενικός γραμματέας του ΚΚΕ Δημήτρης Κου-
τσούμπας επισκέφτηκε την αναδρομική έκθεση
του συντοπίτη του, Λαμιώτη ζωγράφου Βασίλη Σί-
μου από την περίοδο 1954-2014 στο Πολιτιστικό
Κέντρο «Μελίνα» του Δήμου Αθηναίων. Βέβαια, ο
Βασίλης Σίμος δεν ήταν μόνο ένας σπουδαίος ζω-
γράφος της δεκαετίας του ’60. Αυτό που δεν γνωρί-
ζει κανείς είναι ότι ήταν και ο καθηγητής του στο
μάθημα των Καλλιτεχνικών στο γυμνάσιο.

Χανόμαστε...  
Ο Τσίπρας θέλει να αποφύγει όπως ο... διάολος το λιβάνι
την προσφυγή σε δεύτερη και τρίτη αναμέτρηση, γιατί ξέ-
ρει ότι θα φάει τα... μούτρα του! Ρίχνει όλο το βάρος σε σχη-
ματισμό κυβέρνησης μειοψηφίας με το ΠΑΣΟΚ, ποντάρον-
τας σε ψήφο ανοχής από τα μικρότερα κόμματα. Αν δεν του
βγει, τότε στη δεύτερη εκλογική αναμέτρηση κινδυνεύει
να δει τη διαφορά της Νέας Δημοκρατίας με τον ΣΥΡΙΖΑ να
μεγαλώνει. Και αν πάμε και σε τρίτη εκλογική αναμέτρηση,
τότε θα τον φάει η... μαρμάγκα! Άλλωστε, οι παλαιότεροι θα
θυμούνται ότι ο Κωνσταντίνος Μητσοτάκης με την επιμονή
του στην αυτοδυναμία πήγε και σε τρίτη εκλογική αναμέ-
τρηση το 1990 και κέρδισε το στοίχημα που είχε βάλει. Εν
ολίγοις, στον ΣΥΡΙΖΑ επικρατεί η άποψη για κυβέρνηση
μειοψηφίας με ΠΑΣΟΚ, με άλλον πρωθυπουργό εν ανάγκη,
γιατί χανόμαστε... 



Νέο... ξεπέταγμα
Μετά την προκήρυξη των εκλογών τοπο-

θετείται ο νέος κύκλος ανάκαμψης των πο-
σοστών της Νέας Δημοκρατίας, όπως αφή-
νουν οι δημοσκόποι να διαφανεί. Στην
Κουμουνδούρου έχουν πάρει τα... κακά
μαντάτα και μια... καταστροφή στη χώρα
από ένα έκτακτο γεγονός είναι το μόνο που
θα μπορούσε να τους σώσει! Οι δημοσκο-
πήσεις προς το τέλος του μήνα αναμένεται
να επιβεβαιώσουν την πορεία ανάκαμψης
της Νέας Δημοκρατίας μετά το σοκ της
τραγωδίας των Τεμπών, σε τέτοιο βαθμό
μάλιστα που πιστεύουν ότι σε μια δεύτερη
εκλογική αναμέτρηση είναι πολύ πιο πιθα-
νή η αυτοδυναμία χωρίς να χρειάζονται δε-
κανίκια. Άλλωστε, σε ανύποπτο χρόνο,
συγκεκριμένα προ 15 ημερών, ο Μητσοτά-
κης είπε στο υπουργικό συμβούλιο ότι θα
εκπλαγούν όλοι από τα ποσοστά της Νέας
Δημοκρατίας και τη διαφορά με τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ! Ίδωμεν... 

ΤΤα παιδιά του ΠΑΣΟΚ 
Ο Νίκος Ανδρουλάκης, τώρα που δεν θα

είναι πλέον ευρωβουλευτής, θα είναι, μου
λένε, στην πρώτη γραμμή των τηλεοπτικών
εμφανίσεων, καθώς θεωρείται ότι αυτός
δίνει το στίγμα καλύτερα από όλους και ότι
οι πολίτες αυτόν περιμένουν να ακούσουν.
Με λαχτάρα τον περιμένουν… Την ομάδα
που θα δώσει τη μάχη της επικοινωνίας
από τηλεοράσεως θα πλαισιώσουν οι Δη-
μήτρης Μάντζος, Ανδρέας Σπυρόπουλος
και Παναγιώτης Δουδωνής, οι οποίοι, κα-
θώς δεν θα είναι υποψήφιοι με σταυρό, δεν
υπόκεινται στους περιορισμούς στον αριθ-
μό εμφανίσεων.
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ΠΑΣΟΚ με γάντια
άνιμαλ πριντ  

Όλα τα βλέμματα πάνω της
έχει καταφέρει να τραβήξει με
τον ευφάνταστο τρόπο που έχει
επιλέξει να κάνει την προεκλογι-
κή της καμπάνια η Κέλλυ Στα-
μούλη, υποψήφια με το ΠΑΣΟΚ
στην Α’ Αθηνών. 

Η δικηγόρος και ζωγράφος,
που συμμετέχει στα ψηφοδέλτια
του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, ένα κόμμα
που έχει υπηρετήσει και ο πατέ-
ρας της Γιάννης Σταμούλης, έχει
επιλέξει να κάνει την προεκλογι-
κή της εκστρατεία μέσα από τα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης και
κυρίως από το TikTok, στο οποίο
τα βίντεο που ανεβάζει γίνονται
viral και συγκεντρώνουν πλήθος
σχολίων και likes. Σε ένα από τα
βίντεο με μουσικό χαλί το θρυλι-
κό «Καλημέρα, ήλιε» φοράει ένα
εντυπωσιακό κόσμημα και γάν-
τια άνιμαλ πριντ με γούνα και λέ-
ει «όχι σε ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ», ενώ
εύχεται «με τη νίκη» στο ΠΑΣΟΚ.

Ποιοι θα βγουν μπροστά από τη ΝΔ
Μα φυσικά αυτοί που δεν θα έχουν πε-
ριορισμούς εμφανίσεων λόγω υπο-
ψηφιότητας. Ο Άκης Σκέρτσος, ο
οποίος θα είναι, όπως όλα δείχνουν, ο
νέος εκπρόσωπος της κυβέρνησης,
και ο γραμματέας του κόμματος Παύ-
λος Μαρινάκης, ο οποίος θα εκφράζει
την πιο κομματική γραμμή, θα είναι το
βασικό δίδυμο που θα βλέπουμε στα
κανάλια. Από εκεί και πέρα, η Άννα

Μισέλ Ασημακοπούλου με την ιδιότη-
τα της εκπροσώπου της ευρωομάδας
θα βρίσκεται επίσης διαρκώς στα Μίν-
τια, ενώ ρόλο θα έχουν ο Νίκος Χαρδα-
λιάς και ο Γιάννης Σμυρλής. Υποστη-
ρικτικό ρόλο στον εκπρόσωπο, καθώς
δεν έχει περιορισμό εμφανίσεων, θα
παρέχει ο γγ Θανάσης Κοντογεώργης,
ενώ βέβαιες είναι και οι εμφανίσεις
του Γιώργου Γεραπετρίτη.

Π
οιους εμπιστεύονται για τη με-
λέτη των γκάλοπ τα τρία βασι-
κά κόμματα; Για την κυβέρνη-
ση τον ρόλο αυτό τον έχει ανα-

λάβει ο Θοδωρής Λιβάνιος, ο οποίος
αποτελεί τον άνθρωπο που διεξάγει και
αναλύει όλες τις μετρήσεις για λογαρια-
σμό του Μαξίμου, σε στενή συνεργασία
με τον Αμερικανό Σταν Γκρίνμπεργκ.
Ένας ακόμη δημοσκόπος που συμβου-
λεύεται το Μαξίμου είναι ο Θωμάς Γερά-
κης. Στον ΣΥΡΙΖΑ, εκτός από τις δημο-

σκοπήσεις που κάνει μόνος του ο Αντώ-
ναρος στο Twitter για να τις βλέπει και να
χαίρεται, εμπιστεύονται το Ινστιτούτο
Πουλαντζάς (δικό τους μαγαζί) με τον
Κώστα Πουλάκη και τη Δανάη Κολτσίδα
που είναι οι «δημοσκόποι» του ΣΥΡΙΖΑ,
ενώ είναι γνωστή η επαφή που έχει το
κόμμα με τις εταιρείες Prorata και MRB.
Στο ΠΑΣΟΚ, τέλος, εμπιστεύονται τον
Στράτο Φαναρά της εταιρείας Metron
Analysis, που είναι σταθερός συνομιλη-
τής της Χαριλάου Τρικούπη.

Οι εκλογολόγοι των κομμάτων
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Καλή Ανάσταση
στην ανθρωπότητα

Β
ρισκόμαστε στο 2023 και η ανθρωπό-
τητα, για μία ακόμη φορά στην ιστορία
της, είναι σε σταυροδρόμι. Από τη μία

έχουμε πολέμους, ασθένειες, κλιματική κρίση,
σκοτεινές δυνάμεις που επιβουλεύονται τη δη-
μοκρατία και τον σύγχρονο τρόπο ζωής. Από
την άλλη έχουμε την επιστήμη, τις τεχνολογικές
εξελίξεις, νέα βήματα στην εξερεύνηση της φύ-
σης και του ίδιου μας του εαυτού.

Μόνο που η πρόοδος, η νίκη του καλού επί
του κακού (σε κάθε εποχή), δεν είναι δεδομένη
(όπως συμβαίνει -στο τέλος- στη θρησκεία
μας). Στην ανθρώπινη ζωή υπάρχει η ακμή,
υπάρχει και η παρακμή. Υπάρχει η αναγέννηση,
υπάρχει και ο μεσαίωνας. Θα ήταν λάθος να πι-
στέψουμε στη γραμμική εξέλιξη των πραγμά-

των. Κάθε βήμα μπροστά θέλει
και κόπο, θέλει και τρόπο.

Στη χώρα μας θα πρέπει να
κοιτάξουμε τις προκλήσεις που
έχουμε να αντιμετωπίσουμε
κατάματα. Είμαστε λίγοι και αν
θέλουμε να συνεχίσουμε να
υπάρχουμε πρέπει να δούμε
πώς θα το πετύχουμε αυτό. Πώς
θα διατηρήσουμε τη συνέχεια
του Έθνους και του Πολιτισμού
μας, την παρουσία της Πατρίδας

μας στον κόσμο τους αιώνες που έρχονται. Και
όχι από εθνικό εγωισμό. Αλλά γιατί πράγματι η
Ελλάδα έχει μια θετική συνεισφορά στον κό-
σμο.

Οφείλουμε να δείξουμε μεγαλύτερη προσο-
χή στα μεγάλα ζητούμενα των ημερών μας, αλ-
λά και στα «μικρά», τα καθημερινά. Τη βία που
χτυπά την πόρτα μας μέσα από μια νέα γενιά
εξοικειωμένη σε αυτήν. Τη φτώχεια δίπλα μας.
Τις αδυναμίες του κράτους μας. Τους κοινωνι-
κούς ρόλους και τις ευθύνες μας. Το κόστος
ζωής. Τη μισαλλοδοξία και τον θρησκευτικό
φανατισμό. Τις διακρίσεις αλλά και τις υπερβο-
λές που οδηγούν σε έναν αντίστροφο ρατσισμό.

Κάποτε ο Ουίνστον Τσώρτσιλ είχε υποσχεθεί
στους Βρετανούς «αίμα, μόχθο, δάκρυα και
ιδρώτα». Τον ακολούθησαν. Γιατί έβλεπαν την
απειλή, ένιωθαν το διακύβευμα. Τώρα δεν είναι
πλέον ξεκάθαρο αυτό. Οι λύκοι έχουν φορέσει
προβιά, η νίκη επί του φασισμού το 1945 έχει
οδηγήσει πολλές κοινωνίες στην ψευδαίσθηση
ότι είναι άτρωτες. Μεγάλο λάθος. Τα άκρα δεν
θα πάψουν ποτέ να διεκδικούν τη ρεβάνς.

Μέχρι να έρθει η Ανάσταση του Κυρίου η ζωή
έχει αίμα, μόχθο, δάκρυα και ιδρώτα. Έτσι κερ-
δίζεις τις καλές στιγμές. Έτσι κάνεις τις χαρές
να διαρκούν. Έτσι προστατεύεις όσους αγαπάς,
τα αγαθά της ελευθερίας, της δημοκρατίας, την
πρόοδο και την ευημερία. Χρόνια πολλά σε
όλους! Καλή Ανάσταση και καλό Πάσχα!

Η στήλη έχει ζήσει την
εποχή της σκανδαλολο-
γίας, της μαύρης προπα-
γάνδας, της μετωπικής
σύγκρουσης των μεγάλων
παρατάξεων της χώρας
μας. Βλέποντας τη δική
σας δράση, σχεδόν την
αναπολούμε. Κάθε απο-
στροφή, κάθε βλέμμα, κά-
θε λέξη εκτός πολιτικής
ορθότητας, καθετί με το οποίο διαφωνείτε, μετατρέπεται
αυτόματα σε παράπτωμα, διεξάγεται δίκη με συνοπτικές
διαδικασίες, εκδίδεται απόφαση ενοχής και επιβάλλεται
ποινή. Αδιανόητα πράγματα. Αγαπητά τρολ, σας προτρέ-
πουμε να βρείτε μια πραγματική δουλειά. Μπορεί καμία

δουλειά να μην είναι
ντροπή, αλλά δεν σε κά-
νουν όλες οι δουλειές πε-
ρήφανο. Το να μαζεύεις
πετραδάκια, κοτρόνες και
λάσπη για να τα εξαπολύ-
σεις στους αντιπάλους
σου, σε όσους θεωρείς
εχθρό σου για την ακρί-
βεια, δεν είναι και λει-
τούργημα. Και μην ακού-

σουμε δικαιολογίες για δημοσιογραφία των πολιτών και
άλλα παλαβά ή ότι αυτή είναι η εξέλιξη των πραγμάτων.
Τα λάθη δεν έχουν ούτε χρώμα ούτε εποχή. Είναι ίδια.
Απλώς αλλάζουν οι θύτες και τα θύματα, οι εκτελεστές
και τα μέσα που χρησιμοποιούν.

Καλημέρα σας, τρολ!

μία Αριστερά,  μία Δεξιά

� «Μια μονάδα μάχης εκτόξευσε νέο προηγμένο διη-
πειρωτικό πύραυλο», ανακοίνωσε η Μόσχα. Μπρά-

βο! Μια επισήμανση μόνο: σε ό,τι αφορά τον συγκεκρι-
μένο πλανήτη, τα πυρηνικά όπλα δεν αποτελούν… μονά-
δες μάχης αλλά μονάδες αυτοκτονίας! Αν πατηθεί το πε-
ρίφημο «κουμπί», τίποτα δεν θα μείνει όρθιο και τίποτα
πλέον δεν θα έχει σημασία. 

••••••••••••

� Στη διπλανή στήλη τίθεται το ερώτημα αν θα ζή-
σουμε μεσαίωνα ή αναγέννηση; Υπάρχει και μια

άλλη εκδοχή του ερωτήματος: Θα ζήσουμε το… σταρ
τρεκ όπου η ανθρωπότητα κατακτά νέους κόσμους στα
πέρατα του Σύμπαντος ή σε μια μετα-αποκαλυπτική Γη;
Με λίγους… survivors; Χωρίς αγώνες και έπαθλα ασυ-
λίας ή φαγητού, εννοείται. Όπου κάθε μέρα, κάθε στιγμή
όλοι θα είναι υποψήφιοι προς αποχώρηση από τον μά-
ταιο (εκείνο) κόσμο.

••••••••••••

� Είναι μεγάλη η ευθύνη των ηγετών των μεγάλων
δυνάμεων για το τέμπο που δίνουν και την πορεία

στην οποία οδηγούν τα πράγματα. Κανείς δεν αμφιβάλ-
λει ότι ο πρόεδρος των ΗΠΑ, ο πρόεδρος της Ρωσίας
και ο πρόεδρος της Κίνας έχουν την απόλυτη κατα-
στροφική ισχύ στα χέρια τους. Αλλά, μέρες που είναι,
μη μας φερθούν όπως οι βίγκαν. Κύριοι «πλανητάρ-
χες», μη μας στείλετε στο… φεγγάρι να ψήσουμε τον
αμνό του μέλλοντος. 

••••••••••••

� Αντί να τσαμπουκαλεύεστε, σε ένα πραγματικό
θέατρο του παραλόγου, μιλήστε στην παγκόσμια

κοινωνία. Για το πώς θα ζήσουμε όλοι μαζί σε αυτό τον
μοναδικό αλλά και τόσο εύθραυστο πλανήτη ώστε όσο το
δυνατόν περισσότεροι άνθρωποι, αμέτρητες γενιές στο
μέλλον, να έχουν την ευκαιρία να απολαύσουν το δώρο
της ζωής. Εδώ δεν έχει Αριστερά ή Δεξιά. Έχει μόνο
μπροστά ή πίσω στο χάος και την ανυπαρξία. 

Τoυ 
Γιάννη
Αντύπα

jantipas@gmail.com

Αφήστε 
το... κουμπί, 

γυρίστε 
τη σούβλα! 
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Σ
την τελική ευθεία για την αεροπορική
άσκηση «Ηνίοχος 23», η οποία θα γίνει
από τις 24 Απριλίου έως τις 5 Μαΐου και θα
έχει ως ορμητήριο την 117 Πτέρυγα Μάχης

στην Ανδραβίδα, με άκρως ρεαλιστικά σενάρια και
επιχειρήσεις που καλύπτουν όλο το μήκος και πλά-
τος του FIR Αθηνών, βρίσκεται το Γενικό Επιτελείο
Αεροπορίας. O «Ηνίοχος» έχει εξελιχθεί σε μία
από τις σημαντικότερες αεροπορικές ασκήσεις
της Ευρώπης και κάθε χρόνο συμμετέχουν πανί-
σχυρες αεροπορίες.

Ενώ είχαν κλείσει οι συμμετοχές των χωρών, τε-
λικά οι ΗΠΑ, που είχαν δηλώσει ότι στον φετινό
«Ηνίοχο» θα συμμετάσχουν μόνο με Μη Επανδρω-
μένο Αεροσκάφος, έκαναν την ανατροπή και το
βράδυ της Μεγάλης Πέμπτης ειδοποίησαν το ΓΕΕΘΑ
ότι θα στείλουν μαχητικά F-16 που έχουν μετασταθ-
μεύσει στη νατοϊκή αεροπορική βάση στο Αβιάνο
της Ιταλίας για να συμμετάσχουν στην άσκηση. 

Φέτος θα συμμετάσχουν πολεμικά αεροσκάφη
από 10 χώρες, ενώ για πρώτη φορά κατόπιν ενερ-
γειών του ΓΕΕΘΑ και του ΓΕΑ θα δώσουν το «πα-
ρών» μαχητικά αεροσκάφη F-15 από τη Σαουδική
Αραβία και SU-30MK από την Ινδία.

Όπως επισημαίνει και το ΓΕΕΘΑ σε ανακοίνωσή
του: «Η συνεχής αναβάθμιση της άσκησης “ΗΝΙΟ-
ΧΟΣ” και η επαύξηση της επιχειρησιακής της αξίας
προσελκύουν το ενδιαφέρον φίλων, εταίρων και
συμμάχων, που κάθε χρόνο αυξάνουν τη συμμετο-

χή τους σε αυτήν, καθιστώντας την πόλο έλξης και
πεδίο ανταλλαγής πολύτιμων εμπειριών επιχειρη-
σιακής εκπαίδευσης». 

Στις υπόλοιπες επιβεβαιωμένες συμμετοχές πε-
ριλαμβάνονται η Γαλλία με Rafale του γαλλικού Πο-
λεμικού Ναυτικού, τα οποία προκειμένου να λαμβά-
νουν μέρος στα σενάρια της άσκησης θα απονηώ-
νονται από το αεροπλανοφόρο «Charles de Gaulle»
το οποίο βρίσκεται στην περιοχή της ΝΑ Μεσογείου,
η Ισπανία με μαχητικά F-18 Ηοrnet, η Ιταλία με Tor-
nado, η Ιορδανία με F-16, η Σαουδική Αραβία με F-
15, η Σλοβενία με PC-9, οι ΗΠΑ με  F-16 και Μη
Επανδρωμένα Αεροσκάφη MQ-9 Reaper, η Κύπρος
με ένα ελικόπτερο και η Ελλάδα με Rafale F3R, F-
16, Mirage 2000-5 και F-4 Phantom. 

Απαιτητικά σενάρια

Στην άσκηση θα συμμετάσχουν και Μονάδες του
Στρατού Ξηράς, του Πολεμικού Ναυτικού και των Ει-
δικών Επιχειρήσεων. Σύμφωνα με αεροπορικές πη-
γές, θα εκτελεστούν μεταξύ άλλων σύνθετες αερο-
πορικές αποστολές καλύπτοντας όλο το φάσμα των
αεροπορικών επιχειρήσεων (Επιθετικές και Αμυντι-
κές, Συνδρομής σε Χερσαίες και Ναυτικές Δυνάμεις,
Αποστολές Καταστολής/Καταστροφής Αεράμυνας,
Αναγνώρισης, Επιχειρήσεις Χρονικά Ευαίσθητων
Στόχων και Δυναμικής Στοχοποίησης, Προστασίας

Στόχων Υψηλής Αξίας και Έρευνας και Διάσωσης σε
Περιβάλλον Μάχης), ενώ με την ενεργοποίηση των
συστημάτων αεράμυνας οι ιπτάμενοι θα ασκηθούν σε
ένα σύγχρονο περιβάλλον πολλαπλών απειλών. 

Συνεκπαίδευση

Στο πλαίσιο μεταστάθμευσης κλιμακίου της ινδι-
κής Πολεμικής Αεροπορίας στην Αεροπορική Βά-
ση Ανδραβίδας για ανεφοδιασμό, διεξήχθη συνεκ-
παίδευση δύο Μαχητικών Αεροσκαφών F-4E της
Πολεμικής Αεροπορίας με αεροσκάφη Mirage
2000 της ινδικής Πολεμικής Αεροπορίας. Η συνεκ-
παίδευση εντάσσεται στο πλέγμα των διεθνών δρά-
σεων των Ενόπλων Δυνάμεων που έχουν σκοπό
την ενίσχυση της στρατιωτικής συνεργασίας με
φίλες χώρες και κατά τη διάρκειά της εκτελέστη-
καν αποστολές αναχαίτισης άμυνας περιοχής,
πτήσης χαμηλής ναυτιλίας και εικονικές προσβο-
λές στόχων επιφανείας, συμβάλλοντας στην προ-
αγωγή του επιπέδου της επιχειρησιακής ετοιμότη-
τας και της μαχητικής ικανότητας των Ενόπλων
Δυνάμεων Ελλάδας και Ινδίας. 

Η συμμετοχή  της Πολεμικής Αεροπορίας της Ιν-
δίας στον «Ηνίοχο 23» με πέντε υπερσύγχρονα
μαχητικά πολλαπλού ρόλου SU-30MK αναβαθμί-
ζει σημαντικά τη μεγάλη ελληνική αεροπορική
άσκηση. Η Ινδία δεν είναι απλώς μια μεγάλη χώρα,
αλλά μια υποήπειρος μέσα στην Ασία με ισχυρή
αεροπορία, η οποία αν και βρίσκεται μακριά από
την Ελλάδα, όπως είχε πει και ο Νίκος Δένδιας κα-
τά τη διάρκεια της επίσκεψής του στο Νέο Δελχί,
«αντιλαμβάνεται πολλά πράγματα με παρόμοιο
τρόπο, όπως είναι το Διεθνές Δίκαιο, η κυριαρχία,
τα ανθρώπινα δικαιώματα, η απαγόρευση της χρή-
σης βίας και το Διεθνές Δίκαιο της Θάλασσας,
στην UNCLOS».

Ανατροπή από ΗΠΑ στον «Ηνίοχο 23»,
συμμετέχουν με μαχητικά F-16

H παρουσία για πρώτη φορά 
της Ινδίας με πέντε SU-30MK

ανεβάζει στις δέκα τις χώρες που 
θα συμμετάσχουν στην άσκηση 

Γράφει 
η Γεωργία 
Γαραντζιώτη



ΜAΚΗΣ 
ΒΟΡIΔΗΣ

Υπουργός Εσωτερικών
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«
Η κυβέρνησή μας έχει αποδείξει
σταθερά ότι δεν αντιπαρατίθεται 
με τη Δικαιοσύνη και συμμορφώνεται
στο ακέραιο με τις αποφάσεις της.
Από εκεί και έπειτα να επαναλάβω 
ότι η νομοθετική μας πρωτοβουλία
θωρακίζει την κρίση της Δικαιοσύνης,
όποια και αν είναι αυτή

Ο
υπουργός Εσωτερικών Μάκης Βορίδης μιλά σήμερα

στην «Political» για την πρόσθετη νομοθετική πράξη

της κυβέρνησης σχετικά με το κόμμα Κασιδιάρη και

εξηγεί ποιος ήταν ο σκοπός της. Απαντά στις επικρί-

σεις του τέως αντιπροέδρου του Αρείου Πάγου Χρήστου Τζανερ-

ρίκου υποστηρίζοντας ότι η αντίδρασή του δικαιώνει την κυβέρ-

νηση. Αναδεικνύει την υποκριτική στάση του ΣΥΡΙΖΑ στο θέμα της

Χρυσής Αυγής και των συνεχιστών της και χαρακτηρίζει προσχη-

ματικό το σύνθημα «Δικαιοσύνη παντού». Τέλος, αναλύει όλα τα

δεδομένα για την ψήφο των αποδήμων Ελλήνων και υπογραμμί-

ζει ότι στηρίζει Κυριάκο Μητσοτάκη σε οποιοδήποτε μετεκλογικό

σενάριο, αν και όπως θεωρεί η χώρα στις δεύτερες εκλογές θα

έχει αυτοδύναμη κυβέρνηση ΝΔ. 

Η περίπτωση Κασιδιάρη έχει απασχολήσει το υπουργείο
Εσωτερικών περισσότερο και από τις ίδιες τις εκλογές. Θεω-

ρείτε ότι με την πρόσθετη πράξη έχει θωρακιστεί πλήρως το
νομικό πλαίσιο απέναντι σε κόμματα καταδικασμένων με-
λών της Χρυσής Αυγής; 

Βρίσκω την εκτίμησή σας υπερβολική. Είναι αλήθεια ότι καταλή-
ξαμε σε ένα συγκεκριμένο πλαίσιο έπειτα από πολλή σκέψη,
πολλή βάσανο και ανάλυση μιας σειράς δεδομένων. Η θέση μας,

ωστόσο, είναι εξαρχής καθαρή και σαφής: Δεν νοείται καταδικα-
σμένος για ηγεσία εγκληματικής οργάνωσης να υποδύεται τον
πολιτικό αρχηγό, τον πολιτικό καθοδηγητή, τον πολιτικό εκφρα-
στή, τον αρχηγό κόμματος, τον φαινόμενο ή κρυπτόμενο αρχηγό
κόμματος. Με προηγούμενη ρύθμιση δώσαμε τα αναγκαία θε-

σμικά εργαλεία στον Άρειο Πάγο, προκειμένου να μπορεί να κρί-

νει, πέρα από τις τυπικές προϋποθέσεις συμμετοχής ενός κόμ-

ματος στις εκλογές, και κάτι πρόσθετο: να αξιολογήσει αν μεταξύ
των υποψηφίων κομμάτων υπάρχουν ιδρυτικά στελέχη τους που
έχουν καταδικαστεί για τις πράξεις που περιγράφει ο νόμος,
όπως για συμμετοχή και ηγεσία σε εγκληματική οργάνωση. Με
τη νέα αυτή ρύθμιση ορίζουμε ότι η απόφαση πρέπει να λαμβά-

νεται από την πλήρη σύνθεση του Α1 Τμήματος του Αρείου Πάγου
και όχι από ένα μόνο μέρος του, ενισχύοντας έτσι έτι περαιτέρω
την κρίση του Ανωτάτου Δικαστηρίου μας και θωρακίζοντας τη
θεσμική του κρίση και κατά συνέπεια και την αξιοπιστία του. Η
Πολιτεία έχει εκφράσει τη θέση της με σαφή και ξεκάθαρο τρό-

πο: καταδικασμένοι ηγέτες εγκληματικών οργανώσεων δεν
μπορούν ούτε κόμματα να ιδρύουν ούτε να υποδύονται τους αρ-
χηγούς πολιτικών κομμάτων ούτε να ορίζουν αχυρανθρώπους
ως αρχηγούς στη θέση των αρχηγών πολιτικών κομμάτων. Τώρα,
μένει η Δικαιοσύνη να αποφανθεί αν εν προκειμένω συντρέχουν

οι νομικές αυτές προϋποθέσεις.

στον Σωτήρη Πίκουλα

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

«Η αντίδραση Τζανερρίκου δικαιώνει
τη νομοθετική πρόβλεψη της κυβέρνησης»   

«Η αντίδραση Τζανερρίκου δικαιώνει
τη νομοθετική πρόβλεψη της κυβέρνησης»   



Πώς κρίνετε την παρέμβαση του -πρώην-
αντιπροέδρου του Αρείου Πάγου κ. Τζα-
νερρίκου και εντέλει πώς θα αποφασίσει
το Α1 Τμήμα του Αρείου Πάγου για το κόμ-
μα Κασιδιάρη; 

Κοιτάξτε, δεν θα ήθελα να σχολιάσω την τοποθέ-

τηση του αντιπροέδρου και δεν θα ήταν σωστό

και θεσμικά. Εξάλλου, η κυβέρνησή μας έχει

αποδείξει σταθερά ότι δεν αντιπαρατίθεται με τη

Δικαιοσύνη και συμμορφώνεται στο ακέραιο με

τις αποφάσεις της. Από εκεί και έπειτα να επανα-

λάβω ότι η νομοθετική μας πρωτοβουλία θωρα-

κίζει την κρίση της Δικαιοσύνης, όποια και αν εί-

ναι αυτή. Εξάλλου, η σύνθεση του Α1 Τμήματος

είναι δεδομένη και ουδόλως επηρεάζεται από

αυτή την πρόσθετη ρύθμιση. Περισσότερα μάτια,

εγκυρότερη κρίση, χωρίς καμία εξαίρεση δικα-

στή του αρμόδιου τμήματος από τη σύνθεση. Συ-

νεπώς, κανείς δεν μπορεί και δεν πρέπει, κατά τη

γνώμη μου, να προεξοφλήσει την απόφαση που

θα λάβει το πολιτικό τμήμα του Αρείου Πάγου,

οποιαδήποτε και αν είναι αυτή. Πάντως προκαλεί

εντύπωση η στάση του αντιπροέδρου: και τούτο

διότι θα έπρεπε μάλλον να αισθάνονται ανακου-

φισμένοι από την επιλογή της Πολιτείας να θω-

ρακίσει την απόφαση του τμήματος διευρύνον-

τας τη δικάζουσα σύνθεση. Φεύγει το βάρος της

επιλογής της σύνθεσης από την ευθύνη του, η

διαδικασία γίνεται πιο ακέραιη, πιο στέρεη θε-

σμικά. Δεν μπορώ να κατανοήσω την αντίδρασή

του, μάλλον η αντίδρασή του φαίνεται να δικαιώ-

νει τη νομοθετική πρόβλεψη της κυβέρνησης.  

Πώς κρίνετε τη στάση του ΣΥΡΙΖΑ όχι μό-
νο στο θέμα του κόμματος Κασιδιάρη αλ-
λά γενικά και ως δύναμη που προτάσσει
το σύνθημα «Δικαιοσύνη παντού»; 

Επαμφοτερίζουσα και βαθιά υποκριτική. Κοι-

τάξτε, το μείζον εν προκειμένω είναι ότι πρέπει

να υπάρχει μια ρύθμιση η οποία να αντιμετωπί-

ζει το συγκεκριμένο πρόβλημα. Ποιο είναι το

πρόβλημα; Τι κάνεις όταν έχεις, όχι αμετακλή-

τως, καταδικασμένους για οργάνωση εγκλημα-

τικής οργάνωσης οι οποίοι υποδύονται τους αρ-

χηγούς πολιτικών κομμάτων. Σε αυτό το ερώτη-

μα εμείς δίνουμε έμπρακτη απάντηση, την ίδια

ώρα που ο ΣΥΡΙΖΑ έχει δηλώσει «παρών» στην

πρώτη ρύθμιση και απείχε από την ψήφιση της

πρόσφατης οργανωτικής ρύθμισης. Να πούμε

λίγο τα πράγματα με το όνομά τους για να μην

κρυβόμαστε πίσω από το δάχτυλό μας; Η στό-

χευση του ΣΥΡΙΖΑ είναι σαφής: Κλείσιμο του

ματιού στην αντισυστημική ψήφο. Συνεχίζει να

ψαρεύει σε θολά νερά προς άγραν ψήφων. Όλα

τα άλλα που χρησιμοποιεί στον δημόσιο λόγο

του είναι παντελώς προσχηματικά. Τώρα σε ό,τι

αφορά το σύνθημα «Δικαιοσύνη παντού», είναι

το λιγότερο προκλητικό να βγαίνει από τα χείλη

στελεχών ενός κόμματος που έχει στις τάξεις

του δύο καταδικασμένα, από το Ανώτατο Ειδικό

Δικαστήριο, υψηλόβαθμα στελέχη του, εκ των

οποίων το ένα συμπεριελήφθη μάλιστα και στα

ψηφοδέλτιά του.

Τελικά σε ποιο νούμερο καταλήγουμε για
τους απόδημους Έλληνες που έχουν εγ-
γραφεί στην πλατφόρμα για να ψηφίσουν
από τον τόπο διαμονής τους; Είστε ικανο-
ποιημένος; 

Αυτή τη στιγμή ο αριθμός των αιτήσεων που έχει

δεχθεί η πλατφόρμα από απόδημους Έλληνες

ξεπερνά τις 30.000, εκ των οποίων έχουν εγκρι-

θεί περί τις 22.000, ενώ συνεχίζεται η διαδικα-

σία εξέτασης 3.200 και πλέον αιτήσεων. Από

εκεί και πέρα έχει γίνει, από πλευράς υπουργεί-

ου Εσωτερικών, μια σημαντική προσπάθεια ενη-

μέρωσης όλων των Ελλήνων της υφηλίου για τον

τρόπο με τον οποίο μπορούν να συμμετάσχουν

στην εκλογική διαδικασία. Είναι όμως σημαντι-

κό να αναφέρουμε την προσπάθεια υπονόμευ-

σης της άσκησης του δικαιώματος του εκλέγειν

όλων των Ελλήνων στην οποία επιδόθηκαν συ-

στηματικά τα κόμματα της Αριστεράς και κυρίως

ο ΣΥΡΙΖΑ, με αποκορύφωμα την καταψήφιση

της νομοθετικής μας πρωτοβουλίας για άρση

όλων των περιορισμών. Στη Νέα Δημοκρατία

έχουμε μια καθαρή θέση και στάση, έχοντας θέ-

σει μία και μόνη προϋπόθεση προκειμένου να

ασκήσουν οι Έλληνες το συνταγματικά κατοχυ-

ρωμένο δικαίωμά τους: να είναι εγγεγραμμένοι

στους εκλογικούς καταλόγους. Οποιοσδήποτε

άλλος περιορισμός έχει τεθεί, συνιστά αποτέλε-

σμα ιδεοληψίας της Αριστεράς και εξυπηρετεί

τις μικροπολιτικές τους σκοπιμότητες. Ελπίζω

ότι στην επόμενη Βουλή θα έχουν αλλάξει οι πο-

λιτικοί συσχετισμοί, προκειμένου να άρουμε

όλους τους απαράδεκτους αυτούς περιορι-

σμούς και να δώσουμε στους, απανταχού της

Γης, Έλληνες το δικαίωμα να ψηφίζουν απρό-

σκοπτα από τον τόπο διαμονής τους.

Η ΝΔ εισέρχεται στις εκλογές με το σύν-
θημα «Σταθερά, τολμηρά, μπροστά». Εάν
κερδίσει τις εκλογές, σε ποια θεσμικά ζη-
τήματα που άπτονται και της νομοθετικής
βεντάλιας του υπουργείου Εσωτερικών
θα πρέπει να προχωρήσει τολμηρά; 

Ακούστε, στο υπουργείο Εσωτερικών έχουμε

να επιδείξουμε ένα πλούσιο νομοθετικό έργο,

το οποίο έθεσε τις βάσεις για τον εκσυγχρονι-

σμό του κράτους και κυρίως την αλλαγή της

κουλτούρας εξισωτισμού που είχε εμπεδωθεί

τόσα χρόνια στις τάξεις των δημόσιων υπαλλή-

λων εξαιτίας της επικράτησης της ηγεμονίας

της Αριστεράς που ισοπέδωσε τα πάντα. Η θέ-

σπιση του Συστήματος Εσωτερικού Ελέγχου

υπέρ της διασφάλισης της προστασίας του δη-

μόσιου συμφέροντος, η αναμόρφωση του συ-

στήματος προσλήψεων στο Δημόσιο που βασί-

στηκε στις αρχές των ίσων ευκαιριών και της

ίσης μεταχείρισης, η καθιέρωση ενός νέου συ-

στήματος στοχοθεσίας και αξιολόγησης με

στόχο τη συνεχιζόμενη βελτίωση και ανάπτυξη

των εργαζομένων και την παροχή κινήτρων

μέσω της επιβράβευσης της απόδοσής τους, ο

επαναπροσδιορισμός του πλαισίου λειτουρ-

γίας της Δημοτικής Αστυνομίας, προκειμένου

να καταστεί ένας σύγχρονος και αποτελεσμα-

τικός θεσμός που θα συμβάλλει στην εύρυθμη

λειτουργία κάθε πόλης είναι μόνο ορισμένες

από τις εμβληματικές μεταρρυθμίσεις, από τις

βαθιές τομές που κάναμε στη λειτουργία του

κράτους. Την επόμενη τετραετία η κυβέρνησή

μας, η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας θα

συνεχίσει να χτίζει πάνω σε αυτά τα θεμέλια το

νέο, αποτελεσματικό και αξιόπιστο κράτος για

το οποίο εργαστήκαμε αδιάκοπα ολόκληρο το

προηγούμενο χρονικό διάστημα. Χρειαζόμα-

στε έναν νέο δημοσιοϋπαλληλικό κώδικα, νέο

σύστημα επιλογής προϊσταμένων, τη δημιουρ-

γία του ψηφιακού ΑΣΕΠ, ένα νέο, γρήγορο και

αποτελεσματικό πειθαρχικό δίκαιο και προφα-

νώς να ξαναδούμε σε βάθος και να επαναξιο-

λογήσουμε τη νομοθεσία για την Τοπική Αυτο-

διοίκηση.

Έχετε τονίσει σε παλαιότερη συνέντευξη
ότι στηρίζετε μόνο τον Κυριάκο Μητσοτά-
κη ως πρωθυπουργό ακόμα και σε περί-
πτωση κυβερνητικής συνεργασίας. Ανε-
ξαρτήτως ποσοστού; Δηλαδή, ακόμα και αν
έχει η ΝΔ ένα κακό ποσοστό μακριά από
την αυτοδυναμία και έχει μικρή διαφορά
από τον ΣΥΡΙΖΑ; 

Έχω ξεκαθαρίσει ότι, και κομματική πειθαρχία

να επιβληθεί, εγώ δεν στηρίζω άλλον πρωθυ-

πουργό πέραν του Κυριάκου Μητσοτάκη. Αυ-

τή μου η δήλωση ετέθη ως απάντηση στην

υπόθεση εργασίας που κάνουν συνάδελφοί

σας πάνω σε ένα σενάριο κυβερνητικής συ-

νεργασίας Νέας Δημοκρατίας - ΠΑΣΟΚ χωρίς

τον Κυριάκο Μητσοτάκη πρωθυπουργό. Όπως

έχουμε επίσης ξεκαθαρίσει ως παράταξη ότι

στόχευση και επιδίωξή μας είναι μια σταθερή,

αυτοδύναμη, ισχυρή κυβέρνηση υπό τον Κυ-

ριάκο Μητσοτάκη. Συνεπώς, κάθε σενάριο

που παρεκκλίνει από αυτή μας τη στόχευση,

από αυτή μας την επιδίωξη, θα πρέπει να λογί-

ζεται ως μη ρεαλιστικό. 

Πώς σχολιάζετε την πρόταση Ανδρουλά-
κη για πρωθυπουργό κοινής αποδοχής;

Κάθε πρόταση που εξαιρεί τον αρχηγό του

πρώτου κόμματος από την πρωθυπουργία,

όπως αυτή του κ. Ανδρουλάκη, είναι πολιτι-

κά παράδοξη, βαθιά αντιδημοκρατική και

εντέλει παντελώς απαράδεκτη. Από εκεί και

πέρα, αν μετά τις δεύτερες εκλογές ο ελλη-

νικός λαός αποφασίσει διά της ψήφου του

ότι επιθυμεί μια κυβέρνηση συνεργασίας,

έχουμε αποδείξει ότι σεβόμαστε τις αποφά-

σεις του και θα επιδιώξουμε να συγκροτή-

σουμε κυβέρνηση συνεργασίας κάτω από

συγκεκριμένες προϋποθέσεις. Σας λέω,

ωστόσο, ότι η Νέα Δημοκρατία μετά τις δεύ-

τερες εκλογές θα έχει μια ισχυρή, σταθερή

και αυτοδύναμη κυβέρνηση με πρωθυ-

πουργό τον Κυριάκο Μητσοτάκη και τα διά-

φορα σενάρια που προανέφερα θα παρα-

μείνουν υποθέσεις εργασίας.
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«

Το σύνθημα του ΣΥΡΙΖΑ
«Δικαιοσύνη παντού»

είναι το λιγότερο
προκλητικό να βγαίνει

από τα χείλη στελεχών
ενός κόμματος που 
έχει στις τάξεις του 

δύο καταδικασμένα, 
από το Ανώτατο 

Ειδικό Δικαστήριο,
υψηλόβαθμα στελέχη

Μάκης Βορίδης
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ



Β
ρισκόμαστε μόλις έναν μήνα πριν
από τις εκλογές στην Τουρκία και
όλα τα ενδεχόμενα παραμένουν
ανοιχτά, αφού μπορεί ο Ταγίπ

Ερντογάν να έχει ένα προβάδισμα παρά την
οργή των πολιτών λόγω των χειρισμών του
στους σεισμούς, όμως ο Κεμάλ Κιλιτσντάρο-
γλου βρίσκεται στη δεύτερη θέση με ποσοστό
στα όρια στατιστικού λάθους. Πιο συγκεκρι-
μένα, σύμφωνα με τους μέσους όρους 18
εταιρειών δημοσκοπήσεων τον Μάρτιο, το
AKP βρίσκεται στο 33,6%, το ΜHP στο 27,2% ,
το IYI στο 10,4%, το HDP στο 10,4% και το Mem-
leket στο 3,4%.

Με βάση τα παραπάνω αποτελέσματα οι
έδρες κατανέμονται ως εξής: το ΑΚΡ 252
έδρες, το ΜΗΡ, το οποίο αποφάσισε να κατέ-
βει με δική του λίστα κάτω από την ευρύτερη
ομπρέλα της Λαϊκής Συμμαχίας, 21 έδρες, το
CHP, στις λίστες του οποίου κατεβαίνουν τα

μικρά κόμματα της Εθνικής Συμμαχίας (DE-
VA, Gelecek, Saadet και Demokrat Partisi)
208 έδρες, το ΙΥΙ, το οποίο κατεβαίνει στην
ίδια λίστα με το CHP σε 16 επαρχίες και μόνο
του κάτω από την ομπρέλα της Εθνικής Συμ-
μαχίας, 47 έδρες. Σύμφωνα με διεθνείς ανα-
λυτές, το πιθανότερο
σενάριο είναι ότι κα-
μία παράταξη δεν θα
έχει την αυτοδυναμία
στην Εθνοσυνέλευση
-απαιτούνται 301
έδρες- και πως οι
Κούρδοι θα είναι οι
ρυθμιστές, κάτι που
θα κάνει το προεδρικό σύστημα ακόμη πιο
δυσλειτουργικό. Με την κατανομή αυτή, ακό-
μη και αν οι Κούρδοι συνταχθούν με το CHP
και το ΙΥΙ, θα είναι οριακά εφικτή η αλλαγή του
Συντάγματος, καθώς απαιτούνται τουλάχι-
στον 330 ψήφοι για να προκηρυχτεί δημοψή-
φισμα και 367 για να γίνει η αλλαγή χωρίς δη-
μοψήφισμα και μέσω της Εθνοσυνέλευσης.

Σύμφωνα με τον μέσο όρο εννέα δημοσκο-
πήσεων για τον πρώτο γύρο, ο Κιλιτσντάρο-
γλου είναι στο 48,3%, ο Ερντογάν στο 43,8%, ο
Ιντζέ στο 5,5% και ο Ογάν στο 2,2%. Στην Τουρ-
κία εκτιμούν ότι η πλειονότητα των ψήφων
του Ιντζέ και του Ογάν θα πάνε στον Κιλι-
τσντάρογλου στον δεύτερο γύρο, κάτι που θα
του επιτρέψει ενδεχομένως να εκλεγεί με
οριακή διαφορά. Στις λίστες του ΑΚΡ συμπε-
ριλαμβάνονται μόνο 104 νυν βουλευτές του,
ενώ 181 βουλευτές έμειναν εκτός λίστας.
Έτσι, το ΑΚΡ προχώρησε σε μια ανανέωση
της τάξης του 65%. Δεκαέξι νυν υπουργοί, με-
ταξύ των οποίων οι Ακάρ, Τσαβούσογλου και
Σοϊλού, είναι στις εκλογικές λίστες, εξέλιξη
που στην Τουρκία εκτιμάται ως ένδειξη ότι ο
Ερντογάν θεωρεί σίγουρο ότι θα έχει ασφαλή
αυτοδυναμία στην Εθνοσυνέλευση. Διότι,
σύμφωνα με το Σύνταγμα, ένας βουλευτής θα
πρέπει να παραιτηθεί για να γίνει υπουργός
και το κόμμα του χάνει την έδρα. Στις λίστες
του ΑΚΡ συμπεριλήφθηκε και ο γαμπρός του
Ερντογάν, Μπεράτ Αλμπαϊράκ, αλλά όχι η κό-
ρη του Σουμεϊέ. 

Ο Ερντογάν θεωρείται πλέον ως ένας όλο
και πιο αυταρχικός
ηγέτης μετά την ου-
σιαστική μετάβαση
της Τουρκίας σε μια
εκτελεστική προ-
εδρία με σαρωτικές
εξουσίες το 2018.
Όμως, δεν παύει να
είναι ένας γνωστός

πολιτικός σε θέματα εξωτερικής πολιτικής.
Έχει επίσης ενδιαφέρον ότι ο δημοσιογρά-
φος Ισμαήλ Σαϊμάζ σε ανάρτησή του έγραψε
ότι μετά τις εκλογές θα υπάρχουν δύο ΑΚΡ
στην Εθνοσυνέλευση: «Το ένα είναι το σημε-
ρινό ΑΚΡ και το άλλο είναι το πρώην ΑΚΡ, το
οποίο θα εισέλθει στην Εθνοσυνέλευση μέσω
της λίστας του CHP». 
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Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Πιο κοντά στην «αποκαθήλωση»
από ποτέ ο Ταγίπ Ερντογάν!

Τι λένε οι δημοσκοπήσεις 
και τα σενάρια της επόμενης

μέρας έναν μήνα πριν από 
τις εκλογές στην Τουρκία



«Η
σύγκλιση των προοδευτικών δυνά-
μεων για κυβέρνηση συνεργασίας θα
στηριχθεί στη συμφωνία για έξοδο
από την πολλαπλή κρίση», δηλώνει η

πρώην υφυπουργός Ολυμπία Τελιγιορίδου. Κρίνει, δε,
πως ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ μπορεί να «συνεννοηθεί με το ΠΑ-
ΣΟΚ, το ΜέΡΑ25 και το ΚΚΕ» και πως «η λαϊκή ετυμη-
γορία θα δείξει τον δρόμο» για ένα πρόγραμμα «αντι-
μετώπισης της ακρίβειας και ενίσχυσης του εισοδήμα-
τος της συντριπτικής πλειοψηφίας των πολιτών».

Στην ΚΕ του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ ο Αλέξης Τσίπρας μίλησε

για πρόγραμμα των πρώτων 50 ημερών μιας κυ-

βέρνησης με κορμό τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ. Τι εννοεί και

ποια θα είναι τα πρώτα νομοθετήματα;

Ο ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ έχει ένα ολοκληρωμένο κυβερνητικό

πρόγραμμα για την αναπτυξιακή προοπτική της ελλη-

νικής οικονομίας και την ανόρθωση της κοινωνίας. Τα

άμεσα μέτρα της κυβέρνησής μας προσδιορίζονται

χρονικά στις πρώτες 50 ημέρες και αφορούν την αντι-

μετώπιση της ακρίβειας και την ενίσχυση του εισοδή-

ματος της συντριπτικής πλειοψηφίας των πολιτών. Τα

μέτρα αυτά αφορούν την άμεση αύξηση του κατώτατου

μισθού στα 880 ευρώ στον ιδιωτικό τομέα, την ετήσια

τιμαριθμική αναπροσαρμογή, την επαναφορά της 13ης

σύνταξης, την αναστολή των πλειστηριασμών πρώτης

κατοικίας, την αντικατάσταση του πτωχευτικού νόμου

της ΝΔ και τη θέσπιση μόνιμων μέτρων προστασίας

της πρώτης κατοικίας, τη ρύθμιση του ιδιωτικού χρέ-

ους σε ασφαλιστικά ταμεία και εφορία με διαγραφή

μέρους της βασικής οφειλής και με 120 δόσεις για την

αποπληρωμή του υπολοίπου, τη μείωση του ΕΦΚ στα

καύσιμα στον χαμηλότερο συντελεστή της Ευρωπαϊ-

κής Ένωσης, την κατάργηση της καταβολής του ΕΦΚ

στο αγροτικό πετρέλαιο και τη μείωση του ΦΠΑ στα

τρόφιμα στο 6%.

Είστε σίγουροι για την πρωτιά στις εκλογές; Ο ΣΥΡΙ-

ΖΑ-ΠΣ δεν δείχνει να έχει δημιουργήσει αυτό που θα

λέγαμε «ρεύμα αλλαγής ή ανατροπής», γιατί;

Ο λαός μας βιώνει μια εφιαλτική κατάσταση με την

έκρηξη της ακρίβειας, την ανεξέλεγκτη αισχροκέρ-

δεια, την υπονόμευση του κοινωνικού κράτους, την

επικράτηση της διαπλοκής και της διαφθοράς, την

προσβολή στους δημοκρατικούς θεσμούς. Απέναντι

σε αυτήν την οικονομική, κοινωνική και θεσμική κα-

τάρρευση οι Έλληνες πολίτες είναι αποφασισμένοι

να ανατρέψουν αυτή την κυβέρνηση. Όσο πλησιά-

ζουμε στην ώρα της πραγματικής έκφρασης της λαϊ-

κής βούλησης, τόσο αυξάνεται η βεβαιότητά μας για

τη νίκη του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ. Το «ρεύμα της αλλαγής» έχει

ήδη δημιουργηθεί καθώς είναι πλέον ξεκάθαρο το

δίλημμα των εκλογών: προοδευτική κυβέρνηση συ-

νεργασίας με πρώτο κόμμα τον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ για «Δι-

καιοσύνη παντού» ή συνέχιση της παρακμής από το

σύμπλεγμα της διαπλοκής και της ολιγαρχίας που

φτωχοποιεί και εξαθλιώνει τη συντριπτική πλειοψη-

φία των πολιτών.

Σε ποια θέματα κρίνετε πως είναι δυνατή μια σύγ-

κλιση προοδευτικών δυνάμεων για προοδευτική

διακυβέρνηση και ποιους θεωρείτε δυνάμει κυ-

βερνητικούς εταίρους;
Η σύγκλιση των προοδευτικών δυνάμεων για κυβέρνη-

ση συνεργασίας θα στηριχθεί στη συμφωνία για την

έξοδο από την πολλαπλή κρίση. Πυρήνας της δικής μας

πρότασης είναι η «Δικαιοσύνη παντού». Δικαιοσύνη

για τους νέους και τους ηλικιωμένους, δικαιοσύνη στην

εργασία, δικαιοσύνη για την αξιοπρεπή διαβίωση όλων.

Μια προγραμματική σύγκλιση μπορεί και πρέπει να πε-

ριλαμβάνει την αύξηση των μισθών, τη μείωση των τι-

μών, τη ρύθμιση των χρεών, την αποκατάσταση της λει-

τουργίας των θεσμών, την ενίσχυση του κοινωνικού

κράτους, της υγείας, της παιδείας, των δημόσιων υπο-

δομών, της άμβλυνσης των ανισοτήτων.

Πιστεύουμε πως για τα αυτονόητα αυτά προτάγματα

μπορούμε να συνεννοηθούμε με το ΠΑΣΟΚ, το ΜέΡΑ25

και το ΚΚΕ. Σε κάθε περίπτωση, η λαϊκή ετυμηγορία θα

δείξει τον δρόμο και όλοι θα κριθούμε στην πράξη.

Πρώην υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης: Τι πρέ-

πει να γίνει στον πρωτογενή τομέα, ώστε να παίξει

έναν επικουρικό, αν όχι καθοριστικό ρόλο, στην

ανάπτυξη της εθνικής μας οικονομίας;
Η αγροτική οικονομία μπορεί να έχει πρωταγωνιστικό

ρόλο για την ανάπτυξη της εθνικής οικονομίας. Για να

γίνει αυτό, απαιτούνται άμεσα μέτρα στήριξης για την

αντιμετώπιση της ακρίβειας όπως η μη καταβολή του

ΕΦΚ στο αγροτικό πετρέλαιο, η μείωση της τιμής του

ηλεκτρικού ρεύματος μέσω της επιβολής πλαφόν, η

ενίσχυση για την αγορά ζωοτροφών και λιπασμάτων, η

μείωση του ΦΠΑ στα τρόφιμα στο 6%.

Ταυτόχρονα χρειάζονται η ενίσχυση της χρηματοδότη-

σης και της ρευστότητας, ο ανασχεδιασμός και η ανα-

κατεύθυνση των πόρων της νέας ΚΑΠ και του Ταμείου
Ανάκαμψης για την ενίσχυση της ανθεκτικότητας της
ελληνικής γεωργίας και η ρύθμιση των αγροτικών χρε-
ών με προστασία της αγροτικής γης και της πρώτης κα-
τοικίας. Επιπρόσθετα οφείλουμε να προχωρήσουμε
στην αλλαγή του κανονισμού του ΕΛΓΑ, στην επαναφο-
ρά της κανονικότητας των πληρωμών στον ΟΠΕΚΕΠΕ,
στην επίλυση του προβλήματος της εξεύρεσης εργα-
τών γης, στη θεσμοθέτηση ενός διάφανου θεσμικού
πλαισίου για τους συνεταιρισμούς, στους ελέγχους για
το χτύπημα των ελληνοποιήσεων.

Εκλέγεστε στη Μακεδονία. Ποια ειδικά οικονομι-

κά θέματα αντιμετωπίζει η περιφέρειά σας και

ποια πολιτική προτείνετε;
Η Καστοριά βρίσκεται σε οικονομική και δημογραφική
συρρίκνωση. Το μεγαλύτερο πρόβλημα είναι η ανεργία
κυρίως λόγω της κρίσης στη γουνοποιία εξαιτίας των
κυρώσεων στη Ρωσία. Η κρίση στον κλάδο αυτόν επη-
ρεάζει όλη την οικονομική δραστηριότητα της περιο-
χής και οδηγεί μεγάλο ποσοστό του ενεργού εργατικού
δυναμικού σε εσωτερική και εξωτερική μετανάστευση. 
Στο πρόγραμμά μας είναι η στήριξη των μικρομεσαίων
γουνοποιητικών επιχειρήσεων και των επιχειρήσεων
εμπορίου και εστίασης σε συνδυασμό με την ανάπτυξη
του τουρισμού, της αγροτικής παραγωγής και των με-
ταφορών. Η επανασύσταση του Φορέα Διαχείρισης
Προστατευόμενων Περιοχών Δυτικής Μακεδονίας με
έδρα την Καστοριά, η σύνδεση του αεροδρομίου με τον
σιδηρόδρομο, η κατασκευή του δικτύου φυσικού αερί-
ου με προμήθεια από τον αγωγό ΤΑΠ, η λειτουργία του
ΚΕΦΙΑΠ, η επαναφορά των πανεπιστημιακών και διε-
τών τμημάτων που καταργήθηκαν επί ΝΔ, η κατασκευή
των φραγμάτων Νεστορίου και Διποταμίας είναι μερι-
κά από τα έργα που θα συμβάλουν στην ανάπτυξη της
περιοχής.Ο
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«Προοδευτική κυβέρνηση 
για έξοδο από την κρίση»
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Φυσικές καταστροφές, μετεωρολογικά
φαινόμενα, βιομηχανικά ατυχήματα, δυστυ-
χήματα στις μεταφορές, τεχνικές αστοχίες,
ο παράγοντας «τεχνολογία» και το ανθρώπι-
νο λάθος. Η δημιουργία ενός αποτελεσματι-
κού συστήματος Πολιτικής Προστασίας πα-
ραμένει ζητούμενο, παρά την πρόοδο της
επιστήμης και τη συσσωρευμένη εμπειρία.
Ποιος ο ρόλος του κράτους, της αυτοδιοίκη-
σης και των πολιτών; Τι προτείνουν τα κόμ-
ματα; Η «Political» ανοίγει τον φάκελο. 

Προτεραιότητα η εξασφάλιση 
συνθηκών ασφάλειας

Με την αλόγιστη χρήση των φυσικών πόρων, τη ρύπανση του περιβάλλοντος, με απόβλητα και εκ-
πομπές αερίων, ανατρέψαμε το κριτήριο της αειφορίας ή διατηρησιμότητας και συμβάλαμε με αυτά
στην ανατροπή της περιβαλλοντικής ισορροπίας και στις καταστρεπτικές συνέπειες της κλιματικής
αλλαγής, εισπράττοντας συνεχώς την οργή της φύσης. Εξασφαλίσαμε έτσι τη συχνή παρουσία κα-

ταστροφικών φαινομένων όπως πυρκαγιές, πλημμύρες και άλλα καταστρε-
πτικά φαινόμενα. Προτεραιότητά μας τώρα, για εξασφάλιση συνθηκών
ασφάλειας, είναι η δημιουργία αποτελεσματικού συστήματος Πολιτικής
Προστασίας. Προς αυτή την κατεύθυνση, πρέπει να αξιοποιήσουμε τα συμ-
περάσματα της επιστημονικής κοινότητας και να εφαρμόσουμε αξιόπιστες
πολιτικές, αντάξιες των επιστημονικών μελετών και επιτευγμάτων.

Σε επίκαιρες μελέτες που χρηματοδοτούνται από Ευρωπαϊκά Προγράμ-
ματα για την ενίσχυση και ολοκλήρωση του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Πο-
λιτικής Προστασίας βγήκαν στην επιφάνεια τρία κυρίως θέματα σχετικά με
τη στενή διασύνδεση επιστήμης και πολιτικής για τη μείωση του κινδύνου
καταστροφών: μεταφορά γνώσης, τεχνογνωσία καταστροφών και επίγνω-
ση των κινδύνων. Από τις έρευνες αυτές προέκυψαν τρία κενά-χάσματα:
επιστημονικό, θεσμικό και στρατηγικό. Οι αναλύσεις των τριών θεμάτων
καταδεικνύουν τον αντίκτυπο στην εφαρμογή και στην έρευνα. 

Πρώτον, ενώ αναγνωρίζεται η ανάγκη για ανταλλαγή γνώσεων μεταξύ
των παραγόντων στον τομέα της επιστήμης, της πολιτικής και του δημόσιου τομέα, απαιτείται
να αποκτηθεί περισσότερη γνώση για το τι πραγματικά λειτουργεί. 

Δεύτερον, ο στόχος για μείωση του κινδύνου καταστροφών απαιτεί αυξημένη εστίαση στην
τρωτότητα και στην ανθεκτικότητα, αλλά δεν είναι κατανοητό με ακρίβεια ποιες μορφές εμπει-
ρογνωμοσύνης απαιτούνται από τα στελέχη του δημόσιου φορέα για να ανταποκριθούν στην
πρόκληση της μείωσης των κινδύνων. 

Τρίτον, απαιτείται περισσότερη αντιληπτική ικανότητα για την κατανόηση των θεσμικών και
στρατηγικών σημείων που εμποδίζουν την ενσωμάτωση των στόχων μείωσης του κινδύνου
καταστροφών σε σχέση με άλλες θεματικές πολιτικής, όπως η ομαλή προσαρμογή στην κλιμα-
τική αλλαγή, η προστασία του περιβάλλοντος, ο πολεοδομικός σχεδιασμός και άλλα.

Είναι αδήριτη και επιτακτική η ανάγκη εκπόνησης ενός πλαισίου ολοκληρωμένης διαχείρι-
σης κρίσεων και καταστροφών με πολιτικές αποφάσεις στηριγμένες στην επιστημονική έρευ-
να, στα διεθνώς επιτυχημένα μοντέλα και στις πολιτικές του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Πολιτι-
κής Προστασίας. Πρέπει να χτίσουμε έναν φορέα με αποτελεσματικό σύστημα διοίκησης και
ελέγχου με επιχειρησιακό πρωτόκολλο άμεσης αντίδρασης και συντονισμένων δράσεων των
φορέων που συνθέτουν το σύστημα. Χωρίς παραγοντισμούς και εγωιστικές λειτουργίες στο
εσωτερικό του φορέα.

Καταλογισμός ευθυνών 
και τιμωρία των υπευθύνων

Η ενεστώσα κυβέρνηση με αίσθημα ευθύνης αναβάθμισε την Πολιτική Προστασία
της χώρας. Για τον λόγο αυτό ίδρυσε το υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής
Προστασίας τον Σεπτέμβριο του 2021 με βάση το Προεδρικό Διάταγμα 70/2021 ΦΕΚ
161/Α/9-9-2021. Η προσαρμογή στην κλιματική αλλαγή είναι πλέον επιτακτική ανάγκη

και για τη χώρα μας. Η αλλαγή της ατμόσφαιρας προς το χειρότε-
ρο, σύμφωνα με τις επιστημονικές διαπιστώσεις, μας επιβάλλει
τόσο ως χώρα όσο και ως πολίτες να συμμορφωθούμε με τους
κανόνες προστασίας του περιβάλλοντος. 

Σε επικοινωνιακό επίπεδο ιδρύθηκε και λειτουργεί 24 ώρες το
24ωρο και 365 μέρες τον χρόνο το τηλεφωνικό και ενημερωτικό
κέντρο 112. Ο καθένας μπορεί να το καλεί για κάθε έκτακτη κρίση
δωρεάν, αλλά και να πληροφορείται το κοινό σε όλη την επικρά-
τεια με σύστημα αλάρμ με προειδοποιήσεις για την εξέλιξη κάθε
καιρικού φαινομένου, πυρκαγιών, πλημμυρών. Επιπλέον υπάρ-
χει η δυνατότητα ακριβούς εντοπισμού του γεωγραφικού στίγμα-
τος ανθρώπου που κινδυνεύει. 

Επίσης, από τον Φεβρουάριο του 2022 εκπονείται νέο στρατη-
γικό πρόγραμμα που τα κοινοβουλευτικά κόμματα, η επιστημονι-
κή κοινότητα αλλά και το κοινό μπορούν να καταθέσουν απόψεις

για την περιβαλλοντολογική κουλτούρα που θα αποτελέσουν μια σειρά ενεργειών. Άλ-
λες δράσεις που μπορούν να αποτρέψουν την καταστροφή του πλανήτη είναι η ανακύ-
κλωση, η ενεργειακή αναβάθμιση των κατοικιών, η αύξηση του πρασίνου και η μείωση
της κυκλοφορίας των αυτοκινήτων. 

Η τοπική αυτοδιοίκηση θα πρέπει να ανταποκριθεί και στα καθήκοντα και στις ευθύ-
νες της και να σταματήσει πλέον το φαινόμενο οι πολίτες να παρακολουθούν τη μετάθε-
ση ευθυνών από την κεντρική εξουσία στην τοπική αυτοδιοίκηση και το αντίστροφο. 

Κατά την άποψή μου, ο καταλογισμός των ευθυνών και η τιμωρία των υπευθύνων
ίσως είναι η αρχή για τον τερματισμό του φαινομένου. Από την εμπειρία μου υπηρετών-
τας στην Ελληνική Αστυνομία, βρέθηκα αντιμέτωπος με δύσκολες καταστάσεις και από
εκεί εδράζω τις αλλαγές που πρέπει να γίνουν στην απλοποίηση των μηχανισμών, προ-
κειμένου να γίνουν πιο αποτελεσματικοί, αλλά και μια συνεχή καμπάνια για την ατομική
ευθύνη του καθενός, διότι από τον άνθρωπο ξεκινούν και τελειώνουν όλα: εμπειρία,
σχεδιασμός, υλοποίηση. 

Το κράτος οφείλει να προστατεύει τον πολίτη και για αυτό χρειάζονται αναδιοργάνω-
ση και τροποποιήσεις, η διάθεση οικονομικών πόρων και η υιοθέτηση προτάσεων των
πολιτών που ζουν την πραγματικότητα καθημερινά. 

Γράφει o
Πάνος 
Τρυφιάτης

Υποψήφιος 
βουλευτής 
ΠΑΣΟΚ στην 
Αιτωλοακαρνανία

Γράφει o
Σπήλιος 
Κρικέτος

Υποψήφιος 
βουλευτής Νέας
Δημοκρατίας στην
Ανατολική Αττική

ΦΑ Κ ΕΛ Ο Σ « Π Ο Λ Ι Τ Ι Κ Η  Π Ρ Ο Σ Τ ΑΣ Ι Α»

Ζητούμενο, ο περιορισμός 
ρίσκου και καταστροφών



Ο
Δημήτρης Οικονόμου, μέλος του Πολιτι-
κού Συμβουλίου του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ και
υποψήφιος βουλευτής Α’ Αθηνών, αναφέ-
ρει μια ισχυρή επιχειρηματολογία πάνω

στην οποία μπορεί να διερευνηθεί αν τελικώς γίνε-
ται να βρεθεί κοινός τόπος με ΝΔ ή ΣΥΡΙΖΑ την επό-
μενη μέρα των εκλογών. Θεωρεί μάλιστα βέβαιο ότι
«έπειτα από δεύτερες ή και τρίτες εκλογές δεν θα
προκύψει κυβέρνηση ισχυρότερη και καταλληλότε-
ρη να χειριστεί τα θέματα αυτά. Ακριβώς το αντίθε-
το». Επίσης, περιγράφει το προφίλ που μπορεί να
έχει ένα πρόσωπο κοινής αποδοχής ως επικεφαλής
ενός κυβερνητικού σχήματος συνεργασίας και
απαντά με νόημα στα σενάρια αποστασίας που πλα-
νώνται στην πολιτική ατμόσφαιρα.

ΘΘεωρείτε ότι μετά τη δριμεία κριτική που ασκεί
το ΠΑΣΟΚ σε ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ μπορεί να βρεθεί
κοινός τόπος για προγραμματική συμφωνία;

Η εντολή μας από τον ελληνικό λαό είναι να
κρούουμε τον κώδωνα του κινδύνου σε όποια κυ-
βέρνηση κινείται σε λάθος κατεύθυνση και να
ασκούμε κριτική για τα λάθη της. Για την ανάγκη
ελεύθερης και ασφαλούς διακίνησης ανθρώπων και
ιδεών στα πανεπιστήμια που μεταφράστηκε σε «Πα-
νεπιστημιακή Αστυνομία» και ναυάγησε και αυτή.
Για τα funds που πήραν στην κατοχή τους όλα τα
κόκκινα δάνεια για να αφεθούν στη συνέχεια ασύ-
δοτα να στέλνουν σε πλειστηριασμό τις πρώτες κα-
τοικίες δανειοληπτών. Για την επιλογή του φυσικού
αερίου ως βασικού καυσίμου που έκανε τους παρό-
χους του πλουσιότερους και τους καταναλωτές
φτωχότερους. Για τις συντάξεις που κάνουν χρόνια
να απονεμηθούν. Για τις δικαστικές αποφάσεις που
καθυστερούν εξοργιστικά να εκδοθούν. Για τις τρά-
πεζες που μόνον εμείς στηρίζουμε οικονομικά, ενώ
αυτές δανείζουν λίγους ισχυρούς και παραμένουν
απροσπέλαστες για μικρές και μεσαίες επιχειρή-
σεις. Για το επερχόμενο κύμα κόκκινων δανείων
χωρίς πολιτική αποτροπής του. Και βέβαια για το
Predator, που γνωστοί-άγνωστοι φυτεύουν ατιμω-
ρητί σε τηλέφωνα πολιτικών αντιπάλων και καταλο-
γίζεται στην κυβέρνηση Μητσοτάκη. Αλλά δεν είναι
μόνον αυτά.

Η πατρίδα αρμενίζει στραβά και κατευθύνεται ξα-
νά στα βράχια: το δημόσιο και ιδιωτικό χρέος μεγα-
λώνουν διαρκώς, το εμπορικό μας ισοζύγιο το 2022
ήταν πιο αρνητικό από ποτέ, ενώ την ίδια στιγμή
πολλά νοικοκυριά τα φέρνουν βόλτα οριακά ή και...
καθόλου. Όλα αυτά η κυβέρνηση αντί να τα συζητή-
σει με την αντιπολίτευση τα έχει βαφτίσει «επιτελικό
κράτος» και τα διαφημίζει με μέσα θεμιτά και αθέ-
μιτα. Μέχρι που η τραγωδία στα Τέμπη ήρθε να κο-
νιορτοποιήσει αυτό το εξοργιστικό σύνθημα.

Αλλά δεν μένουμε μόνο σε καταγγελίες. Για να
βρεθεί διέξοδος στη λαϊκή απόγνωση και να αλλά-
ξουμε γραμμή πλεύσης, προτείνουμε τι χρειάζε-

ται να γίνει, πώς μπορεί να γίνει και ποια κυβέρνη-
ση μπορεί να το κάνει. Βέβαια, τα τελευταία, ας
πούμε δέκα, χρόνια οι κυβερνήσεις με έργα και
ημέρες τους έχουν καταρρακώσει την αξιοπιστία
του πολιτικού κόσμου. Είναι λοιπόν απαραίτητο το
βαρύ φορτίο που θα επωμιστεί η επόμενη κυβέρ-
νηση να αποτεθεί σε πλάτες αξιόπιστων προσώ-
πων, με πρώτο τον πρωθυπουργό. Διατεθειμένος
βέβαια, πριν απ’ όλα, να προασπίσει το εθνικό και
δημόσιο συμφέρον και όχι αυτό πιστωτών, συμ-
παικτών, αλλότριων και δικών του συμφερόντων.
Αυτός είναι ο κοινός τόπος που υποστηρίζουμε.
Ας κάνουν επιτέλους οι υπόλοιπες πολιτικές δυ-
νάμεις το καθήκον τους να μας πουν αν συμφω-
νούν για να δούμε πώς γίνεται.

Γιατί επιμένετε ως κόμμα να σχηματιστεί κυβέρ-
νηση συνεργασίας μετά τον πρώτο γύρο;

Για να αποφύγουμε τα χειρότερα, να αλλάξουμε
ρότα και να υπηρετήσουμε τη βούληση του εκλο-
γικού σώματος χωρίς εκβιασμούς και αστερί-
σκους. Την επομένη των εκλογών ξέρουμε όλοι
ότι η κυβέρνηση θα δεχτεί πιέσεις από την κακή
κατάσταση στην οποία έχει περιέλθει η πατρίδα
μας, αλλά και από πολύ ασταθές και επικίνδυνο
διεθνές περιβάλλον, ειδικά στη γειτονιά μας. Είναι
μια πρώτης τάξεως ευκαιρία να σταθεί το πολιτικό
σύστημα στο ύψος των περιστάσεων και να επι-
δείξει εθνική ομοψυχία και αποφασιστικότητα.
Εμείς λέμε «ναι». Απομένει να ακούσουμε τι λένε
τα άλλα κόμματα. Το βέβαιο είναι ότι έπειτα από
δεύτερες ή και τρίτες εκλογές δεν θα προκύψει
κυβέρνηση ισχυρότερη και καταλληλότερη να

χειριστεί τα θέματα αυτά. Ακριβώς το αντίθετο! 

Το ΠΑΣΟΚ θα μπει σε διάλογο για κυβέρνηση
συνεργασίας και έπειτα από έναν δεύτερο εκλο-
γικό γύρο;

Το ΠΑΣΟΚ-Κίνημα Αλλαγής είναι αυτό που άνοιξε
τη συζήτηση για συνεργασίες, σε αντιδιαστολή μιας
«συγκυβέρνησης αδιεξόδου» επιδίωξης προσωπι-
κών στρατηγικών, μικρών κομματικών συμφερόν-
των και της διαπλοκής. Για να γίνει πραγματικότητα
η συνεργασία που προτείνουμε χρειάζεται η αυξη-
μένη στήριξή μας από τον ελληνικό λαό με την ψήφο
του. Να λάβουμε εντολή μιας σταθερής κυβέρνησης
συνεργασίας με ορίζοντα τετραετίας και απομά-
κρυνσης του ενδεχόμενου μιας παραλυτικής συγ-
κυβέρνησης με σκοπό τη διανομή κυβερνητικών
θώκων.

Ποιο μπορεί να είναι το προφίλ του προσώπου
προκειμένου να είναι κοινής αποδοχής για να
ηγηθεί ενός σχήματος κυβερνητικής συνεργα-
σίας, όπως προτείνει ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ;

Ειλικρινής αποδοχή του πλαισίου της συνεργα-
σίας, ανιδιοτέλεια, πολιτική εντιμότητα και φυσικά...
ικανότητα.

Υπάρχουν στο κόμμα σας στελέχη που δρουν ως
«δούρειοι ίπποι» άλλων κομμάτων;

Στις εκλογές παίζεται κυριολεκτικά το παρόν και
το μέλλον όλων μας. Όλα τα στελέχη μας στοιχίζον-
ται πίσω από τις συλλογικές μας αποφάσεις και τον
κοινό μας αγώνα. Οι όποιοι δούρειοι ίπποι είναι πλέ-
ον υποψήφιοι σε άλλα κόμματα.Δ
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«Οι όποιοι δούρειοι ίπποι
είναι πλέον υποψήφιοι

σε άλλα κόμματα»

«Οι όποιοι δούρειοι ίπποι
είναι πλέον υποψήφιοι

σε άλλα κόμματα»
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Ουπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου, αλλά
και υποψήφιος βουλευτής της ΝΔ στη Χίο,
Νότης Μηταράκης διαχειρίστηκε ίσως ένα

από τα δυσκολότερα προβλήματα του τόπου μας και
όχι μόνο το αντιμετώπισε, αλλά άλλαξε πλήρως την
εικόνα της χώρας και στο εξωτερικό. Αναφερόμαστε,
βεβαίως, στο Μεταναστευτικό, το οποίο ταλάνιζε για
χρόνια και την εθνική μας ασφάλεια και τη διεθνή ει-
κόνα της χώρας. Ίσως ένας από τους λόγους που τον
πείσμωσαν είναι ότι ο ίδιος είναι νησιώτης και λα-
τρεύει την ιδιαίτερη πατρίδα του, τη Χίο. 

Ο Νότης Μηταράκης γεννήθηκε στην Αθήνα το
1972. Ο πατέρας του κατάγεται από την Αλεξάν-

δρεια της Αιγύπτου και τη Χίο και η μητέρα του από
τη Λαμία. Είναι παντρεμένος με την πανεπιστημια-
κό Μαρία Δουρίδα, με την οποία έχει μια κόρη, την
Ελισάβετ. 

Ξεκίνησε την καριέρα του στο Λονδίνο το 1998 ως
στέλεχος επενδύσεων με εξειδίκευση στις βιομηχα-
νικές επενδύσεις στην Ανατολική Ευρώπη. Το 2003
συνέχισε την καριέρα του στη Fidelity International
ως οικονομικός αναλυτής και μετέπειτα ως διευθυν-
τής Επενδυτικής Έρευνας. 

Η πολιτική του διαδρομή είναι εξίσου πλούσια. Το
2010 ανέλαβε χρέη αναπληρωτή τομεάρχη Οικονο-
μίας της Νέας Δημοκρατίας, υπό τον Αντώνη Σαμαρά.

Το 2011 εξελέγη περιφερειακός σύμβουλος Αττικής
και το 2012 βουλευτής Α’ Αθηνών στις εκλογές της
6ης Μαΐου και της 17ης Ιουνίου. Την περίοδο 2012-
2015 διετέλεσε υφυπουργός Ανάπτυξης και Ανταγω-
νιστικότητας. Στις εκλογές του Ιανουαρίου και του
Σεπτεμβρίου του 2015 ο Νότης Μηταράκης ήρθε
πρώτος στις προτιμήσεις των ψηφοφόρων της Χίου
με 4.942 ψήφους και εξελέγη βουλευτής με τη Νέα
Δημοκρατία. Τον Ιούλιο του 2019 εκλέχθηκε ξανά
βουλευτής Χίου με το κόμμα της Νέας Δημοκρατίας
και ορίστηκε υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικών
Υποθέσεων, ενώ στις 15 Ιανουαρίου 2020 τοποθετή-
θηκε υπουργός Μετανάστευσης και Ασύλου.

Νότης Μηταράκης: 

«Ό,τι λέμε να το κάνουμε»
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Η
καριέρα του ως οικονομολόγου στο εξωτερικό
ήταν σαφέστατα λαμπρή σε πολλές ιδιωτικές
επιχειρήσεις. Γύρισε στην Ελλάδα το 2010, σε
μια εποχή που σε αντιδιαστολή με το 2004 το να

λες στο εξωτερικό ότι είσαι Έλληνας μόνο μειδιάματα
προκαλούσε. Είχε ήδη κάνει έναν κύκλο 15 ετών στο εξω-
τερικό, στον ιδιωτικό τομέα. 

Ως φοιτητής δούλευε σε έναν φούρνο που τον είχε ένας
συμφοιτητής του στο Χαλάνδρι. Μπήκε στην πολιτική μό-
νο με τη δουλειά του και τη σκληρή εργασία. Όπως λέει ο
ίδιος σε φίλους, «η πολιτική είναι ένα κλειστό σύστημα.
Είναι δύσκολο για νέους ανθρώπους που θέλουν να προ-
σφέρουν να μπουν σε αυτό το σύστημα λόγω της ανάγκης
δημοσιότητας. Δεν είναι απλό». 

Δούλεψε δύο χρόνια ως σύμβουλος του πρώην αρχη-
γού της ΝΔ Αντώνη Σαμαρά και μετά, για 30 μήνες, υπη-
ρέτησε ως υφυπουργός Ανάπτυξης, αρμόδιος για τις
Επενδύσεις. 

Με τη σύζυγό του, την οποία λατρεύει, γνωρίστηκαν στο

Λονδίνο, σε μια εκδήλωση της ελληνικής κοινότητας.
Ήταν επίκουρη καθηγήτρια στο Πανεπιστήμιο του Λονδί-
νου και παράτησε την καριέρα της για να γυρίσει με τον
Μηταράκη στην Ελλάδα. Η αλήθεια είναι ότι τον έχει στη-
ρίξει σε όλες του τις επιλογές. 

Διακοπές πάει μόνο στη Χίο στο πατρικό του, όπου πλέον
είναι η εκλογική του περιφέρεια. Για όσους δεν γνωρίζουν,
ο Νότης στα νιάτα του ήταν βαλκανιονίκης και πρωταθλη-
τής Ελλάδας στην ξιφασκία. Έχει κερδίσει και την Πανεπι-
στημιάδα της Μεγάλης Βρετανίας με το πανεπιστήμιό του
όταν ήταν στην Αγγλία. Έκανε πάρα πολύ αθλητισμό μι-
κρός… Τώρα, όμως, χρόνος για τον Νότη δεν υπάρχει. 

Είναι ένας άνθρωπος που αποφεύγει να διαφημίζει την
προσωπική του ζωή, αν και είναι ιδιαιτέρως προσιτός και
ειλικρινής με τους απλούς ανθρώπους. 

Η Χίος είναι η ζωή του από τα πρώτα του βήματα … από
τα καλοκαίρια της παιδικής του ηλικίας. Ήταν το κτήμα
του πατέρα του, των παππούδων του, των προπάππων του
στον Κάμπο. Οι αναμνήσεις του τον ακολουθούν παντού.

Από τις πορτοκαλιές στο περιβόλι, μέχρι τις ανέμελες
στιγμές στην Κώμη και τον Καρφά. 

Λίγοι γνωρίζουν ότι ο Ανδρέας Παπανδρέου, ο άνθρω-
πος που ως πρωθυπουργός το 1981 μετουσίωσε το αίτη-
μα για «Αλλαγή», γεννήθηκε στη Χίο στις 5 Φεβρουαρίου
1919. Ο γιος του Γεωργίου Παπανδρέου και της Σοφίας
Μινέικο ήρθε στον κόσμο στη Χίο, όπου την εποχή εκεί-
νη ο «Γέρος της Δημοκρατίας» υπηρετούσε ως γενικός
διοικητής Αιγαίου στην κυβέρνηση του Ελευθερίου Βε-
νιζέλου και έμενε στο ενοίκιο στο σπίτι της οικογένειας
Μηταράκη.

«Από την οικογένειά μου έμαθα να είμαι υπερήφανος
για τη χιώτικη καταγωγή μου. Αυτοί μου δίδαξαν την ιστο-
ρία του νησιού μας, τα κατορθώματα των ανθρώπων μας,
τον αγώνα των ναυτικών μας», λέει ο ίδιος μιλώντας με
συγκίνηση για τις ρίζες του.

Στη δουλειά είναι σκληρός και απαιτητικός. Στη ζωή,
όμως, είναι ρεαλιστής και το μότο της ζωής του είναι «ό,τι
λέμε να το κάνουμε». 

NOTHΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ

Η λατρεία για τη Χίο, το μεροκάματο στον φούρνο
και η σχέση με την οικογένεια Παπανδρέου

Σε πολύ μικρή ηλικία στο νησί του, 
τα χρόνια τα ανέμελα

Τα χρόνια της ξιφασκίας, 
όπου διέπρεψεΦοιτητής στο Λονδίνο προ πολλών ετών   

Με τον Αντώνη Σαμαρά, τον πρώτο πρωθυπουργό 
που τον εμπιστεύθηκε

Με τον πρωθυπουργό Κυριάκο Μητσοτάκη
που επίσης τον εμπιστεύθηκε σε ένα τόσο
κρίσιμο υπουργείοΜε τη σύζυγό του Νεαρός
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Η φετινή Ανάσταση 
να έχει χρώμα ελπίδας

Η
ανακοίνωση των εκλογών για τις 21 Μαΐου θα δώσει προ-

εκλογικό τόνο στο φετινό Πάσχα. Η νόσος Covid-19 έχει

αλλάξει τη ζωή μας. Το φετινό Πάσχα είναι «μεταλλαγμέ-

νο». Θα μπορέσουμε να πάμε εκκλησία, να ανταμώσουμε τους

συγγενείς μας και να μοιραστούμε τις άγιες τούτες ημέρες με

όσους αγαπάμε.

Η ηγεσία της ΕΕ με τη σύσταση του Ταμείου Ανάκαμψης ενί-

σχυσε τις οικονομίες των κρατών-μελών της ΕΕ και επαναδρα-

στηριοποίησε την επιχειρηματικότητα. Έδωσε ώθηση στην και-

νοτομία και ανέπτυξε τις νέες δεξιότητες των επιστημόνων.

Οι πολίτες δεν αντέχουν άλλες στερήσεις και απαιτούν ταχύτα-

τη υλοποίηση των όσων εξαγγέλλονται. 

Ο στόχος της ελληνικής κυβέρνησης είναι να πάει καλά και με

ασφάλεια η τουριστική περίοδος. Απαιτείται

στρατηγική και ευελιξία για να δρομολογη-

θούν δράσεις που θα δώσουν κινητικότητα

και ρευστότητα στη χώρα μας. 

Ο τουρισμός είναι η μεγάλη μας ελπίδα,

αρκεί να αναπτυχθεί σε όλες του τις μορφές

και κυρίως να αναβαθμιστεί ποιοτικά.

Οι προσπάθειες οφείλουν να είναι μεθο-

δικές και να υπάρξει στόχευση σε νέες αγο-

ρές, λόγω της πολεμικής σύγκρουσης Ρω-

σίας - Ουκρανίας.

Η στήριξη των μεσαίων εισοδημάτων και η άρση των κοινωνι-

κών ανισοτήτων πρέπει να αποτελούν στρατηγικές επιλογές της

κάθε κυβέρνησης.

Με τα μέτρα που ανακοινώνονται ενισχύονται εργαζόμενοι και

επιχειρήσεις, δίνονται ανάσα στην αγορά και σημαντική ενίσχυση

στη μεσαία τάξη και στις επιχειρήσεις. 

Να αντιμετωπιστεί άμεσα η ακρίβεια στα προϊόντα και να ενι-

σχυθεί ο πρωτογενής τομέας. Δεν υπάρχουν μαγικές λύσεις, αλ-

λά απαιτείται ευέλικτη διοίκηση και στοχοπροσήλωση.

Η Ανάσταση του Θεανθρώπου ελπίζουμε να φέρει επιτυχίες

και νέα αναπτυξιακά δεδομένα για την πατρίδα μας. Η επιχειρη-

ματικότητα δεν βρίσκεται στα καλύτερά της και οι τράπεζες αδυ-

νατούν να τη στηρίξουν. Η ανεργία υψηλή και ο ποιοτικός τουρι-

σμός όνειρο απατηλό!

Απαιτείται σκληρή προσπάθεια σε όλα τα μέτωπα. Η οικονομία

της ΕΕ οφείλει να ανακτήσει τον δυναμισμό της και να κατακτήσει

πεδία που σήμερα καταρρέουν. Το πρόβλημα δεν είναι ελληνικό

αλλά ευρωπαϊκό. 

Τα περιθώρια έχουν στενέψει και οφείλουν οι ηγέτες των κρα-

τών-μελών της ΕΕ να αντιδράσουν με αποφασιστικότητα.

Οι εκλογές να δώσουν την ευκαιρία στους πολίτες να ενημερω-

θούν σωστά και να επιλέξουν με τα δικά τους ποιοτικά χαρακτη-

ριστικά. Η Ελλάδα δεν αντέχει εντάσεις και μεγάλες προεκλογι-

κές περιόδους, που θα θέσουν σε κίνδυνο την οικονομία. 

Καλή Ανάσταση με ασφάλεια και δυναμική. Περήφανα και πο-

λιτισμένα να γυρίσουμε σελίδα και να δούμε το μέλλον μας «Με

άλλη ματιά».

Η
χώρα εισέρχεται σε έναν νέο κύκλο, βιώ-
σιμης ανάπτυξης, με τον τουρισμό να εξα-
κολουθεί να είναι η ναυαρχίδα της ελληνι-

κής οικονομίας, να συμβάλλει στην περιφερειακή
ανάπτυξη, στην κοινωνική συνοχή, στην αποφυγή
της ερημοποίησης, όπως και να στηρίζει εκτός
από τις επενδύσεις και το ισοζύγιό μας. Είναι ένας
τομέας ο οποίος ενισχύει διπλά την οικονομική
δραστηριότητα.

Τα ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα της πατρίδας
μας όπως (α) η πλούσια πολιτισμική κληρονομιά,
(β) η φυσική ομορφιά του τόπου και (γ) η γεωγρα-
φική ποικιλομορφία προσελκύουν τα τελευταία
χρόνια σημαντικές επενδύσεις στον
κλάδο του τουρισμού, ενισχύοντας την
εικόνα της Ελλάδας αφενός (α) ως του-
ριστικού προορισμού παγκόσμιου βε-
ληνεκούς και αφετέρου (β) ως τουρι-
στικής αγοράς με εξαιρετικές επενδυ-
τικές ευκαιρίες.

Τα μέχρι στιγμής δεδομένα υποδει-
κνύουν ότι και το 2023 ξεκίνησε με
ιδιαίτερη δυναμική, ορμώμενη από
τις περσινές καλές επιδόσεις, όπως
καταδεικνύει και η πρόσφατη μελέτη
«Exploring Consumer Travel Atti-
tudes and Expectat ions to Drive
Tourism Recovery» που διενήργησε
η Ευρωπαϊκή Επιτροπή Ταξιδιών, σε
δείγμα καταναλωτών από Γαλλία,
Γερμανία, Ιταλία, Ολλανδία, Ηνωμένο
Βασίλειο, Αυστραλία και ΗΠΑ. Σε αυ-
τήν, η χώρα μας διατηρεί την 4η δη-
μοφιλέστερη θέση στην προτίμηση των κατανα-
λωτών για ταξίδια που θα πραγματοποιηθούν το
τρέχον έτος.

Παράλληλα, εξόχως ενθαρρυντικά είναι τα
πρώτα στοιχεία για το 2023 σύμφωνα με το νέο
τεύχος της σειράς μελετών συγκυρίας «Τάσεις
του Επιχειρείν», της Διεύθυνσης Οικονομικής
Ανάλυσης της ΕΤΕ, όπου ο ελληνικός τουρισμός
φέτος φαίνεται να επιταχύνει περαιτέρω τον βη-
ματισμό του, καθώς ευνοείται από την παράλληλη
επίδραση δύο τάσεων: 

• Ισχυρή διάθεση για ταξίδια: Παρά τη συσταλτική
επίδραση του πληθωρισμού στο διαθέσιμο εισό-
δημα, η τάση για «revenge travel» που επικράτη-
σε αμέσως μετά την πανδημία φαίνεται να κυ-
ριαρχεί. Επιπλέον, η καταναλωτική εμπιστοσύνη
στις βασικές μας αγορές φαίνεται να ανακάμπτει
σταδιακά, ενισχύοντας περαιτέρω τη διάθεση για
ταξίδια τόσο από χώρες εντός ΕΕ όσο και από πιο
μακρινούς προορισμούς.

• Υψηλή προτίμηση για την Ελλάδα: Ισχυρό τουρι-
στικό ενδιαφέρον προσελκύει η χώρα μας, αποτε-
λώντας πρώτη επιλογή για το 5,8% των Ευρωπαίων

φέτος (έναντι 4,4% για το 2022) όσον αφορά το
επόμενο ταξίδι τους στην Ευρώπη. Παράλληλα, το
ενδιαφέρον αυτή τη στιγμή για κρατήσεις τουρι-
στών στη χώρα μας (early bookings) είναι σε επί-
πεδα 70% υψηλότερα έναντι του 2022.

Συνεπώς, έχουμε μπροστά μας καλές προοπτι-
κές τις οποίες όμως καλούμαστε να κατακτήσου-
με ενεργοποιώντας τις δικές μας δυνάμεις και κυ-
ρίως χωρίς να δείξουμε κανένα σημάδι εφησυχα-
σμού με πρώτο στοίχημα τις υποδομές.

Δεν είναι τυχαίο, λοιπόν, ότι τους τελευταίους 12
μήνες προχωρήσαμε τις διαδικασίες για 27 τουρι-
στικούς λιμένες, υλοποιώντας έτσι την απόφαση

του υπουργείου Τουρισμού να κινηθεί
με ταχύτητα και αποτελεσματικότητα
αναφορικά με τη μεταρρυθμιστική μας
ατζέντα για την ανάπτυξη του θαλάσσι-
ου τουρισμού της πατρίδας μας.

Συνολικά, εξετάστηκαν υπ’ όψιν διά-
φορα ζητήματα προκειμένου να δοθούν
λύσεις σε περισσότερους από 50 τουρι-
στικούς λιμένες το προηγούμενο έτος. 

Τούτων λεχθέντων, τα επόμενα χρό-
νια, θα κληθούμε όλοι μας να προσαρ-
μοστούμε στις σύγχρονες ανάγκες και
στις νέες προτεραιότητες. Για αυτό και
στο υπουργείο Τουρισμού εστιάζουμε
ήδη (α) στην υψηλή διεθνή ανταγωνιστι-
κότητα, μέσω της ποιοτικής ανασυγ-
κρότησης (δηλαδή, διαφοροποίηση και
εμπλουτισμός) του τουριστικού προϊόν-
τος, καθώς και (β) στην αποτελεσματική
λειτουργία της τουριστικής βιομηχανίας

στο πλαίσιο της αειφόρου τουριστικής ανάπτυξης. 

Για την Ελλάδα, η πρωτογενής παραγωγή και η
πολιτιστική μας κληρονομιά είναι τεράστια εθνικά
αναπτυξιακά κεφάλαια, που μπορούν παράλληλα
να ενδυναμώσουν και να εμπλουτίσουν την οικο-
νομία της φιλοξενίας, προσδίδοντάς της ισχυρό
βιώσιμο πρόσημο. 

Ταυτόχρονα, η ελληνική Πολιτεία εξετάζει διε-
ξοδικά και διάφορα megatrends όπως είναι ο
υπερτουρισμός, η οικονομία διαμοιρασμού, οι
κοινωνικές και δημογραφικές αλλαγές, οι ανα-
δυόμενοι προορισμοί, η ασφάλεια και η διαχείρι-
ση κρίσεων.

Συνεπώς, η φετινή χρονιά αποτελεί τη μεγάλη
ευκαιρία για τη χώρα μας στην προσπάθεια που
κάνει να ισορροπήσει όλες τις τουριστικές τάσεις
οι οποίες «επιλέγουν» την πατρίδα μας. Διότι ναι
μεν χρειαζόμαστε τους high end επισκέπτες, κα-
θώς αυτοί ενισχύουν σημαντικά τα έσοδά μας, αλ-
λά έχουμε ανάγκη και τους all inclusive τουρί-
στες, επειδή προσφέρουν θέσεις εργασίας και
αυξημένο τζίρο.

Ισχυρό το σήμα για το ελληνικό
τουριστικό οικοσύστημα

της
Ολυμπίας Κ. 

Αναστασοπούλου

του
Κωνσταντίνου 
Σ. Μαργαρίτη

ΔημοσιογράφοςΓενική Γραμματέας
Τουριστικής 
Πολιτικής 

και Ανάπτυξης,
Δικηγόρος, 
LLM, MBA 

& Διαπιστευμένη
Διαμεσολαβήτρια

ΥΔΔΑΔ
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E
ντονες αμερικανικές αντιδράσεις έχουν
προκαλέσει οι δηλώσεις του Μακρόν σε
σχέση με την Ταϊβάν, με τους Ρεπουμπλικά-

νους να φτάνουν στο σημείο να κατηγορήσουν τον
Γάλλο πρόεδρο για «προδοσία της Ταϊβάν»
(www.kathimerini.gr, 11/4/2023). Και αυτό γιατί
επιστρέφοντας από το Πεκίνο, όπου βρέθηκε για
τριήμερη επίσημη επίσκεψη στο διάστημα 5-7
Απριλίου (www.lemonde.fr, 5/4/2023), ο Γάλλος
Πρόεδρος σε συνέντευξή του στη «Les Echos», στο
«France Inter» και στο Politico επισήμανε εν πτή-
σει ότι η Ευρώπη δεν θα πρέπει να εμπλακεί στην
επικείμενη σύγκρουση ΗΠΑ - Κίνας με αφορμή τα
τεκταινόμενα στην υπόθεση της Ταϊβάν.

Ο Μακρόν έχοντας προφανώς βγάλει τα συμπε-
ράσματά του για τη ζημιά που υπέστη η Γαλλία λό-
γω της πλήρους ευθυγράμμισής της με την αντιρω-
σική πολιτική της Ουάσιγκτον στον Πόλεμο της Ου-
κρανίας, επιχειρεί πάση θυσία να απεμπλέξει το
Παρίσι από την επικείμενη σύγκρουση των ΗΠΑ με
την Κίνα με αφορμή την Ταϊβάν. Για τον λόγο αυτόν
έθεσε το εύλογο ερώτημα «ποιο θα ήταν άραγε το
συμφέρον της Γαλλίας αλλά και της Ευρώπης από
μια ενδεχόμενη ευθυγράμμισή τους με τη στρατη-
γική των ΗΠΑ στο ζήτημα της Ταϊβάν;». Μια στρα-
τηγική η οποία θα οδηγήσει μοιραία σε άμεση σύγ-
κρουση με το Πεκίνο. Έχοντας λοιπόν διαγνώσει
ότι η Γαλλία θα είναι για άλλη μια φορά η μεγάλη
χαμένη στην περίπτωση που το Παρίσι ακολουθή-
σει τη σκληρή αντικινεζική πολιτική των ΗΠΑ, ο
Μακρόν επανήλθε καλώντας την Ευρώπη να δια-
μορφώσει έναν τρίτο ανεξάρτητο πόλο ικανό να
διαδραματίσει τον δικό του ρόλο στα παγκόσμια
πράγματα μακριά από τη λογική της σύγκρουσης
ανάμεσα σε μπλοκ.

Και ο Γάλλος πρόεδρος κατέληξε μιλώντας «για
στρατηγική αυτονομία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,
χωρίς να ακολουθεί την αμερικανική ατζέντα»
(gr.euronews.com, 11/4/2023).

Με τον τρόπο αυτόν, σύμφωνα με τον γαλλικό Τύ-
πο, ο Μακρόν προκάλεσε μια νέα παρεξήγηση με

τους δυτικούς του συμμάχους (www.lepoint.fr,
10/4/2023), με τη «Le Monde» μάλιστα να τονίζει
καυστικά ότι ήδη είχαν προηγηθεί οι δηλώσεις του
Μακρόν το 2019 ότι το ΝΑΤΟ είναι «εγκεφαλικά νε-
κρό», καθώς και οι μονομερείς προσπάθειές του
για στρατηγικό διάλογο με τη Ρωσία
(www.lemonde.fr, 11/4/2023). Στην αντιαμερικανι-
κή κόντρα του Μακρόν θα πρέπει φυσικά να προ-
στεθεί και η αντίδρασή του στη Συμφωνία Aukus
τον Σεπτέμβριο του 2021, καθώς «η Γαλλία μένει σε
πρώτη φάση εκτός παιχνιδιού στον Ινδο-Ειρηνικό»
(www.notismarias.gr, 22/9/2021) και αυτό μάλιστα
σε μια εποχή που στον γαλλικό Τύπο είχε αρχίσει
σχετική φιλολογία για τον ρόλο του ΝΑΤΟ στον Ιν-
δο-Ειρηνικό και την ενδεχόμενη γαλλική θέση στο
όλο εγχείρημα (www.monde-diplomatique.fr).

Στη συνέχεια τη σκυτάλη πήρε ο Γάλλος υπουρ-
γός Οικονομικών Μπρούνο Λε Μερ που δήλωσε
«πως η Ευρώπη πρέπει να αγωνιστεί για τη στρατη-
γική αυτονομία της. Και πρόσθεσε ότι ενώ η Ευρω-
παϊκή Ένωση είναι σύμμαχος των Ηνωμένων Πο-
λιτειών, αυτό δεν σημαίνει πως πρέπει να γίνει έρ-
μαιο και να εναντιωθεί στην Κίνα»
(gr.euronews.com, 11/4/2023).

Στην αντίπερα όχθη του Ατλαντικού οι Ρεπουμ-
πλικάνοι χωρίς να χάσουν χρόνο επιτέθηκαν στον
Γάλλο Πρόεδρο τονίζοντας: «Ο Μακρόν θέλει οι
ΗΠΑ να σώσουν την Ευρώπη από τη ρωσική επιθε-
τικότητα, αλλά προφανώς παίρνει όρκο ουδετερό-
τητας απέναντι στην κινεζική επιθετικότητα στον
Ειρηνικό (www.kathimerini.gr, 11/4/2023).

Και όλα αυτά παρότι ο Μακρόν τα τελευταία χρό-
νια προσυπέγραψε στο πλαίσιο του ΝΑΤΟ τη σκλη-
ρή αντικινεζική ατζέντα των ΗΠΑ, όπως αναλύσα-
με σε σχετικό μας άρθρο με τον τίτλο «Σκληρή κόν-
τρα στον Ινδο-Ειρηνικό ανάμεσα σε ΝΑΤΟ και Κί-
να» (www.notismarias.gr, 14/7/2022). Ενδεικτικό
των αντικινεζικών προθέσεων του ΝΑΤΟ ήταν το
κοινό Ανακοινωθέν που υιοθέτησε η Σύνοδος των
ηγετών των 30 κρατών-μελών του ΝΑΤΟ, συμπερι-
λαμβανομένου και του Μακρόν, που έλαβε χώρα
στις 14 Ιουνίου 2021 στις Βρυξέλλες, όπου επιση-
μάνθηκε ότι «οι δεδηλωμένες φιλοδοξίες της Κί-
νας και η επιθετική συμπεριφορά της εγείρουν συ-
στημικές προκλήσεις για τη θεμελιωμένη σε κανό-
νες διεθνή τάξη και σε τομείς που επηρεάζουν την
ασφάλεια της Συμμαχίας» (παράγραφος 55). Στο
ίδιο κλίμα και το νέο ανακοινωθέν του ΝΑΤΟ που
εκδόθηκε μετά τη συνάντηση των ηγετών του ΝΑ-
ΤΟ στο διάστημα 28-30 Ιουνίου 2022 στη Μαδρίτη,
όπου τονίστηκε: «Αντιμετωπίζουμε συστημικό αν-
ταγωνισμό από εκείνους, συμπεριλαμβανομένης
της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας, που αμφισβη-
τούν τα συμφέροντα, την ασφάλεια και τις αξίες
μας και επιδιώκουν να υπονομεύσουν τη διεθνή
τάξη που βασίζεται σε κανόνες» (infognomonpoli-
tics.gr, 30/6/2022). Η αντικινεζική δράση βεβαίως
των δυτικών δυνάμεων, συμπεριλαμβανομένης και
της Γαλλίας, δεν περιορίστηκε μόνο στο στρατιωτι-
κό πεδίο αλλά συμπληρώθηκε με μια εκτεταμένης
κλίμακας οικονομική διπλωματία των χωρών του
ΝΑΤΟ με στόχο να αποκόψουν τη σημαντική κινε-
ζική επιρροή. Στο πλαίσιο αυτό, όπως έχουμε ήδη
αναλύσει στις αρχές Δεκεμβρίου 2021, η ΕΕ με τη
συναίνεση του Μακρόν και υπό τις ευλογίες των
ΗΠΑ ενεργοποίησε την «Παγκόσμια Πύλη» (Global
Gateway) προκειμένου να μπορέσει η Δύση να
απαντήσει στην κινεζική οικονομική πρωτοβουλία
«Μια Ζώνη - Ένας Δρόμος» (political.gr, 4/12/2021,
σελ. 14). Μάλιστα, οι G7, συμπεριλαμβανομένου και
του Μακρόν, ανακοίνωσαν το 2022 στη συνάντησή
τους στο Σλος Ελμάου, στη Νότια Γερμανία, πρό-
γραμμα 600 δισ. δολαρίων ως αντίβαρο στον κινεζι-
κό δρόμο του μεταξιού (capital.gr, 27/6/2022). 

Για το Πεκίνο όμως όλα αυτά είναι πλέον περα-
σμένα ξεχασμένα μετά τις τελευταίες δηλώσεις του
Μακρόν για ευρωπαϊκή αυτονομία έναντι των ΗΠΑ.

Έτσι, οι Κινέζοι ιθύνοντες εξαίρουν πλέον το
θάρρος του Μακρόν να απαγκιστρωθεί από την
αμερικανική κηδεμονία, επισημαίνοντας ότι «η
επίσκεψη του Μακρόν στην Κίνα αυτήν τη φορά και
οι παρατηρήσεις του για την ευρωπαϊκή στρατηγι-
κή αυτονομία θύμισαν τον πρώην Γάλλο πρόεδρο
Σαρλ ντε Γκωλ». Και κατέληξαν με νόημα: «Ο Ντε
Γκωλ καθιέρωσε την ανεξάρτητη πολιτική παράδο-
ση της Γαλλίας και κέρδισε για τη Γαλλία το καθε-
στώς της μεγάλης δύναμης. Σήμερα δεν χρειάζεται
πολύς χρόνος για να επαληθευτεί η αντίληψη του
Μακρόν για την ευρωπαϊκή στρατηγική αυτονομία»
(www.globaltimes.cn, 11/4/2023).

Το κινεζικό άνοιγμα του Μακρόν εξοργίζει τις ΗΠΑ

του
Νότη Μαριά

Καθηγητής 
Θεσμών 
της Ευρωπαϊκής
Ένωσης 
στο Πανεπιστήμιο
Κρήτης, πρόεδρος
του κόμματος 
Ελλάδα 
- Ο άλλος δρόμος,
πρώην 
ευρωβουλευτής

O Γάλλος πρόεδρος επιχειρεί 
πάση θυσία να απεμπλέξει 

το Παρίσι από την επικείμενη 
σύγκρουση της Ουάσιγκτον 

με το Πεκίνο με αφορμή την Ταϊβάν
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Σύννεφα πάνω από τις πασαρέλες 
Ο κλάδος της μόδας υποφέρει

από τον υψηλό πληθωρισμό -
τον Φεβρουάριο ανήλθε στο 8%

σε όλη την Ευρώπη- και την οικονομική
αβεβαιότητα που προκλήθηκε από τον
πόλεμο στην Ουκρανία μαζί με τις ακό-
λουθες διαταράξεις στις αλυσίδες εφο-
διασμού. Ακόμη και η πατρίδα της μόδας
η Γαλλία δεν γλίτωσε.
Ενώ οι μάρκες πολυτελείας όπως η Ch-
anel και η Louis Vuitton εξακολουθούν
να βρίσκονται στην αγορά σε ανοδικά
επίπεδα, στα έτοιμα ρούχα ένδυσης,
γνωστά και ως pret-à-porter, οι πτω-
χεύσεις αυξάνονται. Μπορεί οι αλυσί-
δες μόδας να υποφέρουν από την τρέ-
χουσα κρίση, όμως εδώ και χρόνια δεν
προσαρμόζονται στις τάσεις της αγο-
ράς. Μόνο κάποιες μπόρεσαν να πάνε
ένα βήμα παρακάτω εισάγοντας καινο-
τόμες ιδέες.
Οι γαλλικές αλυσίδες pret-à-porter που
βρίσκονται σε διαδικασία πτώχευσης
περιλαμβάνουν τον κατασκευαστή υπο-
δημάτων André, που ιδρύθηκε το 1896,
και τα γυναικεία brand Camaïeu και
Kookaï. «Η επωνυμία μας ήταν πολύ
επιτυχημένη, είχαμε πάνω από 300 κα-
ταστήματα σε περίπου 10 χώρες», δή-
λωσε στην DW η Τζένιφερ Κοέν Σολάλ,
διευθύντρια μάρκετινγκ της Kookaï.
«Όταν όμως ο γαλλικός Όμιλος Vivarte
μάς ανέλαβε το 1996, τα πράγματα πή-
ραν την κατιούσα. Ενώ άλλες μάρκες
προσαρμόστηκαν στην αγορά, εμείς
απλώς επιβιώσαμε. Οι πελάτες μας έχα-
σαν σταδιακά το ενδιαφέρον».
Με το Kookaï η γαλλική εταιρεία Vivarte
επικεντρώθηκε πλέον σε τρεις χώρες,
τη Γαλλία, την Ισπανία και την Ελβετία,
αφήνοντας σταδιακά τα 120 υποκατα-
στήματα στη μοίρα τους. Όταν η αυστρα-
λιανή εταιρεία Magi ανέλαβε το brand
το 2017, η Kookaï είχε ήδη περάσει από
μια φάση αναδιάρθρωσης, ενώ ακολού-
θησε και μια δεύτερη το 2021.

O ανταγωνισμός με τη… Λιθουανία
Σύμφωνα με τον Φιλίπ Μοατί, καθηγητή
Οικονομικών στο Πανεπιστήμιο Cité του
Παρισιού και ιδρυτή του Ινστιτούτου
Έρευνας Αγοράς ObSoCo, ο υψηλός
πληθωρισμός και η φθίνουσα αγοραστι-
κή δύναμη των καταναλωτών αποτελούν
το «θανάσιμο πλήγμα» σε μια μακρά
σειρά προβλημάτων για τις εταιρείες
pret-à-porter.
«Ακόμη και πριν από την τρέχουσα κρί-

ση τα καταστήματα μόδας της Γαλλίας
υπέφεραν από τις πολύμηνες διαδηλώ-
σεις του κινήματος των Κίτρινων Γιλέ-
κων για περισσότερη κοινωνική δικαιο-
σύνη τον Νοέμβριο του 2018, κατά τις
οποίες οι αγοραστές ήταν απρόθυμοι να
αγοράσουν, όπως και στην αρχή της
πανδημίας το 2020 και των lockdowns»,
λέει στην DW.
«Επίσης, η Γαλλία έχει τεράστια επιφά-
νεια πωλήσεων, επομένως η αγορά εί-
ναι κάτι παραπάνω από κορεσμένη και
από τότε που άλλαξε ο νόμος το 2017,
που επιτρέπει τις εκπτώσεις καθ’ όλο το
έτος, αυξήθηκε ιδιαίτερα ο ανταγωνι-
σμός», αναφέρει ο Μοατί.
Ο Ζιλντά Μενβιέλ, διευθυντής του οικο-
νομικού παρατηρητηρίου της παριζιάνι-
κης σχολής μόδας «Institut Français de
la Mode», θυμάται πως η Γαλλία ήταν
πολύ ισχυρή στον τομέα του κλάδου
ρούχων έτοιμης πώλησης. «Αυτές οι
αλυσίδες είχαν αντικαταστήσει μικρές
μπουτίκ ως κύρια σημεία πώλησης τη
δεκαετία του 1980 και κορυφώθηκαν
μέχρι το 2010 ή ακόμη και το 2015», ση-
μειώνει ο ίδιος σε συνέντευξή του στην
DW. Οι αλυσίδες δέχονται περαιτέρω
πίεση από ιστότοπους πωλήσεων μετα-
χειρισμένων ενδυμάτων, όπως η λι-
θουανική πλατφόρμα Vinted. Η λεγόμε-
νη «γρήγορη μόδα» έχει ταρακουνήσει

τα νερά της βιομηχανίας ένδυσης που
αναπαράγει συνεχώς ρούχα ανάλογα με
τις τάσεις. «Ιδιαίτερα η κινεζική εται-
ρεία Shein είναι ένας σημαντικός διαδι-
κτυακός ανταγωνιστής που προσφέρει
ρούχα σε όλα τα μεγέθη», σημειώνει ο
Μενβιέλ.
Ο ειδικός στη μόδα θεωρεί ανησυχητική
την τάση αυτή: «Κάθε αγορά αφήνει και
ένα ίχνος και οι νέοι πρέπει να γνωρί-
ζουν πόσο επιβλαβής είναι για το περι-
βάλλον η γρήγορη μόδα». Η τάση αυτή
δέχεται έντονη κριτική λόγω της υψη-
λής κατανάλωσης πόρων και των ενίοτε
πολύ αμφισβητούμενων συνθηκών ερ-
γασίας.

Το χτύπημα από την τηλεργασία
O Μισέλ Ρεσεγκιέ προσθέτει σε όλα αυ-
τά ότι η πανδημία και η τηλεργασία οδή-
γησαν στο να χάσει η μόδα ακόμη πε-
ρισσότερο την ταυτότητά της. Ο σύμβου-
λος σε ζητήματα πτώχευσης υποστηρί-
ζει εταιρείες του κλάδου από το 1996.
«Μέχρι το 2019 δεν φορούσε κανείς
γραβάτα στο γραφείο αλλά πουκάμισο,
τώρα δουλεύει από το σπίτι με ένα απλό
μπλουζάκι», δήλωσε στην DW. Για τον
ίδιο οι αλυσίδες έτοιμων ενδυμάτων
πρέπει να αποδεχτούν ότι ο όγκος της
αγοράς μειώνεται. 
Ορισμένες αλυσίδες τα πάνε όμως καλά

εισάγοντας καινοτόμες ιδέες, σύμφωνα
με τον Γιάν Ριβολάν, πρόεδρο της Ένω-
σης Γυναικείων Prêt-à-Porters. «Εται-
ρείες όπως η Loom και η Bonne Gueule,
που παράγουν τη μόδα τους με βιώσιμο
τρόπο, είναι επιτυχημένες», εξομολο-
γείται στην DW. «Επιπλέον, όσοι δεί-
χνουν δημιουργικότητα και έχουν οικο-
δομήσει μια καλή διαδικτυακή εικόνα
τα πάνε καλά». Ο ίδιος υπογραμμίζει
πως ένα υβριδικό μοντέλο θα βοηθούσε
τις αλυσίδες ένδυσης, όπως, για παρά-
δειγμα, παρακινούν τους πελάτες να
κάνουν κράτηση προϊόντων μέσω διαδι-
κτύου αλλά να τα παραλαμβάνουν από το
κατάστημα ή να οργανώνουν εκδηλώ-
σεις στα καταστήματα.
Σύμφωνα με τη διευθύντρια μάρκετινγκ
της Kookaï Σολάλ, η συγκεκριμένη αλυ-
σίδα σχεδιάζει κάτι ανάλογο: «Θέλουμε
να ενισχύσουμε το ηλεκτρονικό εμπό-
ριο αλλά όχι περισσότερο από το 15%
των πωλήσεων μας». Η Σολάλ υπογραμ-
μίζει πως η διαδικτυακή διαφήμιση έχει
γίνει πολύ πιο ακριβή λόγω των ευρω-
παϊκών κανόνων προστασίας δεδομέ-
νων RGPD, που ισχύουν από το 2018.
Στόχος, όπως αναφέρει, είναι η ενίσχυ-
ση της παρουσίας του brand στα μέσα
κοινωνικής δικτύωσης προκειμένου να
επικεντρωθούν στην κύρια πελατεία
τους: γυναίκες μεταξύ 25-35 ετών.

Η γαλλική βιομηχανία μόδας 
σε κρίση λόγω πληθωρισμού,

Ουκρανίας και πανδημίας
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Μ
ικρή σε έκταση αλλά και πλη-
θυσμό, η Ταϊβάν φαίνεται πο-
λύ μικρή σε σύγκριση με την
Κίνα. Κι όμως, έχει εξελιχθεί

σε μια δυναμική και εξωστρεφή οικονομία,
με το 42% των εξαγωγών της να κατευθύνε-
ται προς τις ΗΠΑ.

Η Ταϊβάν διατηρεί εμπορικές σχέσεις και
με το Πεκίνο, ωστόσο οι πρόσφατες πολιτι-
κές εξελίξεις μπορεί να τις τινάξουν στον
αέρα. Ο Αμερικανός υπουργός Εξωτερι-
κών Άντονι Μπλίνκεν προειδοποίησε ότι
μια κινεζική εισβολή στην Ταϊβάν θα μπο-
ρούσε να οδηγήσει σε παγκόσμια οικονο-

μική κρίση. «Αν ξεσπούσε
μια κρίση στον απόηχο μιας
μονομερούς δράσης της
Κίνας, πιθανότατα θα επη-
ρεαζόταν ολόκληρος ο κό-
σμος», δήλωσε ο Μπλίνκεν

στη γαλλική εφημερίδα
«Quest-France». Ο επικε-

φαλής της αμερικανικής διπλωματίας το
δικαιολόγησε με τη βασική σημασία της
Ταϊβάν για την παγκόσμια οικονομία. «Κά-
θε μέρα το 50% της παγκόσμιας εμπορικής
ναυτιλίας διέρχεται από τα στενά της Ταϊ-
βάν. Τουλάχιστον το 70% των ημιαγωγών
που χρειαζόμαστε για smartphone, πλυν-
τήρια πιάτων ή αυτοκίνητα κατασκευάζεται
στην Ταϊβάν». Παράλληλα, η Κίνα έχει γίνει
ένας ολοένα και πιο σημαντικός εμπορικός
εταίρος για την Ευρώπη τις τελευταίες δε-
καετίες και, όπως επιβεβαίωσε και ο Γάλ-
λος πρόεδρος Μακρόν, δεν είναι προς το
συμφέρον της ΕΕ να επιδιώξει ή να επι-
σπεύσει την κρίση. Η Κίνα είναι ένας από
τους μεγαλύτερους ξένους επενδυτές στην
Ευρώπη. Οι κινεζικές επενδύσεις συγκεν-

τρώνονται κυρίως στους τομείς της ενέρ-
γειας, των μεταφορών και της τεχνολογίας.
Η Ευρώπη εισάγει
επίσης πολλά αγαθά
από την Κίνα, όπως
ηλεκτρονικά προϊόντα
και είδη πρώτης ανάγ-
κης. Το ερώτημα λοι-
πόν είναι ποιες μπορεί
να είναι οι επιπτώσεις
από μια πιθανή σύγ-
κρουση, αφού η Ταϊ-
βάν διαδραματίζει
κεντρικό ρόλο στις παγκόσμιες αλυσίδες
εφοδιασμού και η διακοπή της τελευταίας
θα οδηγούσε σε θεμελιώδεις ανισορρο-
πίες στη βιομηχανία ημιαγωγών και άλλων

προϊόντων υψηλής τεχνολογίας. Με άλλα
λόγια, σε περίπτωση κλιμάκωσης της σύγ-

κρουσης Κίνας -
Ταϊβάν, θα υπάρξουν
μεγάλες αβεβαιότη-
τες και πιθανές συ-
νέπειες σε οικονομι-
κό, πολιτικό και κοι-
νωνικό επίπεδο. Η
εμπειρία άλλωστε
από τον πόλεμο στην
Ουκρανία δείχνει ότι
οι χρηματοπιστωτι-

κές αγορές θα υποχωρήσουν, ενώ θα μπο-
ρούσε να σημειωθεί νέα αύξηση στις τιμές
των πρώτων υλών, όπως το πετρέλαιο και
το φυσικό αέριο.

Γεωπολιτική σταθερότητα
Οι ανησυχίες σχετίζονται με τις πιθανές

επιπτώσεις στο διεθνές εμπόριο, τις τιμές
των εμπορευμάτων και τη γεωπολιτική
σταθερότητα στην Ανατολική Ασία. Η επί-
δραση στα χρηματιστήρια θα μπορούσε
φυσικά να ποικίλλει ανάλογα με την εξέλι-
ξη των γεγονότων και τις πολιτικές και
στρατιωτικές αντιδράσεις άλλων χωρών. Ο
Ιάπωνας υπουργός Άμυνας Γιασουκάζου
Χαμάντα κράτησε σαφείς αποστάσεις από
τις επιλογές της κινεζικής κυβέρνησης. 

Αντίθετα, υποστήριξη στο Πεκίνο εξέ-
φρασε ο εκπρόσωπος του Κρεμλίνου Ντμί-
τρι Πεσκόφ, ο οποίος δήλωσε ότι η Κίνα
έχει το δικαίωμα να απαντήσει στις προ-
κλητικές ενέργειες που κατευθύνει η Ουά-
σιγκτον. Σε αυτό το κλίμα, η Κίνα ολοκλή-
ρωσε τις στρατιωτικές ασκήσεις κοντά στην
Ταϊβάν πραγματοποιώντας προσομοίωση
μιας συνδυασμένης επίθεσης στο νησί. 

Ο κινεζικός στρατός έκανε προσομοι-
ώσεις πληγμάτων ακριβείας και αποκλει-
σμού της νήσου στα γυμνάσια, στα οποία
συμμετείχαν δεκάδες μαχητικά και βομ-
βαρδιστικά αεροσκάφη και πολεμικά
πλοία, συμπεριλαμβανομένου αεροπλανο-
φόρου. Σε απάντηση οι Ηνωμένες Πολιτεί-
ες ενίσχυσαν την παρουσία τους στη Θά-
λασσα της Κίνας.

Κι αν γίνει «Ουκρανία
της Ανατολής» η Ταϊβάν;

Τα σενάρια κινεζικής 
εισβολής προκαλούν 
παγκόσμια ανησυχία 

για τις επιπτώσεις που 
θα προκληθούν 

στην οικονομία του πλανήτη
Γράφει 

η Αλεξία 
Τασούλη
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O
που και να βρεθεί κανείς το
Πάσχα, αλλά κυρίως αν βρε-
θεί στο ελληνικό χωριό, μι-
κρό ή μεγάλο δεν έχει σημα-

σία, θα πάρει μια μυρωδιά Πασχαλιάς,
μέσα στην ομορφιά της καταπράσινης
φύσης, που θα αναζωογονήσει τις κου-
ρασμένες δυνάμεις του και θα γεμίσει
από χαρά την ψυχή του.

Ωστόσο, κατά τα νεότερα χρόνια, τα ήθη
και τα έθιμα του Πάσχα μεταβλήθηκαν
και αλλοιώθηκαν. Εξασθένησαν τα ήθη,
εξασθένησαν και τα έθιμα. Αυτό οφείλε-
ται βασικά και κύρια στον τερματισμό της
κλειστής ζωής της αγροτικής κοινωνίας,
που ήταν ο κατεξοχήν χώρος διατήρησης
ηθών και δημιουργίας εθίμων.

Η αναπόληση των παλιών εθίμων από
τους ηλικιωμένους και οι νοσταλγικές
αναμνήσεις γυρίζουν την καρδιά τους

σε χρόνια δύσκολα, αλ-
λά στην πραγματικότη-
τα ευτυχισμένα. Μέσα
από τα έθιμα ανατρέ-
χουμε στις ρίζες μας,
ανακαλύπτουμε τη φυ-
σιογνωμία μας, πιστο-
ποιούμε την ταυτότητά
μας, θωρακίζουμε το
μέλλον μας, διασφαλί-

ζουμε τη συνέχειά μας, εναρμονίζουμε
το χθες με το σήμερα, οικοδομούμε ελ-
πιδοφόρα το αύριο.

Ψητά και πίτες
Το βράδυ της Ανάστασης οι νοικοκυ-

ραίοι γυρνώντας από την εκκλησία και
πριν μπουν στο σπίτι σταύρωναν την
εξώπορτα με το Άγιο Φως και μετά άνα-
βαν το καντήλι, έτσι ώστε να μπορέ-
σουν να κρατήσουν το Άγιο Φως όλο
τον χρόνο στο σπίτι. Πατροπαράδοτο
γεύμα της Κυριακής του Πάσχα ήταν το
σουβλιστό αρνί. Όμως παραδοσιακή
θεωρούνταν η γάστρα, στην οποία έψη-
ναν το πασχαλινό κρέας. Συνήθιζαν
επίσης να φτιάχνουν πολλών ειδών πί-
τες. Ακόμα ένα παραδοσιακό τοπικό
φαγητό ήταν η συκωταριά με σπανάκι
στη γάστρα το οποίο το έτρωγαν αντί για
μαγειρίτσα. Σε πολλά χωριά μαζεύον-
ταν οι χωριανοί στις πλατείες ή στις
αλάνες, έψηναν, έτρωγαν, έπιναν και
γλεντούσαν όλοι μαζί.

Ως προς το σούβλισμα, από νωρίς το
χάραμα της Κυριακής του Πάσχα ξυ-
πνούσε ο άντρας κι άναβε τη φωτιά. Κι
αφού σχηματίζονταν κάρβουνα, τοπο-
θετούνταν η σούβλα με το αρνί. Το κο-
κορέτσι ψηνόταν πρώτο. 

Οι πασχαλινές εθιμικές και λατρευ-
τικές εκδηλώσεις ολοκληρώνονταν
την Κυριακή του Πάσχα με τον Εσπερι-
νό της Αγάπης. Οι κάτοικοι ντυμένοι με
τα καλά τους πήγαιναν πάλι στην εκ-
κλησία. Τα αγόρια, σύμφωνα με τις εν-
θυμήσεις ηλικιωμένου στη Θεσπρω-
τία, στέκονταν στο προαύλιο της εκ-
κλησιάς και περίμεναν να διαβούν τα
κορίτσια.

Οι «μπότηδες»
Μετά την πρώτη Ανάσταση, γύρω στις

11.00 το πρωί, οι κάτοικοι της Κέρκυρας
εξακολουθούν να πετούν, το έθιμο δεν
αδράνησε, τεράστια κανάτια γεμάτα νε-
ρό -τους «μπότηδες»- από τα μπαλκόνια
τους. Πρόκειται για ένα έθιμο από τα βά-
θη των χρόνων, που από μερικούς συν-
δέεται με το Δωδεκάθεο των αρχαίων

Ελλήνων και από άλλους με τους Ρωμαι-
οκαθολικούς της εποχής της Ενετοκρα-
τίας. Οι ειδωλολάτρες τον Απρίλιο εόρ-
ταζαν τη βλάστηση και την αναγέννηση
της φύσης και αντικαθιστούσαν τα παλιά
κανάτια με άλλα, όπου φύτευαν νέους
καρπούς. Οι Βενετσιάνοι πετούσαν τα
παλαιά πράγματα στην αρχή του χρόνου,
προκειμένου να υπάρξει γούρι. 

Όπως και να έχει, δημιουργείται μια
ευχάριστη ατμόσφαιρα, που μένει αξέ-
χαστη σε όσους τύχει να τη ζήσουν. 

Η αναπόληση των παλιών
εθίμων από τους ηλικιωμένους
και οι νοσταλγικές αναμνήσεις

γυρίζουν την καρδιά τους 
σε χρόνια δύσκολα αλλά 

ευτυχισμένα

Ο «Καγκελάρης»
Σε χωριά, κυρίως της Ηπείρου, ένα λαϊκό δρώμενο ήταν ο «Καγκελάρης». Αποτε-

λούσε ένα σύνολο από δημοτικά τραγούδια, που χορεύονταν στο μεσοχώρι (στο κέν-
τρο του χωριού) από την Κυριακή του Πάσχα μέχρι την Παρασκευή της Διακαινησίμου
αρχικά και στη συνέχεια τις τρεις πρώτες μέρες του Πάσχα και την Παρασκευή. Προ-
βλεπόταν ιεραρχική κλίμακα για τους χορευτές: Πρώτοι οι γέροι και ακολουθούσαν οι
άνδρες, οι νέοι, οι γριές, οι παντρεμένες, οι αρραβωνιασμένες, οι ελεύθερες γυναί-
κες, οι νέες, το κορίτσια και τα παιδιά. Οι στίχοι των τραγουδιών τραγουδιούνταν πρώ-
τα από τους κορυφαίους του χορού και επαναλαμβάνονταν από τους χορευτές μία ή
δύο φορές, ανάλογα με τις απαιτήσεις του χορού. Εκφραζόταν ένα πλήθος από συναι-
σθήματα για την αίσθηση του θείου, τη φύση, τη γέννηση και τη φθορά, την αγωνία, τον
πόνο, την απαντοχή, την αγάπη και τον θάνατο.

Της Πασχαλιάς οι μυρωδιές…

του
π. Ηλία 
Μάκου

Oι «μπότηδες»
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Το κάψιμο του Ιούδα

Σε διάφορες περιοχές, το μεσημέρι του Μεγά-
λου Σαββάτου έφτιαχναν με ρούχα το ομοίωμα του
Ιούδα, το κρεμούσαν σε κρεμάλα και το βράδυ
στην Ανάσταση καίγανε το ομοίωμα. Με αυτό τον
τρόπο καταδίκαζαν την προδοσία οποιασδήποτε
μορφής και αποδοκίμαζαν τους προδότες είτε στις
προσωπικές είτε στις κοινωνικές σχέσεις. 

Κλαρίνα στους τάφους
των νεκρών 

Στο χωριό Γηρομέρι Φιλιατών αναβιώνει έως
τώρα, τη Δευτέρα του Πάσχα, ένα μοναδικό ταφικό
έθιμο, που έχει ρίζες στις αρχές του 18ου αιώνα.
Αμέσως μετά τη θεία λειτουργία στον κοιμητηρια-
κό ναό της Αγίας Παρασκευής, κάτοικοι και συγ-
γενείς νεκρών κάνουν «τρισάγιο» με οργανοπαί-
χτες πάνω από τους τάφους. Οι συγγενείς του νε-
κρού παραγγέλνουν το αγαπημένο τραγούδι του
όσο ήταν στη ζωή, για να ακουστεί πάνω από τον
τάφο του. Έτσι σπάει η νεκρική σιγή και απλώνεται
η χαρά της Λαμπρής, ως πρόγευση της ανάστασης
των νεκρών. Έτσι προκύπτει μια ιδιότυπη… επι-
κοινωνία μαζί τους, μέσα από την οποία ανασα-
λεύτηκε η αναστάσιμη ελπίδα ότι η ζωή νικάει τον
θάνατο. Αλλά πηγάζει και η πεποίθηση ότι όταν οι
δικοί μας άνθρωποι εγκαταλείπουν τα γήινα και
εισέρχονται στην ειρήνη και τη σταθερότητα της
αιώνιας ζωής, αυτοί που έχουν μείνει πίσω έχουν
χρέος να μην κόψουν την αλυσίδα φωτός που τους
ένωνε όσο ζούσαν.

Το έθιμο αυτό ξεκίνησε όταν πέθανε στο χωριό
μια ηλικιωμένη γυναίκα, την οποία συμπαθούσαν
πολύ οι συγχωριανοί της, καθώς τους στήριζε για
να αντέξουν την τουρκική τυραννία. Και για να την
τιμήσουν σκέφτηκαν να κάνουν τον θάνατό της
πανηγύρι, αλλά και εφαλτήριο εμψύχωσης των
ραγιάδων. Διακόπηκε για λίγα χρόνια το έθιμο, αλ-
λά διατηρείται έως και σήμερα. Όπως αναφέρουν
Γηρομεριώτες, «δεν πρόκειται να το σταματήσου-

με, γιατί αποτελεί κομμάτι της ιστορίας και της πα-
ράδοσης του τόπου μας, αλλά και κομμάτι της ψυ-
χής μας». Με το γλέντι που στήνεται μέσα στο νε-
κροταφείο και συνεχίζεται από σπίτι σε σπίτι, σπά-
ει η νεκρική σιωπή και γιορτάζουν τη Λαμπρή οι
ζωντανοί μαζί με τους νεκρούς.

Παρακολουθώντας το έθιμο ή καλύτερα συμμε-
τέχοντας σε μια ιδιότυπη ιεροτελεστία, πλημμυρί-
ζεσαι από μια μοναδική μυσταγωγία χαρμολύ-
πης. Αυτή η χαρμολύπη είναι μια ευκαιρία να στρα-
φούν η καρδιά και η σκέψη σε ό,τι σημαντικό, ευγε-
νές και αληθινό έζησαν οι θανόντες. Και μέσα από
τον θάνατο να ξεπηδά μια ορμή ζωής.

Η πρόκληση 
να λάβουμε 
ανέσπερο φως

Η παράδοση είναι ένα ψυχικό βίωμα, απαραίτητο ως μια
ηθική αναβάπτιση και ως μια επιστροφή στις ρίζες μας.
Οι παραδόσεις του τόπου μας, όταν μας αγγίζουν εσω-
τερικά, μας θωρακίζουν, γιατί ενι-
σχύουν την ανθρωπιστική και την πολι-
τιστική μας ταυτότητα.
Αλλά, πέρα από την καλοπέραση, ας
σκεφτούμε ότι Πάσχα δεν είναι το φα-
γοπότι, το ξεφάντωμα, οι διακοπές, η
θεατρική παρουσία μας στην εκκλησία
δέκα λεπτά πριν το «Χριστός Ανέστη»
και ένα λεπτό μετά, οι ευχές, που τις
περισσότερες φορές τις λέμε ο ένας
στον άλλον και δεν τις εννοούμε.
Δεν είναι η τυπικότητα και η εξωτερι-
κότητα μιας κοσμικής θρησκευτικότητας. Διαγκωνι-
ζόμαστε μπροστά στην Ωραία Πύλη του ναού για να
ανάψουμε τη λαμπάδα μας από τη λαμπάδα του ιερέα

και εξαντλούμε κατά κανόνα στην τήρηση του λει-
τουργικού εθίμου τη συμμετοχή μας στο λυτρωτικό
γεγονός της Ανάστασης.

Πάσχα είναι η συνειδητοποίηση ότι
ακολουθούμε τον Υιό του Θεού, που
είναι η εγγύηση για τη δική μας ανά-
σταση. Η πρόσκληση δεν είναι να λά-
βουμε ένα φως απλώς, που ένα φύση-
μα, μια πνοή αρκεί για να το σβήσει. Η
πρόσκληση είναι να λάβουμε ένα φως
ανέσπερο, που δεν κατανικιέται, που
δεν εξαφανίζεται ποτέ.
Αξίζει να αφήνουμε την ψυχή μας με
ταπείνωση ανοιχτή στο ασύλληπτο
μυστήριο της ανάστασης, για να μπο-

ρέσει να απαλλαγεί οπωσδήποτε από την πλάνη, που
καλλιεργούν γύρω μας οι δουλωμένοι στα πάθη, ότι τά-
χα αληθινό είναι μονάχα αυτό που βλέπουμε.

Πάσχα είναι
η συνειδητοποίηση 
ότι ακολουθούμε
τον Υιό του Θεού, 

που είναι η εγγύηση 
για τη δική μας ανάσταση

Κλαρίνα στους τάφους των νεκρών 



Μ
έχρι και την τελευταία στιγμή,
κλιμάκια της ΕΛΑΣ πραγματο-
ποιούν ελέγχους για τον εντο-
πισμό ατόμων που κατα-

σκευάζουν ή διακινούν παράνομα βεγγα-
λικά και κροτίδες για το βράδυ της Ανάστα-
σης και την Κυριακή του Πάσχα.

Αστυνομικές πηγές σημειώνουν στην
«Political» ότι το «σαφάρι» φέτος δεν
αφορά τα λίγο πολύ γνωστά σημεία που
πωλούνται τέτοια προϊόντα, αλλά και τα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης, καθώς
έχουν εντοπιστεί περιπτώσεις που επιτή-
δειοι… διαφημίζουν παράνομα βεγγαλικά
και κροτίδες. Όπως επισημαίνουν, στόχος
αυτών των ελέγχων είναι η προστασία του
κοινωνικού συνόλου, καθώς δεν υπάρχει

χρονιά που να μην κατα-
γράφονται τραυματισμοί -
κυρίως ανήλικων παιδιών-
από ατυχήματα. Για να κα-
ταλάβει κανείς το μέγεθος
του προβλήματος, αρκεί να
παρατεθούν τα επίσημα
στοιχεία της ΕΛΑΣ για το
2022, όταν συνελήφθησαν

70 άτομα για διακίνηση και εμπορία τέτοι-
ων παράνομων προϊόντων, ενώ κατασχέ-
θηκαν 394.981 κροτίδες, 662 αυτοσχέδιοι
πυροτεχνικοί μηχανισμοί, 280 φωτοβολί-
δες, 45 συσκευές εκτόξευσης φωτοβολί-
δων-ρουκετών κ.ά. 

Το… έθιμο θέλει την Ανάσταση του Θε-
ανθρώπου να γιορτάζεται με φασαρία, για
αυτό και κάθε χρόνο τα προαύλια των εκ-
κλησιών αλλά και οι δρόμοι γύρω από αυ-
τές θυμίζουν πεδίο μάχης. Πώς, όμως,
φτάσαμε στο σημείο η ρίψη κροτίδων και
βεγγαλικών να θεωρείται «αναπόσπαστο
συστατικό» των εορτασμών και ιδιαίτερα
τις τελευταίες δεκαετίες; «Και ιδού σει-
σμός εγένετο μέγας» αναφέρεται στο Κατά
Ματθαίον Ευαγγέλιο και πολλοί αποδίδουν
την… ανάγκη για δημιουργία εκρηκτικής
ατμόσφαιρας στη σεισμική δόνηση που -
σύμφωνα με τις Γραφές- ακολούθησε την

Ανάσταση του Κυρίου. Το σίγουρο, πάντως,
είναι ότι δεν πρόκειται για έθιμο που… χά-
νεται στα βάθη των αιώνων (σ.σ.: η πυρίτιδα
ανακαλύφθηκε τον 12ο αιώνα μ.Χ.) και πι-
θανότατα ανάγεται στην περίοδο της τουρ-
κοκρατίας -ιδιαίτερα τον 19ο αιώνα- ως
ανάγκη των Χριστιανών να δηλώσουν πα-
ρόντες σε περιοχές όπου αυτό ήταν πιο
εφικτό, πχ, στο Σούλι, στη Μάνη ή σε κά-
ποια νησιά. 

Βαρύς «φόρος αίματος»
Η Ελλάδα έχει πληρώνει «φόρο αίματος»

τόσο με νεκρούς όσο και με ακρωτηρια-
σμούς ανθρώπων (σ.σ.: κυρίως νέων και
παιδιών) εδώ και δεκαετίες, ωστόσο, οι στα-
τιστικές δείχνουν πως τα τελευταία χρόνια
έχει μειωθεί σημαντικά ο αριθμός των ατυ-
χημάτων. Είναι τραγικό, δε, το γεγονός ότι τα
περισσότερα θύματα είναι νέοι και παιδιά,
που δεν αντιλαμβάνονται την επικινδυνότη-
τα αυτού που κρατούν στα χέρια τους. Υπάρ-
χουν, όμως, και εκείνοι που χωρίς να έχουν
καμία σχέση μπορεί να βρεθούν στο… λά-
θος μέρος, τη λάθος στιγμή. Μία από τις πιο
συγκλονιστικές περιπτώσεις καταγράφηκε

το Πάσχα του 2011 στη Δροσιά Χαλκίδας,
όταν ένας κληρικός, ο πατέρας Διονύσιος,
έχασε τον 7χρονο γιο του, Χρήστο, όταν μια
ναυτική φωτοβολίδα καρφώθηκε στο μάτι
του, μετά το «Χριστός Ανέστη». Το παιδί ήταν
ντυμένο παπαδάκι και βρισκόταν στα σκα-
λιά της ενορίας, επί τέσσερις ημέρες έδωσε
μάχη για να κρατηθεί στη ζωή, όμως το πρό-
δωσε η καρδιά του. 

Εξίσου άτυχος στάθηκε και ένας 53χρο-
νος εικονολήπτης (σ.σ.: πατέρας μάλιστα
δύο παιδιών), ο οποίος για λογαριασμό τη-
λεοπτικού σταθμού κάλυπτε το έθιμο του
σαϊτοπόλεμου στην Καλαμάτα, μέχρι που
μία από τις σαΐτες καρφώθηκε στο κεφάλι
του, με αποτέλεσμα να αφήσει την τελευ-
ταία του πνοή λίγη ώρα αργότερα. Δεν είναι
τα μόνα τραγικά περιστατικά, είναι όμως
απ’ αυτά που σου παγώνουν το αίμα.

Στον Βροντάδο της Χίου, πχ, ο παραδο-
σιακός ρουκετοπόλεμος συνοδεύεται από
εγκαύματα, πυρκαγιές και παλαιότερα
ακρωτηριασμούς, θανάσιμους τραυματι-
σμούς, ενώ περιστατικά τραυματισμών
έχουν καταγραφεί και στο Αγρίνιο με τα
χαλκούνια. 
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Οι 5 συμβουλές 
της αστυνομίας

1 Η κατασκευή, εμπορία, αγορά,
κατοχή και χρήση κροτίδων και

συσκευών εκτόξευσης αυτών από οποι-
ονδήποτε απαγορεύεται.

2 Ενημερώστε τα παιδιά για τους
κινδύνους σοβαρού τραυματι-

σμού, ακρωτηριασμού, ακόμα και θα-
νάτου.

3 Μην τους επιτρέπετε να προσεγ-
γίζουν χώρους παράνομης καύ-

σης των ειδών αυτών, διότι κανείς δεν
εγγυάται ότι δεν θα προκληθεί ατύχημα.

4 Οι ενήλικοι μη χρησιμοποιείτε
βεγγαλικά και πυροτεχνήματα,

γιατί υπάρχει κίνδυνος να σας μιμηθούν
τα παιδιά.

5 Μην ξεχνάτε ότι τα βεγγαλικά και
τα πυροτεχνήματα δεν είναι παι-

χνίδια, αλλά υλικά άκρως επικίνδυνα
και η χρήση τους εγκυμονεί κινδύνους
για τη σωματική ακεραιότητα και την
ίδια τη ζωή.

Γράφει  
ο Κώστας 

Παπαδόπουλος

papadkos@gmail.com

Ακόμη και στα social media αναζητούν οι Αρχές τους επιτήδειους
που πουλούν παράνομα ρουκέτες, κροτίδες και βεγγαλικά 

«Σαφάρι» από 
την ΕΛΑΣ για…
μπουρλοτιέρηδες
θανάτου
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«Μ
ονοπώλησαν» κάποτε τα φώτα της
δημοσιότητας. Έγιναν πρωτοσέλιδα
και πηχυαίοι τίτλοι για εγκλήματα
ειδεχθή. Στην πορεία των ετών

όμως το… δημοσιογραφικό ενδιαφέρον υποχώρησε
και οι καταδικασμένοι για πράξεις που είχαν αναστα-
τώσει την ελληνική κοινωνία περνούσαν ελεύθεροι την
πόρτα της φυλακής αθόρυβα, χωρίς καν η είδηση της
αποφυλάκισής τους κάποιες φορές να γίνεται γνωστή.
Και μόνο τα θύματα αναμετρούνται ξανά και ξανά με
τους φόβους και την οργή τους, ενώ το πένθος για τους
συγγενείς όσων δολοφονήθηκαν παραμένει βουβό. Ο
πόνος δεν συγχωρεί και ούτε μπορεί εύκολα να κατα-
νοήσει την ανάγκη της δεύτερης ευκαιρίας που δίνει ο
νόμος στους καταδικασθέντες για τα εγκλήματα που
κάποτε «πάγωσαν» την κοινή γνώμη.

Ακόμη και αν οι δράστες εξέτισαν το μέρος της ποι-
νής τους που προβλέπεται για την υφ’ όρoν αποφυλάκισή τους, η
κοινωνία μοιάζει να δυσπιστεί πως επιτεύχθηκε και ο σωφρονι-
σμός τους. Ιδιαίτερα μάλιστα όταν οι εγκληματικές πράξεις είτε εί-
χαν εξακολουθητικό χαρακτήρα είτε συγκλόνισαν για την αγριότη-
τά τους. Η αποφυλάκιση ύστερα από μόλις 12,5 χρόνια τού καταδι-
κασμένου σε συνολική ποινή κάθειρξης 401 ετών για ασέλγεια σε
βάρος 36 ανήλικων παιδιών στο Ρέθυμνο πρώην προπονητή Νίκου
Σειραγάκη ήταν η πιο πρόσφατη από τις περιπτώσεις που προκά-
λεσαν. Σε κάθε περίπτωση η φράση «τα ισόβια να είναι ισόβια»
στην... πραγματική ζωή δεν ισχύει, καθώς οι σχετικές διατάξεις
του νόμου παρέχουν ευεργετήματα ακόμη και για καταδικασμέ-
νους για ειδεχθή εγκλήματα. 

Οι σατανιστές της Παλλήνης
Ύστερα από 23 χρόνια εγκλεισμού αποφυλακίστηκε και ο τελευ-

ταίος από την ομάδα των αποκαλούμενων «σατανιστών της Παλλή-
νης», ο Ασημάκης Κατσούλας, που είχε σκορπίσει τον τρόμο τη δε-
καετία του ’90. Ο καταδικασμένος σε δύο φορές ισόβια και επιπλέ-
ον πολυετή κάθειρξη για τη δολοφονία ενός 14χρονου κοριτσιού
και μιας 28χρονης κοπέλας κατά τη διάρκεια τελετών μαύρης μα-
γείας πέρασε ελεύθερος από την πόρτα της φυλακής σε ηλικία 44
ετών τον Δεκέμβριο του 2016 έπειτα από δεκάδες αποτυχημένες
αιτήσεις αποφυλάκισης. «Δεν ξέρω πώς θα αντιδράσω αν τον δω
μπροστά μου», δήλωνε ο θείος ενός εκ των δύο θυμάτων.

Ο δράκος της παραλιακής
Ο επονομαζόμενος από τον Τύπο της εποχής ως «δράκος της

παραλιακής», ο φυσικοθεραπευτής Σπύρος Μπέσκος, ο οποίος εί-
χε καταδικαστεί για δύο δολοφονίες και 15 απόπειρες ανθρωπο-
κτονιών με θύματα γυναίκες, έξι βιασμούς και δύο απόπειρες αλλά
και επτά ληστείες την περίοδο 1981-1983, αποφυλακίστηκε τον Αύ-
γουστο του 2008. Είχε καταδικαστεί σε δις ισόβια και συνολική
ποινή 340 ετών, εκτιτέα όμως τα 25 χρόνια, τα οποία εξέτισε, χαρα-
κτηριζόμενος μάλιστα ως «υπόδειγμα κρατουμένου».

Ο δράκος της Δράμας
Είκοσι δύο χρόνια παρέμεινε στη φυλακή ο έφεδρος αξιωματι-

κός Κυριάκος Παπαχρόνης, γνωστός ως «δράκος της Δράμας»,
που είχε καταδικαστεί με δις εις θάνατον για τη δολοφονία δύο γυ-
ναικών και με 27ετή κάθειρξη για σωρεία αδικημάτων, μεταξύ των
οποίων επτά απόπειρες ανθρωποκτονιών και οκτώ απόπειρες βια-
σμού. Η ποινή του μετατράπηκε τελικά σε ισόβια. «Στείλτε με στο
απόσπασμα γιατί αν βγω έξω, πάλι τα ίδια θα κάνω», έλεγε ο ίδιος
στη δίκη του. Το 2004 αποφυλακίστηκε με περιοριστικούς όρους.
«Έσφαλα. Ντρέπομαι που ζω ανάμεσά σας», δήλωσε ένα χρόνο
μετά σε τηλεοπτική του συνέντευξη.

Υπόθεση Φραντζή
Τον Οκτώβριο του 2005 αποφυλακίστηκε ύστερα από 18 χρόνια

εγκλεισμού ο Παναγιώτης Φραντζής, ο οποίος είχε καταδικαστεί
σε ισόβια για τη στυγερή δολοφονία της 18χρονης συζύγου του, την

οποία στη συνέχεια τεμάχισε και πέταξε τα διαμελι-
σμένα μέλη με σακούλες στα σκουπίδια. «Δεν ήταν
κάτι δύσκολο...», είχε πει στους δικαστές.

Ο μουσικός που έθαψε στο πάρκο τη γυναίκα του
Επτά χρόνια παρέμεινε στη φυλακή ο μουσικός

Γιάννης Κατσιλάμπρος, ο οποίος είχε καταδικαστεί σε
20ετή κάθειρξη επειδή σκότωσε τη σύζυγο και μητέ-
ρα των παιδιών του, την οποία έθαψε στο πάρκο απέ-
ναντι από το σπίτι τους στη Φιλοθέη τον Σεπτέμβριο
του 2008.

Η φόνισσα με τα τηγανόψωμα
Τρεις φορές ισόβια και επιπλέον 25 χρόνια κάθειρ-

ξης είχαν επιβληθεί στη Μαρία Σαμπανιώτη, γνωστή
ως «δολοφόνος με τα τηγανόψωμα», τα οποία «κέρα-
σε» το 1992 σε φιλικές της οικογένειες οδηγώντας

στον θάνατο τρεις ανθρώπους. Η πόρτα της φυλακής άνοιξε για
αυτήν ύστερα από 19 χρόνια.

Υπόθεση Σκιαδόπουλου
Ύστερα από δέκα χρόνια στη φυλακή, το 2009 αποφυλακίστηκε

ο Γιώργος Σκιαδόπουλος για τη δολοφονία της 29χρονης Αμερι-
κανίδας καλλονής φίλης του. Έπειτα από ένα «θέατρο» για την
αναζήτησή της, ο 22χρονος τότε νεαρός ομολόγησε τελικά το έγ-
κλημα πετυχαίνοντας ωστόσο χάρη στο ελαφρυντικό του πρότε-
ρου εντίμου βίου να «σπάσουν» τα ισόβια και να γίνουν 23 χρόνια
κάθειρξη.

Ο φόνος του αρχιμανδρίτη
Το καλοκαίρι του 2013 αποφυλακίστηκε η ισοβίτισσα Κάτια

Γιαννακοπούλου, η οποία παρέμεινε επί 16 χρόνια στη φυλακή για
τη δολοφονία του «επίγειου θεού» της, όπως αποκαλούσε, του
59χρονου αρχιμανδρίτη με τον οποίο είχε εξωσυζυγική σχέση.
Ήταν ένας απαγορευμένος έρωτας που συγκλόνισε.

Ο δολοφόνος με το αγγελικό πρόσωπο
Ο αποκαλούμενος «δολοφόνος με το αγγελικό πρόσωπο» Δά-

νος Μουρατίδης είχε καταδικαστεί σε ισόβια χωρίς κανένα ελα-
φρυντικό για τη δολοφονία της 20χρονης πανέμορφης συντρόφου
του, την οποία είχε στραγγαλίσει και θάψει το 2005 στη Βέροια. Το
2021 αποφυλακίστηκε από τις φυλακές των Διαβατών. 

Επαμεινώνδας Κορκονέας
Εκτός φυλακής βρίσκεται ύστερα από έντεκα χρόνια ο ειδικός

φρουρός Επαμεινώνδας Κορκονέας, ο οποίος καταδικάστηκε για
τη δολοφονία του 15χρονου Αλέξη Γρηγορόπουλου στις 6 Δεκεμ-
βρίου 2008. Τον Ιούλιο του 2019 «έσπασαν» τα ισόβια που του εί-
χαν επιβληθεί πρωτοδίκως, καθώς του αναγνωρίστηκε το ελα-
φρυντικό του πρότερου σύννομου βίου. Εκκρεμεί δεύτερη αναίρε-
ση από τον Άρειο Πάγο στην υπόθεση που προκάλεσε τον μεγαλύ-
τερο σάλο και σχεδόν κάθε χρόνο τη μέρα της δολοφονίας πραγ-
ματοποιούνται επεισόδια. 

Οι αποφυλακίσεις
9+1 ισοβιτών

που... πάγωσαν
την κοινή γνώμη 

Ο καταδικασμένος για ασέλγεια σε βάρος 
36 ανήλικων παιδιών στο Ρέθυμνο 

Νίκος Σειραγάκης ήταν η πιο πρόσφατη
περίπτωση που προκάλεσε σάλο με την έξοδό

του από το κελί, όμως δεν ήταν η μόνη...

Οι σατανιστές της Παλλήνης

Ο Κυριάκος Παπαχρόνης

Ο Επαμεινώνδας
Κορκονέας και ο άτυχος
Αλέξης Γρηγορόπουλος

Δημοσίευμα της εποχής
για τη φόνισσα 
με τα τηγανόψωμα



Ε
πειτα από πολλές προσπάθειες,
μελέτες και συνεδριάσεις
ασφάλειας αποφασίστηκε το
κλείσιμο μιας από τις πιο τουρι-

στικές παραλίες στην Ελλάδα: το Ναυάγιο!
Είχαν προηγηθεί τους τελευταίους μήνες
κατολισθήσεις λόγω μικρών σεισμικών
δονήσεων που έθεσαν σε συναγερμό τις
Αρχές Πολιτικής Προστασίας του νησιού.
Η Κοινή Απόφαση των υπουργών Προστα-
σίας του Πολίτη, Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής, Τουρισμού και Κλιματικής
Κρίσης και Προστασίας του Πολίτη προ-
βλέπει και σχετικές ποινές για τους παρα-
βάτες. Πώς φτάσαμε σε αυτό το σημείο;
Τους τελευταίους μήνες οι ειδικοί προει-
δοποιούσαν πως υπάρχει σοβαρό κίνδυ-
νος για κατολισθήσεις!

Οι προειδοποιήσεις για την ασφάλεια
Σύμφωνα με πληροφορίες, ο Οργανι-

σμός Αντισεισμικού Σχεδιασμού και Προ-
στασίας είχε εκπονήσει μελέτη με ειδικά
drones και λέιζερ καταγραφής σχετικά με

την επικινδυνότητα της
παραλίας. Στα σχετικά έγ-
γραφα που είχαν δει το
φως της δημοσιότητας οι
ειδικοί είχαν χωρίσει την
παραλία σε τρεις ζώνες
επικινδυνότητας, προει-
δοποιώντας ότι οι τουρί-
στες πρέπει να κινούνται

μόνο στην «πράσινη ζώνη». Ωστόσο, αυτό
δεν φαίνεται πως τηρείται. Από το 2018 οι
ειδικοί προειδοποιούσαν για τις κατολι-
σθήσεις και για τα προβλήματα που μπορεί
να προκληθούν.

Ο Οργανισμός Αντισεισμικού Σχεδιασμού
και Προστασίας έχει κάνει αρκετές εισηγή-
σεις για απαγόρευση πρόσβασης στην πα-
ραλία Ναυάγιο, στο πλαίσιο των επανεκτιμή-
σεών του αναφορικά με τη σεισμική δραστη-
ριότητα και τα κατολισθητικά φαινόμενα.
« Έχουμε παρατηρήσει κατολισθήσεις και
υπάρχουν κομμάτια που μπορεί να πέσουν.
Μεσολάβησε έντονη σεισμικότητα στην ευ-

ρύτερη περιοχή το περασμένο χρονικό διά-
στημα, ενώ υπάρχει και διάβρωση λόγω των
κυμάτων και της κακοκαιρίας», είχε δηλώ-
σει χαρακτηριστικά στην «Political» ο πρό-
εδρος του ΟΑΣΠ Ευθύμης Λέκκας. 

Το... καμπανάκι του σεισμολόγου
Γεράσιμου Παπαδόπουλου

Πριν από λίγους μήνες ο σεισμολόγος
Γεράσιμος Παπαδόπουλος είχε εκφράσει
την ανησυχία του για το Ναυάγιο, στο

οποίο, όπως τόνισε χαρακτηριστικά στην
ανάρτησή του, βρέθηκε για επιστημονι-
κούς λόγους. 

«Είχε συμβεί κάτι αντίστοιχο το 2018

με έναν σεισμό. Υπάρχει και σχετικό βίν-

τεο. Όταν υπάρχει μια τέτοια επικινδυ-

νότητα και μαζεύεται αρκετός κόσμος,

θα πρέπει να υπάρχουν μέτρα προστα-

σίας. Παρόλο που συνέβη αυτό πριν από

τέσσερα χρόνια, προς το παρόν δεν

έχουν ληφθεί κάποια μέτρα. Έτυχε να

περάσω από εκεί πριν από λίγες μέρες»,

είπε στην «Political».
«Με έναν σεισμό θα καταρρεύσουν. Αλ-

λά και χωρίς σεισμό, όπως έγινε προ τε-
τραετίας περίπου, όταν τμήμα του πρα-
νούς -μικρό ευτυχώς- κατέρρευσε, προ-
κάλεσε τοπικό τσουνάμι και οι επισκέπτες
έτρεχαν πανικόβλητοι να σωθούν», επι-
σήμανε στο κείμενό του, συνοδεύοντας
μάλιστα την ανάρτησή του με φωτογρα-
φίες στις οποίες απεικονίζονταν αρκετοί
τουρίστες κάτω από τον βράχο.
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Αντιδρούν οι επαγγελματίες του νησιού: «Είναι κάποιο παιχνίδι»

Οι τρεις ζώνες επικινδυνότητας που δεν τηρούνταν 
και η επόπτευση με ειδικά drones και λέιζερ καταγραφής 

σχετικά με τις «παγίδες» της παραλίας

Πώς φτάσαμε
στο «λουκέτο»
του Ναυαγίου

Ο Διονύσης Γιατράς είναι ένας από τους επαγγελματίες που

διατηρούν τουριστικά καραβάκια στην πιο γνωστή παραλία στην

Ελλάδα. Πλέον, ο ίδιος θα δυσκολευτεί αρκετά να δουλέψει το

ερχόμενο καλοκαίρι. Ο ίδιος βγάζει το μεροκάματό του καθημε-

ρινά εδώ και 30 χρόνια στη συγκεκριμένη παραλία στο νησί της

Ζακύνθου, μεταφέροντας τουρίστες από πολλά και διαφορετικά

σημεία. «Στον τελευταίο σεισμό που έγινε είχαμε και τσουνάμι,

δεν είχε πέσει ούτε χαλίκι!», μας είπε ο κ. Γιατράς.

Επιπλέον, ο επαγγελματίας του νησιού θυμήθηκε πως «το

κομμάτι που έπεσε το 2018 έπεσε χωρίς σεισμό. Έχει κάνει

πολλούς σεισμούς, το 2004 έκανε 7,1 Ρίχτερ και δεν έπεσε. Τότε

δεν είχε πέσει ούτε πετραδάκι. Για εμάς είναι σημαντική η

ασφάλεια των τουριστών και των κατοίκων του νησιού μας». Ο

ιδιοκτήτης σκάφους είπε ακόμη ότι «τα τελευταία χρόνια δεν

έγινε το παραμικρό από σεισμούς. Ακόμη και με το μικρό τσου-

νάμι δεν έπεσε το παραμικρό χαλικάκι. Τη ζημιά μπορεί να την

κάνει και μια μικρή πέτρα».

«Ελήφθη αυτή η τραγική απόφαση. Σίγουρα πρώτο μέλημά μας

είναι η ασφάλεια. Δεν είναι θέμα ασφάλειας. Είναι κάποιο παιχνί-

δι. Μας απέκλεισαν 500 μέτρα μακριά. Μας ενδιαφέρει η ασφά-

λεια, αλλά η απόφαση έχει σκοπιμότητα να δυσφημιστεί το νησί

της Ζακύνθου», τόνισε ο κ. Γιατράς.  

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Aπαγορευτικό
στα 40 μέτρα 
από την παραλία

Η κυβέρνηση πάντως πριν από λίγες

μέρες προχώρησε σε εξειδίκευση της

πρόσφατης ΚΥΑ, που αναμένεται άμεσα

και προβλέπει τα σκάφη με επιβάτες να

προσεγγίζουν τον κόλπο του Ναυαγίου

σε συγκεκριμένη απόσταση (40 μέτρων)

από την παραλία, ενώ όσοι θέλουν θα

έχουν τη δυνατότητα να κολυμπήσουν

στα νερά της φημισμένης παραλίας. 

Ζ Α Κ Υ Ν Θ Ο Σ
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Σ
ε εξέλιξη βρίσκεται ο έλεγχος των
μεταλλικών κατασκευών Καλα-
τράβα στο συγκρότημα του Ολυμ-
πιακού Αθλητικού Κέντρου Αθη-

νών (ΟΑΚΑ) έπειτα από σχετικό διαγωνισμό
που διενήργησε η Μονάδα Συμβάσεων Στρα-
τηγικής Σημασίας (Project Preparation Faci-
lity) του Ταμείου για λογαριασμό του υφυ-
πουργείου Αθλητισμού και του ΟΑΚΑ, σύμ-
φωνα με σχετική ανακοίνωση του ΤΑΙΠΕΔ.

Το αντικείμενο του διαγωνισμού αφο-
ρούσε υπηρεσίες επιθεώρησης και ελέγ-
χου των μεταλλικών κατασκευών και πο-
λυκαρβονικών φύλλων επικάλυψης των
εξής κατασκευών του ΟΑΚΑ:
• Του στεγάστρου του Κεντρικού Σταδίου.
• Του στεγάστρου του Ποδηλατοδρομίου.
• Των δύο εισόδων.
• Του Τείχους των Εθνών.
• Της Αγοράς.

Τσεκάρουν διαβρώσεις
Σκοπός του ελέγχου, ο οποίος πραγμα-

τοποιείται από εξειδικευμένα τεχνικά συ-
νεργεία, είναι να εντοπιστούν τυχόν προ-
βλήματα που μπορεί ενδεικτικά να αφο-
ρούν διαβρώσεις, αποφλοιώσεις σε βα-
φές, προβλήματα σε συγκολλήσεις, προ-
βλήματα σε κοχλιώσεις, αναρτήρες κ.λπ.
σε στοιχεία των μεταλλικών κατασκευών
που χρήζουν αντιμετώπισης, συντήρησης
και αποκατάστασης, καθώς και σε προβλή-
ματα στα πολυκαρβονικά φύλλα, στις βά-
σεις στήριξής τους και στα υλικά στεγανο-
ποίησης και σφράγισης αυτών. Η επιθεώ-
ρηση θα αναδείξει επίσης αφενός τυχόν
απαιτούμενες μελέτες που θα υλοποι-
ηθούν στο πλαίσιο της παρούσας σύμβα-
σης, αφετέρου τις ενέργειες συντήρησης,
επισκευής και αντικατάστασης που θα
πρέπει να πραγματοποιηθούν, στο πλαίσιο
της σχετικής σύμβασης υλοποίησης που
θα ακολουθήσει.

Το ΤΑΙΠΕΔ υπέγραψε σύμβαση στις 21
Νοεμβρίου 2022 με την κοινοπραξία Σ.
Σταθόπουλος - Κ. Φάρρος ΔΟΜΗ ΑΕ - Ι.
Μαυράκης και Συνεργάτες Γραφείο Τεχνι-
κών Μελετών ΑΕ που ανέλαβε το έργο,
προϋπολογισμού 1,79 εκατ. ευρώ πλέον
ΦΠΑ. Το έργο χρηματοδοτείται από το
Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικό-
τητας «Ελλάδα 2.0».

Αποκατάσταση και αναβάθμιση
Παράλληλα, σε φάση ολοκλήρωσης βρί-

σκεται ξεχωριστός διαγωνισμός από το
ΤΑΙΠΕΔ, με προϋπολογισμό 295.000 ευρώ,
ο οποίος αφορά την εκπόνηση προμελέτης
για εργασίες που συμπεριλαμβάνουν την
αποκατάσταση και αναβάθμιση του περι-
βάλλοντος χώρου του ΟΑΚΑ. Το αντικείμε-
νο της σύμβασης αφορά τη μελέτη της αρ-
χιτεκτονικής διαμόρφωσης του περιβάλ-

λοντος χώρου, για την οποία οι αρχές σχε-
διασμού συμπεριλαμβάνουν τη δημιουρ-
γία αίσθησης πάρκου με ενίσχυση των χώ-
ρων πρασίνου και τη διαμόρφωση χωρών
αναψυχής, περιπάτου, άθλησης και ξεκού-
ρασης (πχ, κιόσκια, πέργκολες) μέσα στο
πάρκο. Την προμελέτη θα ακολουθήσει
σύμβαση υλοποίησης με αντικείμενο την
οριστική μελέτη, μελέτη εφαρμογής και
εκτέλεση εργασιών αποκατάστασης και
αναβάθμισης του περιβάλλοντος χώρου
του ΟΑΚΑ. Τα έργα εντάσσονται στο Εθνικό
Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας
«Ελλάδα 2.0».

Οι διαδικασίες
Ο υφυπουργός Αθλητισμού Λευτέρης

Αυγενάκης δήλωσε: «Είμαι ιδιαίτερα χα-
ρούμενος, διότι σε πολύ γρήγορο χρονικό
διάστημα προχωρούν οι διαδικασίες για το

έργο πνοής του εκσυγχρονισμού και της
αξιοποίησης του ΟΑΚΑ: του Ολυμπιακού
μας πλούτου και αθλητικού τοπόσημου της
χώρας μας. Είμαστε απολύτως συνεπείς σε
όσα δεσμευόμαστε και τηρούμε τα σφιχτά
χρονοδιαγράμματα υλοποίησής τους. Για
πρώτη φορά εδώ και 20 χρόνια ελέγχονται
εξονυχιστικά οι μεταλλικές κατασκευές
Καλατράβα, ώστε να προκύψουν άμεσα οι
αναγκαίες ενέργειες συντήρησης και απο-
κατάστασής τους.

Παράλληλα, εξελίσσεται τάχιστα και η
προμελέτη για την αρχιτεκτονική διαμόρ-
φωση, με την αποκατάσταση και αναβάθμι-
ση του περιβάλλοντος χώρου του Ολυμπια-
κού μας Συγκροτήματος.

Και μαζί με τα υπόλοιπα χρηματοδοτού-
μενα έργα από το Ταμείο Ανάκαμψης και
Ανθεκτικότητας πρόκειται να καταστήσουν
το ΟΑΚΑ αθλητικό, πολιτιστικό και τουρι-
στικό πόλο, προς όφελος της αθλητικής
μας οικογένειας και όλης της κοινωνίας.
Ευχαριστώ θερμά τη διοίκηση και τα στε-
λέχη του ΤΑΙΠΕΔ για την εισφορά της πο-
λύτιμης εμπειρίας και της κατάρτισής τους,
καθώς και τη διοίκηση και τους εργαζομέ-
νους του ΟΑΚΑ για την άριστη συνεργασία
σε όλα τα επίπεδα».

Παράλληλα, σε φάση ολοκλήρωσης βρί-
σκεται ο διαγωνισμός που αφορά τη μελέτη
για την αποκατάσταση του περιβάλλοντος
χώρου του Ολυμπιακού Συγκροτήματος
προκειμένου να αναβαθμιστεί συνολικά το
ΟΑΚΑ προς όφελος της εθνικής οικονο-
μίας και των πολιτών.

Περνούν από «κόσκινο»
τα... τόξα του Καλατράβα

Σε πλήρη εξέλιξη η επιθεώρηση και ο έλεγχος
των μεταλλικών κατασκευών στο ΟΑΚΑ
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«Β
όμβα» για το μέλ-
λον των οικονομι-
κών του ασφαλιστι-
κού συστήματος

και της οργάνωσης του επιχειρείν
αποτελεί η ροπή των νέων προς
αναζήτηση επαγγελμάτων με χαμη-
λούς μισθούς!

Η έρευνα του Ιδρύματος Οικονο-
μικών και Βιομηχανικών Ερευνών
(ΙΟΒΕ) έδειξε ότι μόλις οι 2 στους 10
νέους ενδιαφέρονται να ασχολη-
θούν με επαγγέλματα υψηλού εισο-
δηματικού επιπέδου, γεγονός που
προκαλεί έντονο προβληματισμό
σχετικά με την ανταγωνιστικότητα
της οικονομίας τα επόμενα χρόνια.
Και αυτό γιατί τα επαγγέλματα χα-
μηλού εισοδήματος θα επιφέρουν

σημαντικές απώλειες από εισφο-
ρές και θα στερήσουν πόρους από
την κατανάλωση, ενώ προβληματι-
κή θα είναι και η εύρεση στελεχών
και εργαζομένων από τις επιχειρή-
σεις, με ό,τι αυτό συνεπάγεται για
την ικανότητά τους να παράγουν και
να εξάγουν.

Σύμφωνα με τα αποτελέσματα
της έρευνας του ΙΟΒΕ, μόλις το
22,9% των σημερινών μαθητών στην
Ελλάδα δηλώνει ότι σκοπεύει να
ακολουθήσει επαγγέλματα που χα-
ρακτηρίζονται υψηλού εισοδήμα-
τος, έναντι 30,1% κατά μέσο όρο
στον ΟΟΣΑ. Η Ελλάδα κατατάσσεται
υψηλά με βάση τον δείκτη απόλυ-
της διαγενεακής κινητικότητας
στην εκπαίδευση (στη 10η θέση
ανάμεσα σε 36 οικονομίες υψηλού
εισοδήματος), αλλά χαμηλά με βά-

ση τους δείκτες σχετικής διαγενεα-
κής κινητικότητας (στην 31η και 34η
θέση στην ανοδική και καθοδική
κατεύθυνση αντίστοιχα).

Το 70% όσων γεννήθηκαν τη δε-
καετία του 1980 στην Ελλάδα πέτυχε
υψηλότερο επίπεδο εκπαίδευσης
από τους γονείς του, ως αποτέλεσμα
της σημαντικής διεύρυνσης του εκ-
παιδευτικού συστήματος τις τελευ-
ταίες τέσσερις δεκαετίες στη χώρα.
Από την άλλη πλευρά, η διεύρυνση
του εκπαιδευτικού συστήματος δεν
οδήγησε σε σημαντική μείωση των
κοινωνικών ανισοτήτων. Η πιθανό-
τητα ένα παιδί που γεννήθηκε από
γονείς με σχετικά χαμηλό μορφωτι-
κό επίπεδο (στο κάτω μισό της κατα-
νομής) να λάβει πολύ υψηλό μορ-
φωτικό επίπεδο (δηλ. να βρεθεί στο
υψηλότατο τεταρτημόριο της κατα-

νομής) περιορίζεται στο 14% στην
Ελλάδα. Με βάση τη συγκεκριμένη
πιθανότητα, η Ελλάδα κατατάσσεται
στην 31η ανάμεσα σε 36 οικονομίες
υψηλού εισοδήματος.

Από την άλλη πλευρά, στον σχετι-
κά χαμηλό βαθμό διαγενεακής κινη-
τικότητας που παρατηρείται στη χώ-
ρα σημαντική συνεισφορά έχουν
κοινωνικοοικονομικοί παράγοντες
που επιδρούν στην πορεία των μα-
θητών μετά την ολοκλήρωση του
υποχρεωτικού κύκλου εκπαίδευ-
σης. Σε αυτούς περιλαμβάνονται οι
υψηλές δαπάνες για φροντιστήρια
για είσοδο σε πανεπιστημιακές σχο-
λές υψηλής ζήτησης και για μετα-
πτυχιακές σπουδές στο εξωτερικό, ο
ενισχυμένος ρόλος των κοινωνικών
δεσμών των γονέων για την εξασφά-
λιση της εισόδου των παιδιών τους
στην αγορά εργασίας και η ιδιαίτερη
δομή της ελληνικής οικονομίας
(υψηλό μερίδιο οικογενειακών επι-
χειρήσεων, επαγγελματικών γρα-
φείων και αυτοαπασχολούμενων).

ΘΑΝΑΣΗΣ
ΜΑΡΤΙΝΟΣ
O εφοπλιστής της Γλυφάδας
με την πλούσια
φιλανθρωπική δράση

VIOHALCO
Ισχυρά μεγέθη το 2022 
που παραπέμπουν 
σε... αυτοκρατορία
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«Βόμβα» για επιχειρείν, ασφαλιστικό και οικονομία 
- Η έρευνα του Ιδρύματος Οικονομικών 

και Βιομηχανικών Ερευνών

loukas1972@gmail.com

Γράφει ο
Λουκάς Γεωργιάδης

Τα νέα παιδιά δεν θέλουν
επαγγέλματα με πολλά λεφτά! 

Τα νέα παιδιά δεν θέλουν
επαγγέλματα με πολλά λεφτά! 
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Είχε στενή επαφή με τη θάλασσα από
πολύ μικρός, καθώς τον χώριζε από
αυτή μόνο ένας δρόμος 4 μέτρων -
Θα αναγορευτεί επίτιμος διδάκτορας
του Πανεπιστημίου Πειραιώς

Τ
ον τίτλο του επίτιμου διδάκτορα στον
Αθανάσιο Μαρτίνο, διακεκριμένη προ-
σωπικότητα της ελληνικής ναυτιλιακής
κοινότητας, αποφάσισε ομόφωνα να

απονείμει η Σύγκλητος του Πανεπιστημίου Πει-
ραιώς, κατά τη συνεδρίαση της 31ης Μαρτίου

2023, έπειτα από ομόφωνη
απόφαση και εισήγηση του
Τμήματος Ναυτιλιακών Σπου-
δών. Με την απονομή της ύψι-
στης αυτής ακαδημαϊκής διά-
κρισης στον κ. Μαρτίνο, το Πα-
νεπιστήμιο Πειραιώς τιμά την
προσφορά του στην ανάπτυξη
της ελληνικής ναυτιλίας, της ελ-

ληνικής οικονομίας αλλά και την προσφορά του
στην κοινωνική ανάπτυξη της χώρας και σε το-
μείς όπως η παιδεία, η έρευνα και ο πολιτισμός.

Ο Θανάσης Μαρτίνος είχε στενή επαφή με τη
θάλασσα από πολύ μικρός, καθώς τον χώριζε
από αυτή μόνο ένας δρόμος τεσσάρων μέτρων.

Ο ίδιος πιστεύει στην επιρροή της μητέρας του,
της Νουνούς Μαρτίνου, που αγαπούσε πολύ τη
θάλασσα, αλλά και στο επιχειρηματικό ένστικτο
που κληρονόμησε από τον έμπορο πατέρα του.

Την πρώτη του επαφή με τον χώρο της ναυτι-
λίας την είχε σε ηλικία μόλις 15 ετών, αλλά πε-
ρισσότερο με τα χαρακτηριστικά ενός χόμπι.
Όταν τελείωσε το σχολείο και ξεκίνησε σπουδές
Οικονομικών στο Πανεπιστήμιο Αθηνών και με-
τέπειτα Ναυτιλιακά στο Λονδίνο, ασχολήθηκε
αποκλειστικά με τον κλάδο.

Η ιστορία της οικογένειας
Ο πατέρας της οικογένειας Μαρτίνου ήταν ο

μεγαλύτερος αντικέρ στη μεταπολεμική Αθήνα.
Το κατάστημά του στην οδό Πανδρόσου στο Μο-
ναστηράκι ήταν σωστό «χρυσωρυχείο», καθώς
η αφρόκρεμα της ελληνικής κοινωνίας πιστο-
ποιούσε την καταξίωσή της με τα πανάκριβα
συλλεκτικά κομμάτια που έφερνε ο Μαρτίνος
από το εξωτερικό. Ωστόσο, στα τέλη της δεκαε-
τίας του ’60, η δυναμική σύζυγός του Αθηνά ή
αλλιώς Νουνού Μαρτίνου, το γένος Μεθενίκη,
γόνος η ίδια εφοπλιστικής οικογένειας, αποφα-
σίζει να αναμειχθεί προσωπικά με τη ναυτιλία.
Τα πρώτα χρήματα εξοικονομήθηκαν από «τη
σπηλιά του Αλαντίν», όπως ονόμαζαν πολλοί το
παλαιοπωλείο, και η ναυτιλιακή Thenamaris
μέχρι τα τέλη της δεκαετίας του ’70 ήταν από τις
πιο μεγάλες εφοπλιστικές. Τα τρία αγόρια της
οικογένειας, Θανάσης, Κωνσταντίνος και Αν-
δρέας, ασχολήθηκαν, όπως ήταν φυσικό, με τα
ναυτιλιακά.

Η Eastern Mediterranean Maritime 
Το 1991, όταν η οικογενειακή επιχείρηση με-

τρούσε 45 πλοία, ο Θανάσης Μαρτίνος αποχω-
ρεί από την εταιρεία και δημιουργεί δική του,
την Eastern Mediterranean Maritime.

Στηριζόμενος στο know how που είχε απο-
κτήσει και με βασικό του κανόνα τα ρίσκα να εί-

ναι λελογισμένα, κατάφερε η εταιρεία του σήμε-
ρα να ελέγχει 78 πλοία και να απασχολεί 200
άτομα στην ξηρά και 3.000 συνολικά ναυτικούς.
Μαζί με τις εταιρείες των αδερφών του, οι εφο-
πλιστές της Γλυφάδας, όπως αυτοαποκαλούν-
ται, διαθέτουν τον πιο ισχυρό ναυτιλιακό στόλο.

Είναι παντρεμένος με τη Μαρίνα Μαρτίνου και
απέκτησαν τρεις κόρες, την Αθηνούλα, τη Γεωρ-
γία, που ασχολείται με την πολιτική, και τη Μαρίνα.

Ο χαμός της πρωτότοκης κόρης συντάραξε
την οικογένεια και πολλές από τις φιλανθρωπι-
κές τους δράσεις φέρουν το όνομά της.

Πέραν όμως της εφοπλιστικής του δράσης, ο
Θανάσης Μαρτίνος επιτελεί τεράστιο φιλαν-
θρωπικό, πολιτιστικό και κοινωνικό έργο πάντα
αθόρυβα. Μέσω της Αστικής Μη Κερδοσκοπι-
κής Εταιρείας «Αιγέας», στην οποία είναι επικε-
φαλής μαζί με τη σύζυγό του Μαρίνα από το
2015, επιτελεί φιλανθρωπικό έργο, χτίζοντας
σχολεία, νοσοκομεία, εκκλησίες και άλλα. Ο
Θανάσης Μαρτίνος μαζί με τα αδέρφια του, Ντί-
νο και Ανδρέα, είναι ιδρυτικά μέλη της Εταιρείας
Κοινωνικής Προσφοράς «ΣΥΝ-ΕΝΩΣΙΣ», της
Ένωσης Ελλήνων Εφοπλιστών.

Τιμές και αξιώματα
Στις 24 Απριλίου 2015 ο Μαρτίνος τιμήθηκε με

τον Μεγαλόσταυρο του Αποστόλου Μάρκου του
Πατριαρχείου Αλεξανδρείας, από τον Πατριάρ-
χη Αλεξανδρείας Θεόδωρο. Στις 18 Μαΐου 2017,
ο Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος του
απένειμε το Οφίκιο του Άρχοντος Εξάρχου. Έχει
τιμηθεί από πολλές Ιερές Μητροπόλεις της Εκ-
κλησίας της Ελλάδος, όπως με το Ανώτατο Πα-
ράσημο του Αγίου Διονυσίου της Ιεράς Μητρο-
πόλεως Ζακύνθου, τον Μεγαλόσταυρο του Αγί-
ου Σπυρίδωνος της Ιεράς Μητροπόλεως Πειραι-
ώς, της Ιεράς Μητροπόλεως Νικαίας και τον
χρυσό Σταυρό του Αποστόλου και Ευαγγελιστού
Λουκά της Ιεράς Μητροπόλεως Θηβών. Έλαβε
επίσης το Μέγα Παράσημο, τον χρυσό Σταυρό
του Αγίου Γεωργίου της Ιεράς Μονής Ξενοφών-
τος. Τον Οκτώβριο του 2019 έλαβε από τον Πρό-
εδρο της Ελληνικής Δημοκρατίας Προκόπη
Παυλόπουλο το Χρυσό Μετάλλιο του Ζαππείου.

Ο κ. Μαρτίνος έχει, επιπλέον, ανακηρυχθεί
επίτιμος δημότης πολλών πόλεων και δήμων
ανά την Ελλάδα, ηπειρωτική και νησιωτική (με-
ταξύ των δήμων αυτών και ο Δήμος Μεγαρέων).
Στις 9 Οκτωβρίου 2019, με απόφαση του πρωθυ-
πουργού Κυριάκου Μητσοτάκη, ορκίστηκε πο-
λιτικός διοικητής του Αγίου Όρους. Η εγκατά-
στασή του στις Καρυές Αγίου Όρους πραγματο-
ποιήθηκε στις 14 Νοεμβρίου 2019.

Γράφει 
η Αμαλία 
Κάτζου

amaliakatzou@gmail.com

O εφοπλιστής 
της Γλυφάδας
με την πλούσια 
φιλανθρωπική 

δράση

ΘΑΝΑΣΗΣ ΜΑΡΤΙΝΟΣ
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Α
πό την εποχή που ιδρύθηκε το
πρώτο τουριστικό πρακτορείο
της Thomas Cook κάπου στα
μέσα του 1841, με τα κουπόνια

διαμονής και τα πακέτα διακοπών της
εποχής εκείνης, η πορεία της τουριστικής
ιστορίας, αφού την ανέκοψε ο Β’ Παγκό-
σμιος Πόλεμος, έκτοτε εξελίχθηκε, γι-
γαντώθηκε και αποτέλεσε -και βεβαίως
αποτελεί και σήμερα- τη μεγάλη, παγκό-
σμια βιομηχανία.

Η Ελλάδα, λόγω της στρατηγικής της
θέσης στον παγκόσμιο χάρτη, αξιοποίησε
τα αναπτυξιακά οφέλη και από τα μέσα
της δεκαετίας του ’80 ο παραθερισμός θε-
ωρείτο αναφαίρετο δικαίωμα όλων και ο
κλάδος άρχισε να αναπτύσσεται ραγδαία.

Εκτός από τις δεκάδες μικρές αλλά και
μεγάλες ξενοδοχειακές μονάδες που
«ξεπηδούσαν» σε διάφορα σημεία της
επικράτειας, τα rooms to let κατέκλυσαν
επίσης τις χώρες των νησιών, ως λύση
για ένα έξτρα εισόδημα των νοικοκυριών
της εποχής. 

Δεν υπήρχε νησί, είτε κοσμοπολίτικο
είτε λιγότερο γνωστό, που να μην ήταν το
λιμάνι του γεμάτο από δεκάδες ταμπέλες
που καλούσαν τον κόσμο να καταλύσει σε
φτηνά δωμάτια, πολλές φορές χωρίς βα-
σικές παροχές.

Τον Οκτώβριο του 2007, στο Σαν Φραν-
σίσκο, δύο νέοι συγκάτοικοι επειδή δεν
μπορούσαν να πληρώσουν το ενοίκιο του
διαμερίσματός τους, αποφάσισαν να με-
τατρέψουν το σαλόνι τους σε ξενώνα bed
and breakfast, προσφέροντας σε τρεις
συμμετέχοντες σε ένα συνέδριο που λάμ-
βανε χώρα στην περιοχή στέγη, φουσκω-
τά στρώματα αέρα (air bed) και σπιτικό
πρωινό έναντι πληρωμής.

Στην κορυφή των δημοφιλέστερων
προορισμών

Το Airbedandbreakfast, με ακρωνύμιο
το Aibnb, άρχισε να λαμβάνει τεράστιες
διαστάσεις βαριάς βιομηχανίας σε παγ-
κόσμια κλίμακα. Η Ελλάδα δεν αποτέλεσε
εξαίρεση στο «κάλεσμα» και δεν άργησε
να εξαπλωθεί με ιλιγγιώδεις ρυθμούς.
Έτσι, σιγά σιγά άφησε πίσω τα rooms to
let της εποχής.

Η δυναμική της startup -ίσως από τις
πρώτες-, γνωστής στα ελληνικά δεδο-
μένα ως βραχυχρόνια μίσθωση κατοι-
κιών, αποτιμάται σήμερα στα
3.468.000.000 ευρώ.

Οι παραδοσιακές τουριστικές επιχει-
ρήσεις και οι επιχειρήσεις της οικονομίας
του διαμοιρασμού, σε συνδυασμό με τις
μοναδικές ομορφιές του τόπου, τον φιλό-
ξενο χαρακτήρα και τη φιλικότητα των

κατοίκων, την αίσθηση ασφάλειας αλλά
και τις ανταγωνιστικές εμπειρίες τόσο σε
επίπεδο ποικιλίας και επιλογής φαγητού
όσο και σε άλλους παράγοντες, έφεραν
την Ελλάδα στην πρώτη θέση μεταξύ των
ευρωπαϊκών χωρών, με τους δημοφιλείς
της προορισμούς να συμπεριλαμβάνονται
στους 20 καλύτερους της Ευρώπης για
διακοπές τη σεζόν που μόλις ξεκίνησε,
σύμφωνα με τα αποτελέσματα της ψηφο-
φορίας που διενήργησε η πλατφόρμα Eu-
ropean Best Destinations 2023.

Σύμφωνα με το IPSOS (2020), τα απο-
τελέσματα του δείκτη Anholt-Ipsos Na-
tion Brands Index (NBI) 2020 τοποθετούν
την Ελλάδα στην 5η θέση της παγκόσμιας
κατάταξης μετά την Ιταλία, τη Γαλλία, το
Ηνωμένο Βασίλειο και την Ισπανία στην
κατηγορία που αφορά τον τουρισμό. 

Στις ευρωπαϊκές αγορές, η Ελλάδα κα-
τατάσσεται στην 6η θέση, μπροστά από τις
ΗΠΑ, και 10η στις μη ευρωπαϊκές, ακο-
λουθώντας, εκτός από τις προαναφερθεί-
σες χώρες, ασιατικούς προορισμούς,
όπως η Ταϊλάνδη και η Ιαπωνία, αλλά και
το Μεξικό.

Αναφορικά με το ποια χώρα θα επι-
θυμούσαν να επισκεφθούν στο επόμε-
νο ταξίδι τους, η Ελλάδα βρίσκεται
πρώτη στην προτίμηση των ερωτηθέν-
των από ευρωπαϊκές αγορές, με μικρή

διαφορά από την Ιταλία, ενώ η Ισπανία
έρχεται τρίτη. 

O ανταγωνισμός της Μεσογείου
Στις μη ευρωπαϊκές αγορές, η Ελλάδα

βρίσκεται στην 5η θέση, μετά την Ισπα-
νία, την Ιταλία, τη Γαλλία και το Ηνωμένο
Βασίλειο. Συνολικά, οι 4 προτιμότεροι
προορισμοί ήταν η Ιταλία, η Ισπανία, η
Ελλάδα και η Γαλλία. Τα προαναφερθέντα
αποδεικνύουν πως η Ελλάδα αποτελεί
πλέον μια παγκόσμια τουριστική δύναμη
και ότι ο τουρισμός ένα στρατηγικής ση-
μασίας και παγκόσμιας εμβέλειας αντα-
γωνιστικό πλεονέκτημα της χώρας. 

Επιβεβαιώνουν, επίσης, το γεγονός ότι
οι κύριοι ανταγωνιστές της χώρας μας εί-
ναι πολύ περισσότερο οι ανεπτυγμένες
αγορές της Μεσογειακής Ευρώπης και
λιγότερο οι αγορές της Ανατολικής και
Νότιας Μεσογείου, όπως είχε τονισθεί σε
παλαιότερη έρευνα του Ινστιτούτου του
Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών Επι-
χειρήσεων (ΙΝΣΕΤΕ).

Ωστόσο, καταγράφεται μια σημαντική
συνιστώσα η οποία αποτελεί βραχνά για
τους επιχειρηματίες του κλάδου. Σύμφω-
να με τα στοιχεία της Deloitte που παρου-
σίασε το ΙΝΣΕΤΕ, καταγράφονται περίπου
80.000 κενά σε θέσεις εργασίας στον του-
ριστικό κλάδο μέσα από μία γκάμα 38
επαγγελμάτων.

Το μέγα ζητούμενο είναι πώς θα καλυ-
φθούν αυτές οι θέσεις, ώστε να λειτουρ-
γήσει ο κλάδος τη σεζόν που μόλις ξεκί-
νησε με τις τεράστιες απαιτήσεις που δη-
μιουργούνται για τη χώρα μας.

Γράφει η
Ρεγγίνα Σαβούρδου

Σαρώνουν οι μισθώσεις Airbnb στη χώρα μας, 
που βρίσκεται στο παγκόσμιο top στον τουρισμό -

Βραχνάς οι 80.000 κενές θέσεις εργασίας 

Tέλος εποχής για τα «rooms to let»



ΡOLITICAL ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ33
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

M. ΣΑΒΒΑΤΟ 15 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2023

E
τος-σταθμός ήταν το 2022 για τον
Όμιλο Viohalco, ο οποίος κατάφερε
να επιτύχει ιστορικό ρεκόρ τζίρου
στα 7 δισ. ευρώ, λόγω των υψηλών

τιμών των μετάλλων, ενώ οι νέες επενδύσεις
αναμένεται να τροφοδοτήσουν την περαιτέρω
μεγέθυνσή του τα επόμενα χρόνια. 

Ο μεγαλύτερος βιομηχανικός όμιλος της
χώρας, που ανήκει στην οικογένεια Στασινό-
πουλου, εξελίσσεται σε αυτοκρατορία στον
κλάδο των μετάλλων, ενώ τα επενδυτικά σχέ-

δια για τα επόμενα χρόνια
αναμένεται να την κατατά-
ξουν στις μεγαλύτερες εται-
ρείες του είδους όχι μόνο
στην Ευρώπη, αλλά και παγ-
κοσμίως. Πέρυσι, ο Όμιλος
Viohalco κατέγραψε λει-
τουργικά κέρδη 649 εκατ.
ευρώ, τα οποία ήταν αυξη-

μένα κατά 52% σε σχέση με το 2021, ενώ ο τζί-
ρος των 7 δισ. ευρώ αντιστοιχεί σε ποσοστιαία αύξηση
30%. Ο όμιλος κατάφερε να κλείσει τη χρήση με καθαρά
κέρδη 266 εκατ. ευρώ, έναντι 195 εκατ. ευρώ το 2021.
Ταυτόχρονα, το καθαρό χρέος αυξήθηκε κατά την προ-
ηγούμενη χρονιά στα 2 δισ. ευρώ, έναντι 1,7 δισ. ευρώ το
2021, καθώς οι υψηλότερες τιμές των βασικών εμπο-
ρευμάτων οδήγησαν σε υψηλότερες ανάγκες σε κεφά-
λαιο κίνησης.

Πάντως, το μεγάλο… παράπονο των επενδυτών και της
αγοράς είναι ότι η κεφαλαιοποίηση της εταιρείας απέ-
χει… προκλητικά από την πραγματική της κατάσταση. Η
τρέχουσα χρηματιστηριακή αξία κινείται στο 1,1 δισ. ευρώ,
ενώ τα μεγέθη δικαιολογούν τουλάχιστον τριπλάσια! Μια
εξήγηση είναι ότι η οικογένεια Στασινόπουλου κατέχει
ποσοστό 86%, οπότε δεν υπάρχει περιθώριο για… παιχνί-
δι, κάτι που δεν είναι στη φιλοσοφία των βασικών μετό-
χων της εισηγμένης. Σημειώνεται ότι η μετοχή είναι δια-
πραγματεύσιμη εκτός από το Χρηματιστήριο Αθηνών και

στο Euronext. Επιπλέον, η Viohalco κλείνει δέκα χρόνια
από τότε που μετέφερε τη φορολογική έδρα της στο Βέλ-
γιο, προκειμένου να πάρει δάνεια από φθηνές πηγές χρη-
ματοδότησης. 

«Διαμάντια» οι θυγατρικές
Η Viohalco κάθε χρόνο βελτιώνει τη θέση της μέσα

από τη δυναμική που έχουν οι θυγατρικές
της και κυρίως η ElvalHalcor και η Cenergy,
οι οποίες πέρυσι έκαναν το 70% του τζίρου
του ομίλου. Ειδικότερα:

1. Η ElvalHalcor κατάφερε στους τομείς
αλουμινίου και χαλκού να καταγράψει τζίρο
3,714 δισ. ευρώ, έναντι 2,883 δισ. ευρώ το
2021. Η αύξηση του κύκλου εργασιών οφεί-
λεται στην άνοδο του όγκου πωλήσεων του
κλάδου αλουμινίου, στις αυξημένες τιμές
των μετάλλων, καθώς και στις βελτιωμένες
τιμές κατεργασίας. Το τεράστιο βιομηχανικό
συγκρότημα στα Οινόφυτα αποτελεί πρότυ-
πη γραμμή παραγωγής σε παγκόσμιο επί-
πεδο, ενώ η εταιρεία σαρώνει εκτάσεις στην
περιοχή, για μελλοντικές επεκτάσεις, εντός
του πλέον σύγχρονου βιομηχανικού πάρ-
κου της χώρας. 

2. Η Cenergy (τομέας καλωδίων με τα Ελ-
ληνικά Καλώδια και σωλήνων χάλυβα με τη
Σωληνουργεία Κορίνθου) πέτυχε πέρυσι

ισχυρή κερδοφορία 60 εκατ. ευρώ με τζίρο 1,43 δισ. ευ-
ρώ. Επιπλέον το ανεκτέλεστο έργων ξεπέρασε τα 2 δισ.
ευρώ, λόγω της ανάληψης νέων έργων και από τους δύο
τομείς δραστηριότητας. Η ζήτηση για καλώδια παραμένει
ισχυρή και τα έργα που γίνονται σε όλο τον κόσμο αυξά-
νονται, ιδίως για διασυνδέσεις με ΑΠΕ. Ο τομέας των χα-
λύβδινων σωλήνων ανέκαμψε μετά την ανάληψη έργων
με καλά περιθώρια κέρδους και εμφάνισε και θετικό κα-
θαρό αποτέλεσμα.

3. Η ΣΙΔΕΝΟΡ εξάγει το 70% της παραγωγής της, ενώ
πέρυσι ο τζίρος έφτασε στο 1,4 δισ. ευρώ. 

4. Τέλος, η θυγατρική του ομίλου στα ακίνητα, η Noval
Properties, έχει για φέτος το story της εισόδου στο Χρη-
ματιστήριο Αθηνών, έως τον προσεχή Οκτώβριο. Η αξία
των επενδυτικών ακινήτων και των συμμετοχών προσεγ-
γίζει τα 500 εκατ. ευρώ, ενώ τα ετήσια έσοδα από μισθώ-
ματα το 2022 έφτασαν στα 25 εκατ. ευρώ και τα κέρδη στα
18,2 εκατ. ευρώ.

Τσάμπα η κεφαλαιοποίηση σε σχέση 
με το μέγεθος του ομίλου 

- Tα επενδυτικά σχέδια για τα επόμενα
χρόνια αναμένεται να την κατατάξουν

στις μεγαλύτερες εταιρείες του είδους,
όχι μόνο στην Ευρώπη αλλά 

και παγκοσμίως

Ισχυρά μεγέθη το 2022 
που παραπέμπουν 

σε… αυτοκρατορία

Ισχυρά μεγέθη το 2022 
που παραπέμπουν 

σε… αυτοκρατορία

Ισχυρά μεγέθη το 2022 
που παραπέμπουν 

σε… αυτοκρατορία

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com
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Σ
ε πλήρη ισχύ βρίσκεται πλέον
το νέο καθεστώς στήριξης
των ενεργοβόρων επιχειρή-
σεων έως το 2030 για το κό-

στος των έμμεσων εκπομπών ρύπων,
καθώς την Πέμπτη 6 Απριλίου δημοσι-
εύτηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως η απόφαση του υπουργού Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας Κώστα Σκρέ-
κα, η οποία καθορίζει τη διαδικασία με
την οποία θα χορηγούνται οι ενισχύ-
σεις στο προβλεπόμενο διάστημα. 

Σημειώνεται ότι έχει προηγηθεί
σχετική έγκριση του σχήματος από
την Κομισιόν στις αρχές Φεβρουάριου
και ακολουθεί η απόφαση για την
εφαρμογή του μέτρου. Το εγκεκριμέ-
νο ελληνικό σχήμα προβλέπει αποζη-
μιώσεις συνολικού ύψους 1,36 δισ.
ευρώ έως το τέλος της 10ετίας. Υπεν-
θυμίζεται ότι το προηγούμενο ανάλο-
γο καθεστώς έχει λήξει από την 1η Ια-
νουαρίου 2021, με συνέπεια στο διά-
στημα που μεσολάβησε να μην καλύ-

πτονται από αποζημίωση («αντιστάθ-
μιση») οι εταιρείες που δικαιούνται. 

Παρά τη διετή ολιγωρία στη θέσπιση
του νέου σχήματος και επομένως τη
μη καταβολή των έως τώρα οφειλόμε-
νων προς τις επιχειρήσεις, η εγκριτική
απόφαση της Κομισιόν δίνει τη δυνα-
τότητα για την καταβολή του αναλο-
γούντος ποσού, αναδρομικά, στις επι-
λέξιμες επιχειρήσεις, υπό τον όρο ότι
αυτό θα γίνει έως τις 30 Απριλίου
2030. Η έκδοση της Υπουργικής Από-
φασης δημιουργεί τις προϋποθέσεις
αυτό να προχωρήσει, αν και θα πρέπει
μέχρι το τέλος του μήνα να ανοίξει η
σχετική πλατφόρμα από τον ΔΑΠΕΕΠ
για να εγγραφούν οι ενεργοβόρες επι-
χειρήσεις και να καθορισθούν οι δι-
καιούχοι. 

Οι δικαιούχοι
Εφεξής, και μέχρι το 2030, οι επιλέ-

ξιμες βιομηχανίες να αρχίσουν να
αποζημιώνονται σε τακτική βάση. Ξε-
κινώντας από την καταβολή ενίσχυσης
εντός του 2023, για το κόστος των έμ-

μεσων εκπομπών ρύπων με το οποίο
επιβαρύνθηκαν οι δικαιούχοι το 2022
και ανέρχεται σύμφωνα με εκτιμήσεις
στα επίπεδα των 110 εκατ. ευρώ.

Υπενθυμίζεται ότι με ενίσχυση (αντι-
στάθμιση ρύπων) καλύπτονται οι ευ-
ρωπαϊκές ενεργοβόρες επιχειρήσεις
που εκτίθενται σε σημαντικό κίνδυνο
«διαρροής άνθρακα», λόγω του κό-
στους των δικαιωμάτων ρύπων το
οποίο μετακυλίεται στις τιμές ηλεκτρι-
κής ενέργειας (κόστος έμμεσων εκ-
πομπών). Ο κίνδυνος «διαρροής άν-
θρακα» αφορά τη μειωμένη ανταγωνι-
στικότητά τους έναντι ανάλογων επι-
χειρήσεων σε χώρες όπου η ηλεκτρο-
παραγωγή δεν επιβαρύνεται με κόστος
δικαιωμάτων ρύπων. Γεγονός που δη-
μιουργεί τις προϋποθέσεις για μετα-
φορά βιομηχανικής παραγωγής εκτός
ΕΕ, στην περίπτωση που δεν υπάρχει
το αντίμετρο της αντιστάθμισης.

Μεταξύ των δικαιούχων συγκαταλέ-
γονται ο Όμιλος Viohalco, η Αλουμί-
νιον της Ελλάδος της Mytilineos, κα-
θώς και οι δύο εγχώριες εταιρείες διύ-

λισης Motor Oil και Helleniq Energy.

Διαφοροποίηση 
των επιλέξιμων βιομηχανιών

Ο μηχανισμός αντιστάθμισης εφαρ-
μόζεται στην ΕΕ από το 2013, επιστρέ-
φοντας στους δικαιούχους κάθε έτος
σημαντικό μέρος του κόστους έμμε-
σων εκπομπών με το οποίο επιβαρύν-
θηκαν την προηγούμενη χρονιά. Στο
νέο σχήμα, το μέγιστο ποσό ενίσχυσης
ανά δικαιούχο θα ισούται με το 75%
του προκύψαντος κόστους έμμεσων
εκπομπών. Από το 2021 και έως το τέ-
λος του 2030, ισχύουν νέες Κατευθυν-
τήριες Γραμμές, στη βάση των οποίων
υποβλήθηκε και η ελληνική πρόταση.
Μία βασική αλλαγή στις νέες Κατευ-
θυντήριες είναι η διαφοροποίηση των
επιλέξιμων βιομηχανιών.

Έτσι, πλέον η ΕΕ έχει εντάξει και τα
διυλιστήρια, τη βιομηχανία χαλκού
και την παραγωγή υδρογόνου, στους
κλάδους με κίνδυνο «διαρροής άν-
θρακα», ενώ απεντάχθηκαν οι κλω-
στοϋφαντουργίες και οι βιομηχανίες
λιπασμάτων. Στον σχετικό κατάλογο,
συνεχίζουν να δίνουν το «παρών» οι
βιομηχανίες αλουμινίου, οι χαρτοβιο-
μηχανίες, όπως και η παραγωγή σιδή-
ρου και χάλυβα.

Το πάγιο αίτημα της ΔΕΗ για αλλαγή του σχήματος
που βρίσκεται σε ισχύ και αφορά την πρόσβαση τρί-
των στην παραγωγή των λιγνιτικών μονάδων έρχεται
εκ νέου στο προσκήνιο αφενός με τα έως τώρα αποτε-
λέσματα του μηχανισμού και αφετέρου με την εν εξε-
λίξει αξιολόγηση της Κομισιόν για τη λειτουργία του. 

Υπενθυμίζεται ότι τόσο η ΔΕΗ όσο και η πολιτική
ηγεσία -με αίτημα που έχει καταθέσει στην Κομισιόν-
ζητούν την κατάργηση του μηχανισμού, γνωστού και ως
remedy, καθώς δεν εξυπηρετεί τους σκοπούς του, ιδι-
αίτερα σε συνθήκες που η ΔΕΗ «υποχρεούται» να λει-
τουργεί τις λιγνιτικές μονάδες για λόγους ενεργειακής
ασφάλειας της χώρας και παρά το γεγονός ότι πλέον εί-

ναι και πάλι αντιοικονομικές έναντι των αντίστοιχων
μονάδων ηλεκτροπαραγωγής με φυσικό αέριο. 

Αρχικά η ανταπόκριση της αγοράς στα λιγνιτικά
«πακέτα» της ΔΕΗ υπήρξε υποδεέστερη της προσφο-
ράς με σημαντικές ποσότητες που διατέθηκαν το 2022
για το 2023 να μη βρίσκουν αγοραστή. Σύμφωνα με
τον κανονισμό, η επιχείρηση πρέπει να διαθέτει «πα-
κέτα» ηλεκτρικής ενέργειας τριμηνιαίας διάρκειας,
που αντιστοιχούν σε ένα μερίδιο λιγνιτικής ηλεκτρο-
παραγωγής του αντίστοιχου τριμήνου του προηγούμε-
νου έτους.  Αν και ο έλεγχος της Κομισιόν αφορά την
τυπική λειτουργία του μηχανισμού, χωρίς να έχει το
«mandate» να κάνει κριτική, ωστόσο, μπορεί να φω-

τογραφίσει, όπως αναφέρουν πηγές με γνώση της
διαδικασίας, «κενά» και «αδιέξοδα» στην αρχιτεκτο-
νική του μηχανισμού. «Κατά τη διαδικασία του ελέγ-
χου μπορεί να αναδειχθεί κάτι, να φανεί ότι δεν λει-
τουργεί σωστά ο μηχανισμός και επομένως να υπάρ-
ξει κάποια αλλαγή», αναφέρθηκε χαρακτηριστικά.

Κατά συνέπεια, τα αποτελέσματα του ελέγχου, οι εν
εξελίξει διαβουλεύσεις επί του ελληνικού αιτήματος
που δεν έχει λάβει ακόμη απάντηση από τις Βρυξέλ-
λες και η ανεπιτυχής διάθεση των λιγνιτικών «πακέ-
των» για το 2023 ενδέχεται να οδηγήσουν σε απόσυρ-
ση του μέτρου ή σε σημαντικές τροποποιήσεις. 

Μ. Μαστ.

Αλλαγές(;) στον μηχανισμό για την πρόσβαση τρίτων στη λιγνιτική ηλεκτροπαραγωγή της ΔΕΗ 

Το ΥΠΕΝ καθορίζει τη διαδικασία χορήγησης 
των ενισχύσεών τους και προβλέπει 
αναδρομικές αποζημιώσεις 1,36 δισ. 

Γράφει 
o Μιχάλης  
Μαστοράκης

mikle_mastorakis@msn.com

Σε εφαρμογή νέο
σχήμα στήριξης
ενεργοβόρων 
επιχειρήσεων 
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

H
Attica Bank παρέχει το
«Πρόγραμμα Ανταμοιβής
για Συνεπείς Πελάτες Στε-
γαστικών Δανείων», ανα-

γνωρίζοντας τις συνθήκες που έχουν
διαμορφωθεί μετά τις αλλεπάλληλες
αυξήσεις επιτοκίων από την Ευρω-
παϊκή Κεντρική Τράπεζα, καθώς και
τη συνέπεια που έχουν επιδείξει οι
δανειολήπτες στεγαστικών δανείων
ως προς την καταβολή των μηνιαίων
δόσεών τους, όπως ανακοίνωσε.
Σύμφωνα με την τράπεζα, το πρό-
γραμμα θα εφαρμοστεί από τον Ιού-
νιο του 2023 και θα έχει διάρκεια 12
μηνών. Ενδεικτικά, τα επιτόκια ανα-
φοράς θα διαμορφωθούν ως εξής:

Βασικό επιτόκιο ΕΚΤ σε 3,30% από
3,50% στο τέλος Μαρτίου, Euribor 1

μηνός στο 2,715% από 2,915% και Eu-
ribor 3 μηνών σε 2,838% από 3,038%.

Στη Thrivest οι μετοχές 
της Lyktos 
στην Παγκρήτια Τράπεζα

Η Lyktos Participations μεταβίβασε
και επίσημα στη Thrivest Holding το σύ-
νολο των μετοχών που είχε στην Παγκρή-
τια Τράπεζα. Όπως επισημαίνεται σε σχε-
τική ανακοίνωση, μετά την υπογραφή της
συμφωνίας, ο πρόεδρος του Ομίλου Lyk-
tos Μιχάλης Σάλλας ευχήθηκε στον νέο
στρατηγικό επενδυτή της Παγκρήτιας
Τράπεζας καλή επιτυχία στο έργο του.

Παπουτσάνης: Αύξηση
κύκλου εργασιών 3% 
το α’ τρίμηνο 

Βελτίωση του κύκλου εργασιών της κα-
τά το α’ τρίμηνο της τρέχουσας χρήσης
ανακοίνωσε η εταιρεία Παπουτσάνης
ΑΒΕΕ, μία εκ των μεγαλύτερων παραγω-
γών σαπουνιών στην Ευρώπη. Συγκεκρι-
μένα, ο κύκλος εργασιών της παρουσίασε
αύξηση κατά 3% με τις πωλήσεις να δια-
μορφώνονται σε 15,3 εκατ. ευρώ έναντι
14,9 εκατ. ευρώ την αντίστοιχη περίοδο
του 2022. Η αξία των εξαγωγών για την
Παπουτσάνης ανήλθε κατά την τρέχουσα
περίοδο σε 10 εκατ. ευρώ έναντι 11,1 εκατ.
ευρώ το α’ τρίμηνο του 2022, αντιπροσω-
πεύοντας το 65% του συνολικού κύκλου
εργασιών, μειωμένη κατά 10%.

Εκτίναξη κερδών 
για τη Flexopack, 
μέρισμα 0,15 ευρώ

Σημαντική βελτίωση των οικονομικών
της επιδόσεων σημείωσε το 2022 η Flex-
opack, καθώς ο κύκλος εργασιών της
αυξήθηκε από τα 114,2 στα 151 εκατ. ευ-
ρώ. Το EBITDA ανέβηκε από τα 18,5 στα
27,1 εκατ. ευρώ. Τα καθαρά κέρδη διογ-
κώθηκαν από τα 10,4 στα 14,1 εκατ. ευρώ.
Στις 31/12/2022 τα ίδια κεφάλαια δια-
μορφώθηκαν στα 106,5 εκατ. και ο καθα-
ρός δανεισμός στα 9,94 εκατ. ευρώ. Η δι-
οίκηση της εισηγμένης προτίθεται να
προτείνει στην επικείμενη ετήσια τακτι-
κή γενική συνέλευση τη διανομή μερί-
σματος 0,15 ευρώ ανά μετοχή.

Ανακοίνωση σχετικά με το επιτόκιο
αναφοράς για τους συνεπείς δανειολή-
πτες των στεγαστικών δανείων εξέδω-
σε η Optima bank, ακολουθώντας τις
ανακοινώσεις των άλλων ελληνικών
τραπεζών και των servicers. Όπως ση-
μειώνει η τράπεζα, «το επιτόκιο αναφο-
ράς για όλα τα στεγαστικά δάνεια που
πληρούν τα κριτήρια ένταξης στο πρό-
γραμμα θα διαμορφωθεί με βάση το Eu-
ribor 3μήνου που ίσχυε στις 31 Μαρτίου
2023, μειωμένο κατά 20 μονάδες βάσης
περίπου, δηλαδή 2,85%. Το νέο επιτόκιο
αναφοράς θα εφαρμοστεί από τη δόση
του Μαΐου 2023 έως και τη δόση του
Απριλίου 2024. 

Attica Bank: Πρόγραμμα ανταμοιβής 
για τους συνεπείς των στεγαστικών δανείων

Σημαντική βελτίωση των μεγεθών
της στα περισσότερα επίπεδα παρου-
σίασε η Dimand το 2022, κατά το οποίο
είδε την εύλογη αξία των επενδύσεων
σε ακίνητα του ομίλου σχεδόν να δι-
πλασιάζεται. Στα βασικά μεγέθη της η
Dimand παρουσίασε το 2002: Αύξηση
κατά 53% της εύλογης αξίας των επεν-
δυτικών ακινήτων και των επενδύσε-
ων σε κοινοπραξίες του Ομίλου από
87,8 εκατ. ευρώ στις 31/12/2021 σε
134,3 εκατ. ευρώ στις 31/12/2022. Αύ-
ξηση του κύκλου εργασιών του ομίλου
κατά 55% σε 10,6 εκατ. ευρώ και του
λειτουργικού κέρδους κατά 17% σε 7,1
εκατ. ευρώ.

Dimand: Αύξηση 53% της εύλογης αξίας των επενδυτικών ακινήτων 

Optima bank: Για ποιους «παγώνει» το επιτόκιο αναφοράς 
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Δήμος Άρτας 

Αντίστροφη μέτρηση
Εξασφαλίστηκαν τα περίπου 12 εκα-

τομμύρια ευρώ που διεκδικούσε ο Δή-
μος Αρταίων για την αξιοποίηση και την
επαναλειτουργία του ιστορικού «Ξε-
νία». Πλέον έχει ξεκινήσει η αντίστρο-
φη μέτρηση για την έναρξη των εργα-
σιών, που θα μετατρέψουν ένα «φάντα-
σμα» σε ένα σύγχρονο κέντρο πολιτι-
σμού και ψυχαγωγίας.

Δήμος Αθηναίων

Κανένα παιδί χωρίς
πασχαλινό δώρο

Ο Δήμος Αθηναίων δίνοντας προτε-
ραιότητα στη χαρά των παιδιών και μαζί
με το κοινωνικό βιβλιοχαρτοπωλείο
του Κόμβου Αλληλοβοήθειας Πολιτών
«έτρεξε» μια μεγάλη δράση διανομής
πασχαλινών ειδών σε παιδιά οικογενει-
ών που ζουν κάτω από το όριο της φτώ-
χειας και λαμβάνουν στήριξη μέσα από
τα προγράμματα του Κέντρου Υποδο-
χής και Αλληλεγγύης του δήμου. Στη
δράση συμμετείχαν εθελοντές του
ΚΥΑΔΑ, οι οποίοι τύλιξαν περισσότερα
από 2.000 δώρα, προσφορά εταιρειών
και συλλόγων.

Δήμος Φιλοθέης-Ψυχικού

Κοινωνική δράση 
με την ΟΝΝΕΔ

Ο Δήμος Φιλοθέης-Ψυχικού και το
Κοινωνικό Παντοπωλείο ένωσαν δυνά-
μεις με την τοπική ΟΝΝΕΔ για μια πα-
σχαλινή δράση υποστήριξης εκατό οι-
κογενειών του δήμου, προσφέροντάς
τους τρόφιμα για το πασχαλινό καλάθι.
Πράξη αγάπης και αλληλεγγύης!

Αδελφικοί φίλοι και συνεργάτες
Ο αντιδήμαρχος Καθαριότητας

Μαρκοπούλου-Μεσογαίας Γιάννης
Αϊδινιώτης δεν έχει κρύψει στιγμή την
εξαιρετική συνεργασία σε όλη τη
διάρκεια της θητείας του και κατ’ επέ-
κταση τη φιλική σχέση με τον αντιπε-
ριφερειάρχη Πολιτικής Προστασίας
και πρόεδρο του ΕΔΣΝΑ Β. Κόκκαλη.
Οι δυο τους σε πρόσφατη συνάντηση
συζήτησαν για τις νέες υποδομές ανα-
κύκλωσης που θα τοποθετηθούν στον
δήμο και θα περιλαμβάνει σπιτάκια
ανταποδοτικής ανακύκλωσης και

υπόγειες γωνίες ανακύκλωσης όλων των ρευμάτων στο πλαίσιο
υλοποίησης του προγράμματος διαλογής στην πηγή.

Με Κικίλια η υπογραφή 
για τη μαρίνα Ναυπλίου

Στο Ναύπλιο, παρουσία του υπουρ-
γού Τουρισμού Βασίλη Κικίλια, υπε-
γράφη η ΣΔΙΤ για το έργο της μαρίνας
του Ναυπλίου που αφορά τη μελέτη, τη
χρηματοδότηση, την κατασκευή, τη
λειτουργία, την τεχνική διαχείριση και
την εκμετάλλευση του τουριστικού λι-
μένα της αργολικής πρωτεύουσας. Η
εξαιρετικά θετική αυτή εξέλιξη θα επη-
ρεάσει τα μέγιστα όλη την ανατολική
πλευρά της περιφέρειας, μέχρι και την
περιοχή της Μονεμβασιάς.

Δήμος Τρίπολης 

Αναβίωση εθίμου 
Ο Δήμος Τρίπολης φέτος επεκτείνει

στις γειτονιές της παλιάς Τρίπολης τις
πασχαλινές εκδηλώσεις και όπως απο-
φασίστηκε θα αναβιώσει ένα έθιμο από
τα προεπαναστατικά χρόνια. Στο παρελ-
θόν, οι γυναίκες, μετά τη Σαρακοστή, κα-
θάριζαν τα βάζα τους και τα πετούσαν
από τα παράθυρα και αυτό αναμένεται να
συμβεί το Μεγάλο Σάββατο, στην πλατεία
Πετρινού! Το λεγόμενο και ως «πέταγμα
της Σαρακοστής από τα παράθυρα».

Δήμος Νέας Φιλαδέλφειας -
Νέας Χαλκηδόνας 
Γραμμή υποστήριξης
γυναικών

Μια σημαντική υπηρεσία για την υπο-
στήριξη γυναικών θυμάτων βίας έθεσε
σε λειτουργία ο Δήμος Νέας Φιλαδέλ-
φειας - Νέας Χαλκηδόνας. Η τηλεφωνική
γραμμή 2102601364 είναι μια νέα υπηρε-
σία που απευθύνεται σε όλες τις γυναίκες
θύματα βίας ή σε τρίτα πρόσωπα, μάρτυ-
ρες τέτοιων φαινομένων και οι οποίες
μπορούν να επικοινωνήσουν με ψυχολό-
γους και κοινωνικούς λειτουργούς, με
στόχο την ενδυνάμωσή τους και την επα-
νάκτηση της αυτοεκτίμησής τους.

Πρωτοβουλία διαδικτυακής
πλατφόρμας ανακύκλωσης

Με στόχο την ευαι-
σθητοποίηση, την
ενημέρωση, καθώς
και την επιβράβευση
των πολιτών και των
επιχειρήσεων του
Δήμου Κατερίνης για
το περιβάλλον, θα εί-
ναι σύντομα διαθέσι-
μη η πλατφόρμα ανα-

κύκλωσης www.followgreen.gr/katerini. «Σας καλούμε όλους να
δουλέψουμε μαζί για έναν καθαρότερο δήμο και μια φιλικότερη
πόλη προς εμάς και τα παιδιά μας», σημείωσε ο αρμόδιος αντιδή-
μαρχος Γιώργος Κυριακίδης.

Μ
εγάλη γιορτή στο Μη-
τροπολιτικό Πάρκο
«Αντώνης Τρίτσης»
ετοιμάζει η Περιφέ-

ρεια Αττικής την Κυριακή του Πά-
σχα με ελεύθερη είσοδο για όλους
τους πολίτες.

Με συνδιοργανωτές τους Δή-
μους Ιλίου και Αγίων Αναργύρων-
Καματερού και τη συμμετοχή των
Δήμων Περιστερίου, Χαϊδαρίου,
Αγίας Βαρβάρας, Πετρούπολης
και Αιγάλεω, η Περιφέρεια Αττι-
κής απευθύνει κάλεσμα σε όλους τους πολίτες να ξεφαντώσουν από τις 11.00 το πρωί με
ζωντανή ελληνική μουσική, παραδοσιακούς χορούς, εδέσματα, οίνο και το σούβλισμα του
οβελία. «Το Μητροπολιτικό Πάρκο “Α. Τρίτσης” αποτελεί πλέον μια όαση πρασίνου και
αναψυχής. Έναν χώρο συνάντησης και γιορτής με τους πολίτες», σημείωσε ο περιφερει-
άρχης Γ. Πατούλης στο μήνυμά του μαζί με αναστάσιμες ευχές και ευχαριστίες σε όσους
συνέδραμαν για να διοργανωθεί η εκδήλωση.

Πίσω από κάθε πετυχημένο άντρα κρύβεται μια
δυναμική γυναίκα λέει ο θυμόσοφος λαός και αυτό
επιβεβαιώνεται και στις συζύγους του υπουργού
Ανάπτυξης Ά. Γεωργιάδη και του αναπληρωτή
υπουργού Ν. Παπαθανάση. Η Ευγενία Μανωλίδου
και η Λουκία Παπαθανάση διοργάνωσαν μια μονα-
δική εκδήλωση «Μόνο για… γυναίκες» προς τιμήν των συζύγων τους και υποψήφιων
βουλευτών στον Βόρειο Τομέα, όπου στην κυριολεξία δεν έπεφτε καρφίτσα. 

Η Λουκία Παπαθανάση ξεπερνώντας το αρχικό τρακ χαιρέτησε τις εκλεκτές καλε-
σμένες, κάνοντας αναφορά στο πόσο έχει δεθεί με την οικογένεια του Άδωνι Γεωργιά-
δη, ενώ μέσα σε αποθέωση του είπε: «Εύχομαι να είσαι πρώτος»! Στην εκδήλωση το
«παρών» έδωσαν η υποψήφια δήμαρχος Χαλανδρίου Κρίστη Αγαπητού, η αεικίνητη
αντιπεριφερειάρχης Βορείου Τομέα Αθηνών Λουκία Κεφαλογιάννη και το δραστήριο
στέλεχος της ΝΔ Μαριάνθη Καφετζή, η οποία έχει δηλώσει την πρόθεσή της να κατέ-
βει υποψήφια περιφερειάρχης Βορείου Αιγαίου. Γυναίκες παντού…

Δήμος Κατερίνης

Γυναίκες δυναμικές 
και ενωμένες για τη νίκη

Ποιος δήμαρχος προς
θεσσαλικό κάμπο μεριά

φρόντισε να πανικοβάλει
πασχαλιάτικα γονείς και μαθη-
τές των σχολείων της πόλης του
δηλώνοντας ότι περίπου το 60%
είναι προπολεμικά; 

Κυριακή του Πάσχα με την Περιφέρεια 
Αττικής στο Πάρκο Τρίτση
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E
πειτα από επτά χρόνια συνεργασίας με την παρου-
σίαση του «Shopping Star» και του «Greece’s Next
Top Model», η Βίκυ Καγιά εγκαταλείπει το Star και
όσο και αν αυτό το «διαζύγιο» θέλει να μοιάζει βε-

λούδινο, στην πραγματικότητα αφήνει αρκετές πικρίες. Σύμ-
φωνα με το ρεπορτάζ, οι σχέσεις των δύο πλευρών άρχισαν να
παρουσιάζουν ρωγμές από την περσινή χρονιά. Και αν ο τε-
λευταίος κύκλος του «GNTM» ανανέωσε αυτήν τη συνεργα-
σία, τελικά φαίνεται πως ήταν απλώς μια παράταση που έληξε
απότομα και δίχως να προλάβει το κανάλι να κάνει κάποια
σχετική ανακοίνωση.

Οι μεγάλες διαφωνίες που είχε η Βίκυ Καγιά με την εταιρεία
παραγωγής των πρότζεκτ που παρουσιάζει οδήγησαν σε οριστι-
κή ρήξη και η παρουσιάστρια, καλώντας τους δημοσιογράφους
σε μια άτυπη συνέντευξη Τύπου που έγινε σαν δηλώσεις στον
δρόμο, ανακοίνωσε ότι φεύγει από τον σταθμό, ενώ αναφέρθη-
κε και στο μέλλον του «Shopping Star». Αυτές οι αναφορές, σε
συνδυασμό με το γεγονός ότι η αίσθηση που άφησαν στους τη-
λεθεατές ήταν σαν να εκπροσωπούσε κατά κάποιο τρόπο το κα-
νάλι, προκάλεσαν, όπως μαθαίνουμε, μεγάλη δυσαρέσκεια
στους ανθρώπους του σταθμού.

Αν και το Star δεν έχει προλάβει να κάνει καμία ανακοίνωση
για αυτή την εξέλιξη, τα σενάρια για την επόμενη μέρα της πα-
ρουσιάστριας δίνουν και παίρνουν. Από αυτά πάντως η πρόταση
που έχει έρθει στη Βίκυ Καγιά είναι μόνο από τον ΑΝΤ1 και για
την παρουσίαση του «The Traitors». Ο ΣΚΑΪ, από την άλλη,
έσπευσε να διαψεύσει διά της πλαγίας οδού πως ουδέποτε έκα-
νε κάποια πρόταση συνεργασίας στην παρουσιάστρια. 

Με πικρίες εκατέρωθεν το διαζύγιο 
του Star με την Καγιά

Πολλά τα ονόματα που ακούστηκαν τις τελευταίες μέρες για το πρόσωπο
που θα πάρει τη σκυτάλη από τη Βίκυ Καγιά και θα οδηγήσει το «Shopping S-
tar» στην επόμενη φάση. 
Η αλήθεια είναι πως το όνομα της Ζενεβιέβ Μαζαρί είναι αυτό που έχει συζη-

τηθεί στα πηγαδάκια περισσότερο από οποιοδήποτε άλλο. Η ίδια ωστόσο αρνείται
πως έχει δεχτεί κάποια πρόταση, αν και είναι γνωστό σε όλους πως το Star σκέφτε-

ται τρόπους περαιτέρω αξιοποίησής της στο κανάλι. Όσον αφορά τις κυρίες
Ηλιάνα Παπαγεωργίου και Έλενα Χριστοπούλου, καμία από τις δύο δεν έχει
δεχτεί σχετική πρόταση. 

Κάπου εκεί ανάμεσα μπαίνει και ένας Γιώργος Καράβας, ο οποίος έχει ξε-
καθαρίσει στον σταθμό πως από εδώ και πέρα τον ενδιαφέρει μόνο θέση κεν-

τρικού παρουσιαστή και όχι ο ρόλος κριτή ή coach σε κάποιο format.

Και ξαφνικά, από εκεί που η αναβολή για τη Σοφία Αλιμπέρτη
διαδεχόταν η μία την άλλη, αποφασίστηκε να κάνει πρεμιέρα τη
Δευτέρα του Πάσχα 17 Απριλίου στις 16.00 στον ΑΝΤ1. Το «Ζήσε
αλλιώς» έρχεται στις οθόνες μας και μάλιστα η απόφαση αυτή,
σύμφωνα με τις πληροφορίες μας, ξάφνιασε πολλούς, ακόμη και

μέσα στον ΑΝΤ1. Η Σοφία Αλιμ-
πέρτη επιστρέφει έπειτα από 14
χρόνια στην τηλεόραση και με το
«Ζήσε αλλιώς» θα αναζητά, θα ρω-
τά και θα μαθαίνει όλα εκείνα που
μπορούν να βελτιώσουν την ποι-
ότητα της ψυχικής και σωματικής
μας υγείας και ευεξίας. Μέσα από
ερωτήματα, έρευνες, συνομιλίες

με ειδικούς επιστήμονες και συζητήσεις με το κοινό στο στούν-
τιο, αλλά και μαρτυρίες, προβληματισμούς και συνεντεύξεις
γνωστών προσώπων, που θα είναι καλεσμένα στην εκπομπή, η
Σοφία Αλιμπέρτη θα δείχνει έναν διαφορετικό δρόμο για να ζή-
σουμε αλλιώς. Η εκπομπή θα κλείνει το μάτι με αισιοδοξία σε όσα

μας απασχολούν γύρω από την υγεία και την ομορφιά, προτεί-
νοντας απλές και κατανοητές λύσεις, μικρές ή μεγαλύτερες αλ-
λαγές και παρεμβάσεις που μπορούμε να κάνουμε για να γίνει η
ζωή μας καλύτερη.

Στο πλευρό της Σοφίας
Αλιμπέρτη συμπαρουσια-
στής θα είναι ο χειρουρ-
γός-οδοντίατρος Κων-
σταντίνος Δέδες για να
αναδεικνύουν μαζί νέους
τρόπους αντιμετώπισης
ιατρικών θεμάτων. Ο ειδι-
κός συνεργάτης της εκ-
πομπής, κλινικός διαιτο-
λόγος - διατροφολόγος, δρ Κωνσταντίνος Ξένος, θα μοιράζεται
μαζί μας καθημερινά χρήσιμες και αποτελεσματικές συμβουλές
διατροφής και ευζωίας. Στην εκπομπή με μια ξεχωριστή στήλη
θα μας παρουσιάζει ανά διαστήματα θέματα κοινωνικού ενδια-
φέροντος η Ιωάννα Παλιοσπύρου. 

ΜΙΚΡΑ... ΜΙΚΡΑ... 

� Δίχως πραγματική υπόσταση τα δημοσι-
εύματα που θέλουν την Ελεονώρα Μελέ-

τη να αποχωρεί από την πρωινή ζώνη του
Mega. Μάλιστα, η αναστάτωση που δημιουρ-
γήθηκε από τη σχετική φημολογία ήταν πολύ
μεγάλη και διαψεύστηκε κατηγορηματικά
από το κανάλι με κάθε τρόπο. 

�Τα σενάρια για Μελέτη και Δανάη
Μπάρκα και το αν μένουν ή φεύγουν

από την πρωινή ζώνη συζητιούνται έντονα
τελευταία, παρότι το Mega ξεκαθαρίζει πως
δεν έχει γίνει ακόμη καμία συζήτηση και η
όποια απόφαση θα ληφθεί πολύ μετά το
Πάσχα. Οι πληροφορίες μας λένε πως δεν
θα πρέπει να αποτελέσει έκπληξη αν οι δύο
κυρίες συνεχίσουν και την επόμενη σεζόν
κανονικά στη ζώνη τους.

� Για τη Μαρία Μπακοδήμου και τη συνέ-
χεια της συνεργασίας της με τον ΣΚΑΪ οι

φήμες που κυκλοφορούν είναι πολλές, όμως
η παρουσιάστρια έχει ακόμη έναν χρόνο
συμβόλαιο με το κανάλι και με τα μέχρι στιγ-
μής δεδομένα θα συνεχίσει με το «Γεια σου»
και του χρόνου. Η ίδια θέλει να χτίσει την εκ-
πομπή της από την αρχή και οι αλλαγές που
θα γίνουν θα περιλαμβάνουν και κάποια πρό-
σωπα μπροστά από τις κάμερες που δεν θα
συνεχίσουν.

�Παρουσιάστρια αναζητά ο ΑΝΤ1 για
να ενισχύσει την ψυχαγωγική του

ζώνη και, όπως μαθαίνουμε, η ιδέα να
μπει γυναίκα στο τιμόνι του «5x5» έχει αρ-
κετούς υποστηρικτές. Τις προηγούμενες
μέρες εθεάθη στον σταθμό και η Ντορέττα
Παπαδημητρίου, δίχως να έχει γίνει γνω-
στό για ποιο project συζήτησε. 

� Παράλληλα, μια σχετική αγωνία για τη Ζέ-
τα Μακρυπούλια φαίνεται ότι υπάρχει, μια

και η υπογραφή από πλευράς της αργεί και
δεν θεωρείται δεδομένη. Πέρα από αυτό, έξω
από τον ΑΝΤ1 υπάρχουν αρκετοί με τα συμβό-
λαια στο χέρι που θα ήθελαν να αποσπάσουν
την υπογραφή της. 

�Η παραίτηση της διευθύντριας του
ψυχαγωγικού προγράμματος του

Open Χρύσα Μασούρου έχει προκαλέσει
έντονους κραδασμούς στο κανάλι, ενώ
αρκετά πρόσωπα βρίσκονται στον αέρα
για την επόμενη σεζόν. Η Μπέττυ Μαγγίρα
ίσως είναι η μόνη που ανησυχεί λιγότερο.
Αντίθετα, η Μάριον Μιχελιδάκη και η Ίνα
Ταράντου, προσωπικές επιλογές της κυ-
ρίας Μασούρου, μοιάζει να έχουν πολύ
δύσκολο δρόμο μπροστά τους να διαβούν.
Η Ελένη Τσολάκη δεν έχει υπογράψει
ακόμη και τα σενάρια που θέλουν ακόμη
και ενημερωτική εκπομπή στη θέση του
«Open Weekend» οργιάζουν. 

Ποιοι ακούγονται για «Shopping Star»

Η πασχαλινή 
πρεμιέρα 
της Αλιμπέρτη
που ξάφνιασε
και τον ΑΝΤ1
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Τ
ο πρώτο στάδιο για την ενοποίηση του
συνόλου των δραστηριοτήτων της Wun-
derman Thompson και της GroupM
στην Ελλάδα ολοκληρώθηκε και ένας

νέος κύκλος ανοίγει με αποκλειστικό στόχο «την
ανάπτυξη ενός ισχυρού οργανισμού υπό μία ενι-
αία οντότητα». Έχοντας δημιουργήσει τις προ-
ϋποθέσεις για μια επιτυχημένη πορεία και έναν
σύγχρονο «μετασχηματισμό» του οργανισμού, η
Ελένη Σαρλά παραδίδει τη σκυτάλη στην Έφη Δι-
καστοπούλου, η οποία αναλαμβάνει στη Wunder-
man Thompson και την GroupM ρόλο μanaging
director. Η Έφη Δικαστοπούλου μετρά περισσότε-
ρα από 25 χρόνια εμπειρίας στον χώρο της διαφή-
μισης και επικοινωνίας και σημαντική προσφορά

στην εταιρεία όλα αυτά τα χρόνια. Η ίδια δήλωσε:
«Έχουν δημιουργηθεί οι προϋποθέσεις έτσι ώστε
να προσφέρουμε υψηλό επίπεδο υπηρεσιών τόσο
για τους υπάρχοντες πελάτες μας όσο και για νέ-
ους που θα μας δείξουν την εμπιστοσύνη τους. Η
στρατηγική απόφαση του WPP Group για ανα-
διοργάνωση των δικτύων WT & GroupM στην Ελ-
λάδα αποτελεί απόλυτη προτεραιότητα και εμείς
είμαστε έτοιμοι να κάνουμε αυτό το όραμα πραγ-
ματικότητα προσφέροντας υπηρεσίες όχι απλώς
διαφήμισης, δημοσίων σχέσεων και Media αλλά
κυρίως στρατηγικής επικοινωνίας, τεχνολογίας,
data analytics και καινοτομίας, όπως μόνο η Wun-
derman Thompson γνωρίζει και προσφέρει σε
μία σειρά γνωστών, φιλόδοξων brands».

Τη συνεργασία της με τη Δούκισσα Νομικού εγ-
καινιάζει η Triumph μέσα από τη νέα καμπάνια για
τη σειρά εσωρούχων Flex Smart. Ως brand ambas-
sador της Triumph στην Ελλάδα, η Δούκισσα Νομι-
κού λανσάρει το νέο σουτιέν Flex Smart strapless,
το οποίο μπορεί να φορεθεί με ή χωρίς τιράντες κά-
τω από τα ρούχα ή σαν ένα μπαντό τοπ. Στόχος του
εσωρούχου, σύμφωνα με την εταιρεία, είναι να προ-
σφέρει άνεση και στήριξη σε κάθε περίσταση. Είναι
λείο, ελαφρύ, χωρίς ραφές και φτιαγμένο από ανα-
κυκλωμένο ύφασμα, όπως όλη η σειρά. Για την προ-
ώθηση της σειράς τα καταστήματα Triumph σε Ελ-
λάδα και Κύπρο θα φιλοξενούν τη Δούκισσα Νομι-
κού φωτογραφημένη με τα Flex Smart, συνεργασία
που θα εμπλουτιστεί και με σχετικές αναρτήσεις στο
Instagram προφίλ της ambassador.

Στον τηλεοπτικό αέρα βρίσκεται η καμπά-
νια για την προώθηση των Δωδώνη Spread,
που επιμελήθηκε η Good Karma. Η καμπάνια
για τα Δωδώνη Spread ξεκίνησε στο digital
περιβάλλον, συγκεκριμένα στο YouTube, και
«καθώς πήγε πολύ καλά», η εταιρεία αποφά-
σισε να προβληθεί και τηλεοπτικά. Το concept
της εστίασε στο «πάντρεμα» των δύο προϊόν-
των, του γιαουρτιού Δωδώνη με τη φέτα ΠΟΠ
Δωδώνη σε ένα spread, το οποίο κυκλοφορεί
σε τρεις γεύσεις. Η εταιρεία παραγωγής του σποτ ήταν η Matchframe. Η καμπάνια θα είναι στον «αέρα» έως
το Πάσχα σε digital κανάλια και στην τηλεόραση.

Η Δούκισσα Νομικού,
brand ambassador

της Triumph

� Η FMN προχώρησε σε συνεργασία με το online φαρμα-
κείο ToFarmakeioMou. Στο πλαίσιο αυτό, influencer

marketing & ενέργειες branding με εφαρμογή στα κοινω-
νικά δίκτυα και όχι μόνο θα αναπτυχθούν από την FMN για
λογαριασμό του ToFarmakeioMou με σκοπό τη διευρυμέ-
νη παρουσία του brand σε όλα τα Μέσα και κοινά. 

� Τρία προϊόντα Όλυμπος βρέθηκαν στην «κορυφή» των
διακρίσεων στα φετινά World Quality Awards 2023, με το

Στραγγιστό Γιαούρτι 2% Όλυμπος να αποσπά χρυσό βραβείο,
τη Φέτα Όλυμπος χρυσό βραβείο και το Παγωμένο τσάι Ροδά-
κινο χωρίς Ζάχαρη ασημένιο βραβείο. Τον διαγωνισμό διεξή-
γαγε τo Ινστιτούτο Monde Selection (International Quality In-
stitute).

� Η σειρά αφρόλουτρων
υψηλής ανοχής Le

Petit Marseillais αναδεί-
χτηκε «Προϊόν της Χρο-
νιάς» στην κατηγορία
«Αφρόλουτρα». Πρόκειται
για μια σειρά αφρόλου-
τρων Υψηλής Ανοχής, με
10 συστατικά και 98% συ-
στατικά φυσικής προ-
έλευσης. Η σειρά ενδεί-
κνυται και για την ευαίσθητη επιδερμίδα και περιέχει βιο-
λογικό άνθος αμυγδαλιάς, βιολογική κυανή κενταύρια και
βιολογικό έλαιο κάνναβης. Η βράβευση πραγματοποιήθη-
κε σε τελετή στο πλαίσιο των ομώνυμων βραβείων. Το βρα-
βείο για το Le Petit Marseillais παρέλαβε η Φανή Αθανα-
σούλια, Brand Activation Manager SEE.

� Φέτος το Πάσχα η Vodafone προσφέρει δωρεάν απεριό-
ριστα Data σε όλους τους συνδρομητές συμβολαίου και

καρτοπρoγράμματος, εταιρικούς και οικιακούς αλλά και συν-
δρομητές CU για 10 μέρες. Η ενεργοποίηση της προσφοράς
γίνεται μέσα από το Vodafone App, το CU App, καθώς και μέ-
σω της ιστοσελίδας της Vodafone και του CU.

� Η Avin ανανεώνει τη χορηγική της συνεργασία με τον
Στέφανο Ντούσκο, «χρυσό» Ολυμπιονίκη της κωπηλα-

σίας στο σκιφ ανδρών, θέλοντας να τον στηρίξει στην προ-
ετοιμασία του για την πρόκριση και συμμετοχή στους
Ολυμπιακούς Αγώνες του 2024 στο Παρίσι.

Mικρά - μικρά

Επιμέλεια:Ορέστης Κατσαρέας

Wunderman Thompson & GroupΜ Greece:
Managing director η Έφη Δικαστοπούλου

Καμπάνια για τα Δωδώνη Spread από την Good Karma
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Μια νέα έκθεση του ICCT επαναξιολογεί τα αποτελέσματα των δοκιμών εκ-
πομπών για να εκτιμήσει την επικράτηση των απαγορευμένων συσκευών σε
αυτοκίνητα diesel που πωλήθηκαν από το 2009 έως το 2019 στην Ευρώπη. Η
ανάλυση διαπίστωσε ότι «ύποπτα» επίπεδα εκπομπών NOx εμφανίστηκαν σε
τουλάχιστον 77% των επίσημων κρατικών δοκιμών και σε έως και 100% των
οχημάτων σε ανεξάρτητες δοκιμές και δεδομένα τηλεπισκόπησης, υποδει-
κνύοντας την πιθανή χρήση μιας απαγορευμένης συσκευής.

Από τα 219 μοναδικά μοντέλα οχημάτων που δοκιμάστηκαν, τα 209 παρου-

σίασαν ύποπτες εκπομπές ρύπων. Χρησιμοποιώντας στατιστικά στοιχεία της
αγοράς που συγκεντρώθηκαν από το ICCT, υπολογίζουμε συνολικά περίπου
53 εκατ. πετρελαιοκίνητα αυτοκίνητα πιστοποιημένα με τα πρότυπα Euro 5
και Euro 6 που πωλήθηκαν στην ΕΕ και στο Ηνωμένο Βασίλειο. Χρησιμοποι-
ώντας μια συντηρητική εκτίμηση και λαμβάνοντας υπόψη μόνο τα οχήματα
που ελέγχθηκαν από τις επίσημες κυβερνητικές Αρχές, περίπου 24 εκατ. αυ-
τοκίνητα diesel που πωλήθηκαν εμφανίζουν ύποπτες εκπομπές - από αυτά,
16,3 εκατ. αυτοκίνητα diesel εμφανίζουν ακραίες εκπομπές. 
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«Ύποπτα» 24 εκατ. diesel ΙΧ για... παράνομο λογισμικό!

Η
Volvo αναβάθμισε το XC60 και ειδικά η
κορυφαία έκδοση T8 διαθέτει πραγματι-
κά εντυπωσιακή δύναμη αλλά και μια νέα
μπαταρία που προσδίδει σημαντική αυτο-

νομία με μηδενική κατανάλωση καθώς κινείται ηλε-
κτρικά! Στα παραπάνω θα πρέπει να προσθέσει κα-
νείς και τη δέσμευση της σουηδικής μάρκας για μη-
δενικούς θανάτους στα οχήματά της, οπότε έχουμε
μια πραγματικά premium πρόταση στην κατηγορία
των πολυτελών SUV, που στην περίπτωση της έκδο-
σης Τ8 διαθέτει και 455 ίππους!

Ωστόσο, για να το αποκτήσει κανείς θα πρέπει να
καταβάλει 69.634 ευρώ, που κρίνεται απόλυτα ικα-
νοποιητική για τα χαρακτηριστικά του αυτοκινήτου,
και βέβαια το κόστος απόκτησης είναι πολύ πιο χα-
μηλό από άλλα ανταγωνιστικά μοντέλα.

Βέβαια, θα πρέπει να τονίσουμε ότι το συγκεκρι-
μένο μοντέλο ενδείκνυται για χρήση εταιρικού οχή-
ματος, έχει μηδενικά τέλη κυκλοφορίας και κυκλο-
φορεί ελεύθερα καθημερινά στο Δακτύλιο.

Στιβαρότητα και πολυτέλεια
Κοιτάζοντας το ανανεωμένο Volvo XC60

Recharge T8, αμέσως θα αντιληφθεί κάποιος ότι
πρόκειται για ένα μοντέλο που προσδίδει σοβαρό-
τητα και πολυτέλεια. Το καθετί είναι σωστά τοποθε-
τημένο και οι λεπτομέρειες κάνουν τη διαφορά σε
σχέση με άλλα ανταγωνιστικά μοντέλα.

Σχεδιαστικά στο νέο Volvo XC60 Recharge T8 οι
αισθητικές παρεμβάσεις είναι ελάχιστες και προσ-
διορίζονται στη νέα μάσκα, τα φώτα και τον προφυ-
λακτήρα.

Hitech εσωτερικό
Πολυτέλεια, σχεδιαστική υπεροχή, εργονομία και

άνεση είναι μερικά από τα βασικά συστατικά που
συνθέτουν την εικόνα της καμπίνας επιβατών του
νέου Volvo XC60 Recharge T8. Στο αναβαθμισμένο
μοντέλο η Volvo προσθέτει τη νέα γενιά του λογισμι-
κού του συστήματος infotainment που έχει εξελιχ-
θεί σε συνεργασία με την Google.

Θα ήταν λάθος μας να μην αναφερθούμε και στην
εξαιρετική ηχομόνωση αλλά και στα κορυφαία κα-
θίσματα για οδηγό και συνοδηγό της Volvo που
φροντίζουν να διατηρούν ξεκούραστα τα σώματα
των επιβατών. Ο χώρος για τους επιβάτες είναι αντί-
στοιχος λιμουζίνας, ενώ εκείνος του χώρου απο-
σκευών είναι ικανοποιητικός με διαθέσιμα 468 λί-
τρα.

Κάτω από το καπό του Volvo XC60 Recharge T8
βρίσκεται ένας αναβαθμισμένος βενζινοκινητήρας
turbo 2 λίτρων που αποδίδει 310 ίππους ισχύος και
400 Nm ροπής. Με τη βοήθεια ενός ισχυρότερου
ηλεκτροκινητήρα 145 ίππων, το T8 προσφέρει συν-
δυαστικά 455 ίππους βάζοντας «φωτιά» στην
άσφαλτο. Ωστόσο, η τελική ταχύτητα του μοντέλου
περιορίζεται ηλεκτρονικά στα 180 χλμ./ώρα, αλλά η
διαδικασία επιτάχυνσης 0-100 χλμ./ώρα έρχεται σε
μόλις 4,9 δευτερόλεπτα! Το αυτοκίνητο της δοκιμής
μας ήταν τετρακίνητο και διέθετε ένα αυτόματο κι-
βώτιο 8 σχέσεων που είχε και χειροκίνητη λειτουρ-
γία.

Όσον αφορά την κατανάλωση, το Volvo XC60
Recharge T8 μάς εντυπωσίασε, καθώς η ευρεία
χρήση της ηλεκτροκίνησης διατηρεί σε εξαιρετικά
χαμηλά επίπεδα το κόστος χρήσης εντός πόλης, ενώ
εκτός η μέση κατανάλωση κυμαίνεται σε περίπου 7
λίτρα για κάθε 100 χλμ. Επίσης, εντυπωσιακή είναι
και η μεγάλη αυτονομία που δίνουν στο σουηδικό
μοντέλο τα δύο καύσιμα, καθώς ξεπερνά τα 800 χλμ.

Βασικό πρόγραμμα οδήγησης είναι το Hybrid που
δίνει προτεραιότητα στην αμιγώς ηλεκτρική κίνηση.
Το Pure επιλέγει τον ηλεκτροκινητήρα για την κίνη-
ση του οχήματος. Το Power είναι στην ουσία το σπορ
πρόγραμμα που ουσιαστικά επιτρέπει τη χρήση των
455 ίππων και, τέλος, έχουμε τα προγράμματα Off-
Road και Constant AWD για οδήγηση εκτός δρόμου
με αυτόματη κατανομή της ροπής και κλείδωμα του
κεντρικού διαφορικού αντίστοιχα.

Απολαυστικό σε όλα!
Το Volvo XC60 Recharge T8 στον δρόμο κερδίζει

τις εντυπώσεις, καθώς πρόκειται για ένα πολυτελές
αυτοκίνητο που προσδίδει άνεση, πολυτέλεια και
ασφάλεια στους επιβάτες του ακόμη και έπειτα από
πολλά χιλιόμετρα διαδρομής.

Στο εθνικό οδικό δίκτυο το Volvo XC60 Recharge
T8 κινείται ακλόνητο, ακόμη και αν πνέουν πολύ
ισχυροί πλευρικοί άνεμοι και οι επιβάτες θα απο-
λαύσουν ένα πολύωρο ταξίδι. Στο επαρχιακό οδικό
δίκτυο με συνεχείς στροφές το Volvo XC60
Recharge T8 διατηρεί μια ουδέτερη στάση με λογι-
κές κλίσεις στο αμάξωμα αλλά με τεράστια περιθώ-
ρια πρόσφυσης! Ιδιαίτερης μνείας χρήζει και η αι-
σθητή βελτίωση του πεντάλ των φρένων. Εκτός δρό-
μου τα 200 χιλιοστά απόστασης του αμαξώματος
από το έδαφος, τονίζουν τον off road χαρακτήρα του
σουηδικού μοντέλου που δεν θα δυσκολευτεί να κι-
νηθεί σε άμμο, χώμα ή πιο «άγρια» εδάφη…

Μέσα στην πόλη το Volvo XC60 Recharge T8 απο-
τελεί μια SUV λιμουζίνα, καθώς οι επιβάτες δεν θα
ακούν τον παραμικρό ήχο από τον εξωτερικό χώρο,
ενώ ο οδηγός του θα αντιληφθεί πόσο καλά κρύβει
το σουηδικό μοντέλο τις διαστάσεις του και πόσο
εύκολο είναι οδηγικά.

39 Επιμέλεια: Γιώργος Κ. Ανδρής

Δοκιμάζουμε το Volvo XC60
Recharge T8 με 455 ίππους!



M. ΣΑΒΒΑΤΟ 15 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2023

ΡOLITICAL SPORTS40

Μ
πορεί τις Άγιες Ημέρες των
Παθών του Ιησού να σταμα-
τάει κάθε αθλητική δραστη-
ριότητα στην Ελλάδα, αλλά

τις περασμένες δεκαετίες, αρχής γενομέ-
νης από αυτήν του 1920, οι ομάδες έπαιζαν
μπάλα ανήμερα την Πασχαλιά. Ήταν το πε-
ρίφημο Κύπελλο Πάσχα, το οποίο άρχισε
το 1927 και τελείωσε με άδοξο τρόπο το
1964. Πριν από τη σέντρα οι αρχηγοί των
ομάδων τσούγκριζαν αυγά. Επί των ημε-

ρών μας οι παίκτες τσουγ-
κρίζουν τα κεφάλια τους
γιατί είναι «επαγγελματίες»
και οι «επενδυτές» το
«εγώ» της επικράτησης. Η
δυστυχία της εξελεγκτικής
συντριβής των αξιών.

Το Κύπελλο Πάσχα ήταν
ένας θεσμός που γεννήθηκε

από την αλληλεγγύη (τι ειρωνεία) του Πανα-
θηναϊκού και της ΑΕΚ προς τον Ολυμπιακό!
Οι «ερυθρόλευκοι» είχαν έρθει σε ρήξη με
την ΕΠΟ και διαγράφηκαν από τα μητρώα
της. Παναθηναϊκός και ΑΕΚ διέγνωσαν το
προφανές, ότι πρωτάθλημα με την απουσία
του Ολυμπιακού δεν γίνεται, και συντάχθη-

καν μαζί του. Διαγράφηκαν και αυτοί και
δημιούργησαν το ΠΟΚ (Παναθηναϊκός,
Ολυμπιακός, Κωνσταντινοπουλίτες ΑΕ) ή,
κατ’ άλλους, (Ποδοσφαιρικές Ομάδες Κέν-
τρου) και θεσμοθέτησαν τρία Κύπελλα: το
Κύπελλο Πάσχα, το Κύπελλο Χριστουγέν-
νων και το Κύπελλο Σεπτεμβρίου. Καλού-
σαν ομάδες από τη Γιουγκοσλαβία και την
Αυστρία και γέμιζαν τη Λεωφόρο.

Το 1964, στο παλιό Καραϊσκάκη, στο ματς
Ολυμπιακός - ΑΕΚ 2-2 οι γηπεδούχοι προ-
ηγήθηκαν 2-0, η Ένωση ισοφάρισε σε 2-2
και προς το τέλος ο Νεστορίδης έκανε το 2-
3. Ο διαιτητής κατακύρωσε το γκολ, έπεσαν
επάνω του οι παίκτες του Ολυμπιακού ότι ο
Νεστορίδης έπιασε την μπάλα με το χέρι,
VAR δεν υπήρχε φυσικά, το ακύρωσε. Ακο-
λούθησαν συμπλοκές των παικτών, μετα-
φέρθηκαν και στην κερκίδα και το Κύπελ-
λο Πάσχα έλαβε τέλος.

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Αποκαλυπτικά ρεπορτάζ, εξαιρετικά άρθρα, σημαντικά σχόλια και παρασκήνια, 
και ΚΑΘΕ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ του ΘΡΥΛΟΥ ΤΗΣ ΚΑΡΔΙΑΣ ΜΑΣ, σε όλα τα σπορ!

Όλα στο ΚΟΚΚΙΝΟ!!!

Στην διεύθυνση

www.kokkinosprotathlitis.eu 
μπορείτε να ΞΕΦΥΛΛΙΣΕΤΕ σελίδα σελίδα τον ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΗ

και να διαβάσετε τα ΠΑΝΤΑ!!!

Για κάθε φίλο του Ολυμπιακού που ζει στο εξωτερικό, 

για εκείνους που αγαπούν τον ΘΡΥΛΟ, 

και ΕΠΙΛΕΓΟΥΝ την ΑΞΙΟΠΙΣΤΙΑ και την ΚΑΘΑΡΟΤΗΤΑ της ΠΟΡΕΙΑΣ 

του ΠΡΩΤΑΘΛΗΤΗ, 
υπάρχει η δυνατότητα της αγοράς του από το Διαδίκτυο.

www.kokkinosprotathlitis.eu

Τσούγκρισαν αυγά και... κεφάλια

Το ματς Ολυμπιακός - ΑΕΚ 2-2
στο Κύπελλο Πάσχα του 1964
διέλυσε το ΠΟΚ 
και τις σχέσεις των δύο ομάδων
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Σ
το αξιοθρήνητο τοπίο του ελληνικού πο-
δοσφαίρου, όπου το σούπερ ανταγωνι-
στικό πρωτάθλημα και με ωραίο θέαμα
αντικαταστάθηκε με τον με κάθε τρόπο

«έλεγχο» της διαιτησίας από τους «επενδυτές-
ωφελιμιστές», ένα νέο στοιχείο προέκυψε που το
σπρώχνει ακόμα βαθύτερα στον Καιάδα. Οι ξένοι
διαιτητές που ήρθαν και σφύριξαν τα δυο τελευ-
ταία χρόνια είναι απλήρωτοι! Ήρθαν, έπαιξαν, έφυ-
γαν κι ακόμα περιμένουν να τους πιστωθούν τα

συμφωνηθέντα στον τραπεζικό
τους λογαριασμό.
Υπεύθυνη της καταβολής των χρη-
μάτων στην ΕΠΟ για την εξόφληση
των ξένων διαιτητών είναι η Super
League 1. Υπεύθυνη για τις πληρω-
μές τους, η ΕΠΟ. Γιατί δεν πληρώ-
νει;
Ο πρόεδρος της ΕΠΟ Τάκης Μπαλ-

τάκος αναρωτήθηκε προ διμήνου: «Γιατί να έρθουν
ξένοι διαιτητές; Για να τους βρίζουν τη μάνα και
τον πατέρα για 2.000 ευρώ μεικτά;». Εκεί εστίασε
την άρνηση να έρθουν οι ξένοι διαιτητές. Απέκρυ-
ψε, ωστόσο, ότι είναι απλήρωτοι, όχι μόνο από τη
δική του θητεία.
Γιατί δεν πληρώνει; Για να μην έρχονται οι ξένοι
και στο πρωτάθλημα να σφυρίζουν μόνο Έλληνες.
Και είναι γνωστή η αναξιοπιστία τους, δικαιολογη-
μένη ή όχι. Μετά, όμως, το τηλεφώνημα του Κυριά-

κου Μητσοτάκη στον πρόεδρο της UEFA Αλεξάν-
τερ Τσέφεριν για έλευση elite διαιτητών, η όποια
σκέψη υπήρχε για μόνο Έλληνες εξανεμίστηκε. 
Πόσα, ωστόσο, κερδίζουν οι ξένοι διαιτητές από
προηγμένες ποδοσφαιρικά χώρες που έρχονται
στην Ελλάδα; Τα ποσά… ζαλίζουν, όπως μπορείτε
να δείτε στον σχετικό πίνακα και να κάνετε τη σύγ-
κριση με τους Έλληνες. Σύμφωνα με δημοσίευμα
της ισπανικής εφημερίδας «Marca», οι επαγγελ-
ματίες Ισπανοί διαιτητές αμείβονται με τους υψη-
λότερους ετήσιους μισθούς. Ο τελευταίος Ισπανός
που ήρθε στην Ελλάδα ήταν ο Ντελ Θέρο Γκράντε
για το ντέρμπι Παναθηναϊκός - Ολυμπιακός. Πόσα
πήρε (αν τα πήρε) για να σφυρίξει, όταν κάθε χρό-
νο αμείβεται με 250.000 ευρώ; Ο Τάκης Μπαλτάκος
είχε ανακοινώσει ότι αύξησε τις αμοιβές των ξέ-
νων σε 4.500 ευρώ το παιχνίδι. Έρχεται η μία η άλ-
λη για έναν Ισπανό. Ο VARistas, επίσης Ισπανός,
παίρνει 2.100 ευρώ το παιχνίδι και οι δυο βοηθοί

από 1.800 ευρώ. Δηλαδή, το ντέρμπι του Παναθη-
ναϊκού με τον Ολυμπιακό στοίχισε στη Super Lea-
gue 1 το ποσό των 10.200 ευρώ. Πανάκριβοι οι
Ισπανοί. Ο δε Αντόνιο Ματέου Λαόθ, που σφύριξε
τον περσινό τελικό του Κυπέλλου Ελλάδας Πανα-
θηναϊκός - ΠΑΟΚ 1-0, έπαιξε στο Champions Lea-
gue και στο Μουντιάλ και εισέπραξε 335.000 ευρώ,
σύμφωνα με την εφημερίδα. 

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

Ποσά που ζαλίζουν εισπράττουν 
στις χώρες τους, αλλά η ΕΠΟ ακόμα 

τους χρωστάει δυο χρόνια τώρα -
10.200 ευρώ στοίχισε το ντέρμπι 

Παναθηναϊκός - Ολυμπιακός

Ετήσιες απολαβές
Αγγλία............................................110.000 ευρώ
Γερμανία ......................................125.000 ευρώ
Ισπανία ........................................ 250.000 ευρώ
Γαλλία............................................120.000 ευρώ
Ιταλία ............................................140.000 ευρώ
Πορτογαλία ....................................30.000 ευρώ

Μεικτές αμοιβές SL1 
ανά παιχνίδι

Διαιτητής ..........................................2.000 ευρώ
Α’ βοηθός ..........................................1.000 ευρώ
Β’ βοηθός ..........................................1.000 ευρώ
4ος ......................................................500 ευρώ
Παρατηρητής ......................................500 ευρώ
VAR....................................................1.000 ευρώ
AVAR .................................................. 500 ευρώ

Απλήρωτοι και πανάκριβοι
ΞΕΝΟΙ ΔΙΑΙΤΗΤΕΣ
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Πριβέ κάλεσμα 
με εκλεκτούς
καλεσμένους

Αργυρώ Παπαθανάση, Νίκος Παπαθανάσης, Λουκία Παπαθανάση, Άδωνις Γεωργιάδης, 
Ευγενία Μανωλίδου και Ολυμπία-Θεοδώρα Μανωλίδου

Το τρυφερό φιλί της Ευγενίας
Μανωλίδου στον σύζυγό της 

Άδωνι Γεωργιάδη
Η όμορφη κόρη της μαέστρου, 
Ολυμπία-Θεοδώρα Μανωλίδου Η Νίκη Παπαγιάννη με τον Χάρη Ρώμα

Εμμανουέλα Λύκου, 
Αρετή Νταρμά

Έφη Μαλτέζου,
Φώφη Τσιμπρικίδου

Οι οικοδέσποινες
της βραδιάς

Λουκία
Παπαθανάση 
και Ευγενία
Μανωλίδου

Η γιατρός Αργυρώ Παπαθανάση
με τους γονείς της

Η Ευγενία Μανωλίδου με τη Δέσποινα Πορτοσάλτε

Ξεχωριστή βραδιά αποκλειστικά για καλούς φίλους στο «House
124» με οικοδέσποινες την εντυπωσιακή Ευγενία Μανωλίδου και την
εξαιρετική Λουκία Παπαθανάση! Στο πριβέ κάλεσμα οι δύο κυρίες
υποδέχτηκαν θερμά τους λίγους αλλά εκλεκτούς προσκεκλημένους,
παρουσία των συζύγων τους Άδωνι Γεωργιάδη και Νίκου Παπαθανά-
ση αντίστοιχα, οι οποίοι ξέκλεψαν λίγο χρόνο από τα υπουργικά τους
καθήκοντα για μια ζεστή συνάντηση στο Χαλάνδρι. Η δημοφιλής μαέ-
στρος επέλεξε για την περίσταση μια ολόσωμη μαύρη φόρμα που
αναδείκνυε τη λεπτή σιλουέτα της, ενώ η Λουκία Παπαθανάση συν-
δύασε ασπρόμαυρο πουκάμισο με καφέ φούστα σε άνετη γραμμή.
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Βιβλιοπαρουσίαση «αστέρων» στο «Public» του Συντάγματος. Το
ολοκαίνουργιο μυθιστόρημά της με τίτλο «Επικίνδυνη» παρουσίασε η
Μαρία Ματσούκα, παρουσία καλλιτεχνών, συγγραφέων και δημοσιο-
γράφων, με την αδελφή της Δήμητρα Ματσούκα να δίνει το «παρών».
Η πρωταγωνίστρια, πιο όμορφη από ποτέ, συμμετείχε στο πάνελ των
ομιλητών και διάβασε αποσπάσματα της έκδοσης, δίνοντας τον λόγο
στη συνέχεια στην πολυβραβευμένη Λένα Μαντά και τη δημοσιογρά-
φο και επίσης συγγραφέα Μανίνα Ζουμπουλάκη. Η Μαρία Ματσούκα
υπογράφει τα βιβλία της με το ψευδώνυμο Μαρία Μαρσέλου.

Η «επικίνδυνη»
Μαρία Ματσούκα!

Επιμέλεια: Δήμητρα Δάρδα

Η κομψή Δήμητρα Ματσούκα διάβασε αποσπάσματα

Δήμητρα Ματσούκα, 
Μαρία Ματσούκα, 

Λένα Μαντά

Matching outfit 
για τις αδελφές Μαρία
και Δήμητρα Ματσούκα

Η συγγραφέας 
Μανίνα Ζουμπουλάκη

Η ηθοποιός Αναστασία Τσιλιμπίου

Κ
Ο
Σ
Μ
ΙΚ
A

Μανίνα
Ζουμπουλάκη,
Μαρία Ματσούκα,
Λένα Μαντά,
Δήμητρα
Ματσούκα

Ο πρωταγωνιστής
Λεωνίδας

Κακούρης



Ο
ι περισσότεροι περιμένουν τη μέρα
της Ανάστασης για να παρευρεθούν
στο τραπέζι με φίλους και συγγενείς
και φυσικά το μεσημέρι του Πάσχα,

όταν παραδοσιακά ψήνονται το αρνάκι, το κα-
τσικάκι και το κοκορέτσι. Οι μέρες που ακολου-
θούν μετά τη νηστεία θέλουν εγκράτεια, καθώς
πέρα από τα γεύματα υπάρχουν πολλοί πειρα-
σμοί, όπως τσουρέκια, κουλουράκια, πασχαλι-
νά σοκολατένια αυγά και τόσες άλλες λιχουδιές.

Έτσι με τόσους πειρασμούς όλοι σκεφτόμα-
στε ότι σίγουρα η ζυγαριά θα μας δείξει παρα-
πάνω μετά τις γιορτινές μέρες. Η διαιτολόγος -
διατροφολόγος Γεωργία Ζιώγου μάς δίνει ένα
διατροφικό πλάνο για την Ανάσταση, το Πάσχα
και τη Δευτέρα του Πάσχα ώστε να μη δούμε τα
κιλά μας να παίρνουν την ανηφόρα. 

ΓΓια το Μεγάλο Σάββατο προτείνει για πρωινό:
1 φλιτζάνι πράσινο τσάι + 2 φρυγανιές με 1 κ.γλ.
ταχίνι + 1 κ.γλ. μέλι. Για δεκατιανό: ένα φρούτο
και για μεσημεριανό: πράσινη σαλάτα (μπορεί
να είναι μαρούλι ή σπανάκι) με ελιές και ένα
κρίθινο παξιμάδι. Το απόγευμα μπορούμε να
απολαύσουμε ένα smoothie με γάλα αμυγδά-
λου, μπανάνα, κακάο και κανέλα και για βραδι-
νό να απολαύσουμε 1 πιάτο μαγειρίτσα με δύο
φλιτζάνια σαλάτα επιλογής (με 2 κουταλιές του
γλυκού λάδι).

Έρχεται η Κυριακή του Πάσχα και θες να φας
λίγο τσουρέκι. Θα προτιμήσεις λοιπόν μια λεπτή
φέτα τσουρέκι με ένα ποτήρι γάλα για πρωινό
και μετά θα φας ένα φρούτο για δεκατιανό. Το
μεσημέρι μπορείς να φας κρέας χωρίς την πέ-
τσα με 2 κ.γλ. τζατζίκι, σαλάτα με ελάχιστο λάδι
και 1/4 του πιάτου πατάτες ή ψωμί ή ρύζι ή 1
κομμάτι πίτα (αποφύγετε σάλτσες, όπως μαγιο-
νέζα, τηγανιτές πατάτες και ψωμί). Το απόγευμα
μπορείς να πιεις ένα φλιτζάνι πράσινο τσάι, με
ένα 1 κουλουράκι και 30 γρ. μαύρη σοκολάτα. Το

βράδυ ένα ελαφρύ γεύμα δηλαδή 1 αυγό βρα-
στό με 3 φλ. πράσινη σαλάτα με 2 κ.γλ. λάδι.

Η Δευτέρα του Πάσχα είναι και αυτή αργία.
Ξεκινάς τη μέρα σου με μια 1 φέτα τσουρέκι με
20 γρ. σοκολάτα λιωμένη από πάνω και τη συνο-
δεύεις με καφέ χωρίς ζάχαρη ή τσάι. Για δεκα-
τιανό ένα φρούτο και για μεσημεριανό χωρίζεις
το πιάτο σου σε τέσσερα μέρη και υπολογίζεις
το 1/4 του πιάτου πρωτεΐνη (κάτι από τα κρέατα
που περίσσεψε), το 1/4 του πιάτου υδατάνθρακα
και 1/2 του πιάτου λαχανικά. Το απόγευμα προ-
τίμησε 1 γιαούρτι ή 1 φλ. γάλα και 1 κουλουράκι.
Για βράδυ ένα βραστό αυγό με λίγο ψωμί και
σαλάτα πράσινη ή ψητά λαχανικά.

Τρίτη του Πάσχα ιδανικά θέλουμε να μπούμε
σε φυσιολογική ροή με το φαγητό μας και να
έχουμε όσπρια, λαδερό και θαλασσινά, μια και 2
με 3 μέρες φάγαμε ίσως περισσότερο κόκκινο
κρέας από το συνηθισμένο. 
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Επιμέλεια:
Κατερίνα

Παπακωστοπούλου
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kpapakosto@yahoo.gr

Ένα διατροφικό πλάνο για σήμερα
Μεγάλο Σάββατο, την Κυριακή 
και τη Δευτέρα του Πάσχα ώστε 
να μη δούμε τα κιλά μας 
να παίρνουν την ανηφόρα

Προσοχή στο αλκοόλ 
Σε ό,τι αφορά το αλκοόλ, προσπαθούμε

να μην υπερβούμε τις 3 με 4 μερίδες

αλκοόλ σε μια εβδομάδα και καθημερι-

νά καταναλώνουμε νερό και ροφήματα

όπως τσάι, ιδανικά χωρίς να προσθέ-

σουμε ζάχαρη ή μέλι. Ένα μικρό τρικ

είναι να πίνουμε 2 ποτήρια νερό πριν

από κάθε γεύμα ώστε να ελέγξουμε την

όρεξη και να ενυδατωθούμε! Μη φορ-

τώνετε τον εαυτό σας με περιττές θερ-

μίδες και τύψεις. Σκεφτείτε το αύριο

και βάλτε μέτρο στις λιγούρες!

Γεωργία Ζιώγου, διαιτολόγος -
διατροφολόγος 

Πασχαλινό τραπέζι 
και φαγητό με μέτρο
Πασχαλινό τραπέζι 
και φαγητό με μέτρο
Πασχαλινό τραπέζι 
και φαγητό με μέτρο



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Στον 12ο τομέα σας θα βρεθεί η Σελήνη το
Πάσχα, όπου θα έχετε την ανάγκη για ξε-
κούραση και θα αναζητήσετε επιλεκτικά
τα αγαπημένα σας πρόσωπα να βρίσκονται
κοντά σας. Εσείς των πρώτων ημερών εί-
στε έτοιμοι να κλείσετε παλιούς κύκλους
που σας έχουν αφήσει μόνο πίκρα. 

Ταύρος
(21/4-20/5)
Αυτό το εορταστικό διήμερο θα νιώσετε ότι
μια παρουσία στο φιλικό σας περιβάλλον
αρχίζει να γίνεται βάρος. Γενικότερα τα πρό-
σωπα που βρίσκονται δίπλα σας είναι εκείνα
που στηρίζουν και θα επικροτούν τις αποφά-
σεις σας.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Είναι μια χρονική στιγμή που θα αναζητήσε-
τε τη θαλπωρή μέσα από τις σταθερές σας
σχέσεις. Φροντίστε να αποφύγετε τα πράγ-
ματα και τα πρόσωπα που σας γεμίζουν θλί-
ψη, αλλά ό,τι και να νιώσετε θα έχει μικρή
διάρκεια.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Αφήστε τα πράγματα να έρθουν πιο χαλαρά,
εφόσον όλα έχουν βαλθεί να σας πιέζουν
και να σας ταλαιπωρούν, τις περισσότερες
φορές χωρίς λόγο. Είναι καλό να νιώσετε την
Ανάσταση σαν ευκαιρία να ξεμπλέξετε τις
καταστάσεις μέσα σας.

Λέων
(23/7-22/8)
Για εσάς τους περήφανους Λέοντες το Πά-
σχα θα σας δημιουργήσει μια συναισθημα-
τική φόρτιση που θα έχει αποδέκτες πρό-
σωπα που σας έχουν πικράνει κατά το πα-
ρελθόν. Μην αφήσετε όλο αυτό που νιώθε-
τε να σας χαλάσει το εορταστικό κλίμα, αλ-
λά μεταφέρετε τα συναισθήματά σας σε μια
πιο μακρινή χρονική στιγμή. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Στη γιορτή της χριστιανοσύνης, όπου το
νόημα είναι η Ανάσταση των φθαρμένων
καταστάσεων, θα καταλάβετε πολλά.
Αναλογιστείτε τι συμβαίνει στη ζωή σας
και τους ρόλους που παίζουν κάποιοι σε
αυτή. Θα έχετε σίγουρα μια μεγάλη ευ-
καιρία να απαλλαγείτε προσεχώς από
βάρη που σας κρατούν δέσμιους.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Μια κούραση θα την έχετε αυτές τις μέρες,
οπότε μην κάνετε το πρόγραμμά σας βαρύ
και αγχωτικό αυτό το διήμερο. Φροντίστε
να έχετε ηρεμία στο μυαλό και την ψυχή
σας και απολαύστε την εορταστική ατμό-
σφαιρα. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Έντονα συναισθήματα θα σας κατακλύσουν
αυτό το διήμερο. Ίσως νιώσετε ότι τα αγαπη-
μένα σας πρόσωπα βρίσκονται σε μια περίο-
δο κρίσης ή χρειάζονται τη φροντίδα σας,
αλλά μπορεί να συμβαίνει και το αντίθετο. 

Τοξότης
(22/11-21/12)
Η οικογένειά σας θα σας απασχολήσει έν-
τονα και οι πολλές ψυχολογικές εναλλαγές
που προκαλούν οι καταστάσεις θα σας
κουράσουν. Όσον αφορά τα συναισθήματα
που τρέφετε για ένα πρόσωπο, αυτό το διά-
στημα θα ξεκαθαρίσει αρκετά το τοπίο.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Αυτό το διήμερο απολαύστε τις μετακινή-
σεις και τις εναλλαγές, αλλά πάντα με
προσοχή και καλό προγραμματισμό ώστε
να μη συμβεί κάποιο θέμα με την παραμο-
νή σας ή τη συνολική σας εορταστική από-
δραση. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Οικονομικά θέματα θα σας απασχολήσουν
ακόμη και την Κυριακή του Πάσχα, αλλά η
καλή παρέα θα σας δημιουργήσει ένα θετι-
κό κλίμα για να βρείτε και πάλι το χαμόγελό
σας. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Η Σελήνη θα περάσει στο δικό σας ζώ-
διο, όπου θα έχετε μια συναισθηματική
σύγκρουση τις πρώτες ώρες της Κυρια-
κής του Πάσχα. Γενικότερα αναζητήστε
τα αγαπημένα σας πρόσωπα ώστε να
βρίσκονται κοντά σας αυτές τις μέρες
και μην ψάχνετε να πειραματιστείτε με
νέες και αδοκίμαστες γνωριμίες.
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Η Σελήνη αυτό το Πάσχα θα βρίσκεται
μεταξύ δύο ζωδίων, του Υδροχόου και
των Ιχθύων. Αυτό σημαίνει ότι θα
έχουμε τη Σελήνη σε κενή πορεία

από τις 18.16 του Σαββάτου έως τις 1.57
ξημερώματα της Κυριακής. Θα πρέπει λοιπόν
να αφαιρέσουμε από αυτές τις ώρες κάθε
σημαντική δραστηριότητα και να δούμε πιο
εσωτερικά κάποια πράγματα. Είναι μια
δύσκολη στιγμή όπου η Σελήνη συναντά τον
Κρόνο και αναδύονται βαριά συναισθήματα,
ενώ υπάρχει έντονη ανάγκη για δίκαιη
ανταμοιβή (Κάρμα). 




